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„Sanacyjna“ 
„polska racja stanu“
a rzeczywistość niemiecka

Główny organ polityczny Niemców 
na naszych ziemiach zachodnich byd
goska „Deutsche Rundschau“, podaje 
tłustym drukiem następującą informa
cję agencji „Ostexpress“:

Dla usunięcia różnicy zdań, istniejącej 
między rządem niemieckim a polskim w 
sprawie interpretacji umowy likwidacyjnej 
z dnia 31 października 1929, ukonstytuuje 
się wkrótce sąd rozjemczy. Ze strony nie
mieckiej przewiduje się jako sędziego toz- 
j'emczego prezesa sądu ziemiańskiego 
Schneidera z Bytomia, rząd polski powołał 
na sędziego profesora uniwersytetu po
znańskiego p. Sułkowskiego. Obaj narodo
wi sędziowie-rozjemcy wybiorą na podsta
wie artykułu 4 umowy likwidacyjnej neu
tralnego przewodniczącego sądu rozjem
czego. Kwestje sporne, które się ze strony 
niemieckiej przedłoży sądowi rozjemcze
mu, dotyczą przeważnie zwrotu szeregu 
majątków, zabranych obywatelom Rzeszy 
Niemieckiej, którzy wbrew umowie likwi
dacyjnej zostali przez rząd polski wywła
szczeni, — dotyczą one dalej wypłaty za
ległych sum likwidacyjnych dawnym wła
ścicielom oraz odszkodowania, jakie Pol
ska w myśl uchwały Rady Ligi Narodów 
z roku 1923 zapłacić ma kolonistom, oby
watelom Rzeszy Niemieckiej, wypartym z 
osad rentowych“.

, Tak brzmi informacja „Ostexpressu“ 
na łamach „Deutsche Rundschau“.

Znowu o ważnej sprawie z dziedziny 
stosunków polsko - niemieckich, spra
wie, zahaczającej nietyłko o finanse 
państwa, ale i o polski stan posiadania 
na naszych ziemiach zachodnich, do
wiaduje się społeczeństwo polskie z źró
dła niemieckiego. Czy sądlzi się, że w 
ten sposób do wiadomości i świadomo
ści polskiej opinji publicznej nie do
szedłby wogóle fakt procesowania się 
Berlina z Warszawią, i to w pierwszym 
Tzędzie o interpretację umowy likwida
cyjnej i jej praktyczne konsekwencje? 
Więc czemu nie informuje się społe
czeństwa własnego? Nie bardzo wi
docznie — ma się ochotę przypominać 
®u istnienie umowy likwidacyjnej.

Przy przeforsowywaniu w Sejmie i 
Senacie głosami B. B. ustawy, upoważ
niającej Prezydenta Rzeczypospolitej 
d!o ratyfikowania tej smutnej, w najży
wotniejsze nasze interesy godzącej li
niowy polsko - niemieckiej, „sanacja“ 
zachowywała się inaczej: głosiła szum
nie, że to dzieło „polskiej racji stanu“, 
że kto tego — jak obóz narodowy — nie 
rozumie, ten nie ma pojęcia o polskim 
interesie państwowym, no i oczywiście 
o wszechludizkich prądach pacyfistycz
nych, które zwycięsko zdobywają cały 
świat, a razem z nim i Niemcy, którym 
Przeto Polska żadną miarą przeciwsta
wiać się nie może.

Niemcy śmiali się z tego w duszy: 
ratyfikowali umowę likwidacyjną, da- 
lącą im olbrzymie korzyści narodowe. 
aie nie myśleli i nie myślą o ratyfikacji 
traktatu handlowego. Zachłanne wo
bec Polski dążenia Niemców tak się sta- 
y Powszechne i zuchwałe, że ci, dla któ- 

yjch w Polsce, orjentacja wschodnia 
ida dotąd) dogmatem, poczęli — nie 

^’indomo tylko, czy na stałe — zwracać 
ku zachodowi: podpisano pakt o nie- 

aSi'csjj Polski i Rosji Sowieckiej i zor-

Plany Papena
W dniu S września kanclerz ogłosi program swego rządu poczem rozwiąże parlament
Nowe wybory w październiku?

Paryż, 25. 8 (Teł. wł.) Berliński 
korespondent „Petit Parisien*- miał 
rozmowę z osobę, stojęcę blisko rzędu 
Papena, która przedstawiła mu zada
nia i zamierzenia rzędu niemieckiego 
na najbliższe miesięce. Po otwarciu 
Reichstagu Papen ogłosi w dniu 5 
września program swego rzędu, po
czem parlament przystępi do wielkiej 
dyskusji. Przed zakończeniem dysku
sji i jeszcze przed powzięciem jakiej
kolwiek decyzji przez nowy parlament 
Reichstag zostanie rozwięzany, a w 
październiku odbędę się nowe wybory 
pod hasłem: oparlament zdolny do 
pracy. Jeżeli nowy parlament będzie 
— co już dzisiaj się przewiduje — nie-

Proces rewolucjonistów hiszpańskich
Gen. San Jur jo skazany na śmierć

Madryt, 25. 8. (PAT). Trybunał 
najwyższy rozpoczęł wczoraj o godz. 8 
rano rozpatrywanie sprawy generała 
Sanjurjo i jego syna, gen. Garcia, Her- 
rana oraz płk. Estebana. Proces wzbu
dza wielkie zainteresowanie. Sala sę- 
dowa jest wypełniona publicznościę. 
Po odczytaniu wyników śledztwa i 
aktu oskarżenia trybunał przystępił 
do przesłuchania świadków. Następ
nie przemawiali adwokaci i prokura
tor, który domagał się kary śmierci 
dla gen. Sanjurio, a kary więzienia 
dla trzech pozostałych oskarżonych. 
Obrońcy gen. Sanjurio twierdzę, iż nie 
występował on przeciwko rzędowi, o-

Eskadra polska w Szwecji
Tłumy publiczności witały entuzjastycznie przybycie wo

jennych jednostek marynarki polskiej

Sztokholm, 25. 8. (PAT.) Dziś 
o godz. 9 rano przybyła tu eskadra 
polska pod dowództwem komandora 
Cnruga.

W skład eskadry wchodzę kontr- 
torpedowce „Wicher“ i „Burza** oraz 
łodzie podwodne „Żbik“, „Ryś“ i 
„Wilk“. Przy wejściu do portu eska
dra oddała salut dla lagi szwedzkiej

Obrady komitetu studjów ekonomicznych
¡Dalszy przebieg konf erencji warszawskiej

Warszawa, 25. 8. (Tel. wł.) Po 
przemówieniu wicepremjera Zawadz
kiego, otwierajęcem obrady komitetu 
studjów ekonomicznych państw Euro
py środkowej i wschodniej, objęł prze
wodnictwo obrad dyrektor departa
mentu ekonomicznego min. rolnictwa 
i reform rolnych, dr. A. Rosę. Zkolei

Ifl

ganizowano manifestacje w Gdyni pod 
hasłem „frontem ku morzu!“

Jakżeż w świetle tego rozwoju sto
sunków wygląda dziś „polska racja sta
nu“, która dyktowała zawarcie z Niem
cami umowy likwidacyjnej?! To nie 
polsika racja stanu, to — jej przekreśle
nia. Przekreślenie takie, że go się wsty
dzą twórcy tego „dzieła“.

Niestety, oni go się tylko wstydzą,

— Zmiana ordynacji wyborczt 
z hitlerowcami

zdolny do pracy, zostanie zaraz po ze
braniu się rozwięzany. Wtenczas jed
nakże prezydent Rzeszy zarzędzi glo
sowanie ludowe za podwyższeniem 
wieku wyborczego z 20 na 25 lat i 
stworzeniem izby wyższej, czyli se
natu.

Berlin, 25. 8. (PAT). Cała prasa z 
widocznem zdenerwowaniem ocenia 
sytuację wewn.-politycznę przed ze
braniem się Reichstagu. „Deutsche 
Ałlgm. Ztg.“ donosi że we wtorek od
był min. Reichswehry Schleicher roz
mowę z szeregiem przedstawicieli 
nar.-socj. W tym samym dniu kanc
lerz Bruning spotkał się z posłem hi
tlerowskim Strasserem celem przygo-

graniczajęc się do ogłoszenia manife
stu, w którym zapewniał, iż spokój 
będzie utrzymany i że porządek nie 
będzie zakłócony. Obrońcy Sanjurio 
uważają, iż jest on winien rebelji woj
skowej, która jednakże nie udała się.

Wobec powyższego obrońcy uważa
ją, iż w stosunku do Sanjurio powin
na być zastosowana kara więzienia.

Wyrok do tej chwili nie jest nam 
znany.

Paryż, 25. 8. (Tel. wł.). Według 
doniesień agencji Havasa z Madrytu 
wyrokiem sędu najwyższego generał 
San Juro został dziś rano skazany na 
śmierć.

21 strzałami armatniemi. Na salut 
odpowiedziała baterja szwedzka. Na 
wybrzeżu zgromadziły się tłumy pu
bliczności w oczekiwaniu przybycia 
eskadry polskiej. Na wielu budyn
kach powiewają flagi polskie i szwedz
kie. Przewidziany jest szereg przyjęć 
dla oficerów polskich i załóg eskadry.

w charakterze dziekana delegatów 
państw obcych, reprezentowanych na 
konferencji, wygłosił przemówienie 
powitalne poseł bułgarski w Warsza
wie, min. Robeff.

Następnie głos zabrał wiceminister 
rolnictwa i reform rolnych p. Karwac
ki, witając zjazd, poczem przewodni-

ale realnie odbija się ono na skórze Pol
ski i polskiego stanu posiadania na zie
miach zachodnich. I to nietyłko wsku
tek wstrzymania likwidacji reszty pod
legającego jej według traktatu wersal
skiego mienia niemieckiego,lecz przede- 
wszystkiem z powodu utrwalenia przez 
państwo polskie w Poznańskiem i na 
Pomorzu 12 tys. osad! w ręku b. koloni
stów pruskich.

« — Rokowania Centrum

towania terenu do rokowań koalicji z 
centrum i nar.-socj. Dzienniki kon
kluduję, że w rozmowach tych cho
dziło widocznie o próby rozwięzania 
kwestji rzędowej jeszcze przed zebra
niem się Reichstagu Próby te podej
mowane sę z dwu różnych stron. Jed
na z nich dęży do rozwięzania parla
mentarnego, druga zaś do powtórnego 
zainteresowania hitlerowców sprawę 
udziału w gabinecie pozaparlamen
tarnym. W zwięzku z temi komplika
cjami zajmuję się dziś prawie wszyst
kie dzienniki możliwościę rozwięzania 
Reichstagu.

czący dr. Rosę przedstawił zebranym 
projekt porządku dziennego obrad, 
przewidujący w czasie 4-dniowych na
rad konferencji opracowanie takich 
zagadnień, jak: kwestję stanowiska 
państw rolniczych Europy środkowej 
i wschodniej na sesji komitetu dla 
spraw Europy środkowej i wschod
niej, mającej się odbyć 5 września rb. 
w Strezie, w szczególności: a) w spra
wie warunków, niezbędnych dla u- 
możliwienia transferu od państw , rol
niczych europejskich jako państw 
dłużni czych, do państw wierzyciel- 
skich oraz środków, koniecznych dla 
zabezpieczenia stałości walut poszcze
gólnych państw, i któreby umożliwiły 
stopniowe zniesienie ograniczeń dewi
zowych, b) w sprawie wzmożenia si
ły nabywczej ludności państw rolni
czych przez umożliwienia opłacalnego 
zbycia produkcji rolnej i hodowlanej, 
w szczególności w sprawie zlikwido
wania istniejących nadwyżek zbożo
wych oraz nadwyżek, pozostałych po 
tegorocznych zbiorach.

Poza tem porządek obrad przewidu
je omówienie zagadnienia stanowiska 
państw rolniczych Europy środkowej 
i wschodniej wobec projektowanej 
światowej konferencji monetarnej i e- 
konomicznej, sprawę konferencji 
przedstawicieli rządów państw rolni
czych Europy środkowo - wschodniej 
w 1932 r i wreszcie sprawy bieżące, w 
szczególności kwestję wydawnictwa 
„L‘Est Européen Agricole“. Po przy
jęciu porządku dziennego obrad ukon
stytuowały się trzy podkomisje do 
spraw handlowych, finansowych oraz 
administracyjnych.

Sąd zajął diety poselskie 
p. Wiślickiego

Warszawa, 25. 8. (Tel. wł.). Po
słowi z B. B. p. Wiślickiemu zajęte zo
stały przez pewnego adwokata war
szawskiego diety poselskie.

W swoim czasie poseł Wiślicki po
wierzył pewnemu adwokatowi w War
szawie zastępstwo w sądzie i omówio
no wówczas honorarjum w kwocie 
500 zł.

P. Wiślicki zapłacił tylko 200 zł.
Adwokat wystąpił tedy do sędu 

przeciwko posłowi Wiślickiemu i uzy
skał zewolenie na zajęcie pensji po
selskiej.

Nowy lot przez Atlantyk
Nowy Jork, 25. 8. (Tel. wł.). A- 

merykańscy lotnicy Lee i Boclikon 
wystartowali dziś z lotniska Harbourg 
Grace do lotu do Oslo.
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Borykanie się „sanacji“ na emigracji 
we Francji

Lille, w sierpniu a

Mimo sezonu ogórkowego, jaki ogól
nie panuje, emigracja nasza we Fran
cji ma swoje sensacje, wyrosłe z „sana
cyjnej“ polityki.

A więc w tych dniach skonał nagle 
i nieoczekiwanie jedyny „sanacyjny“ 
organ we Francji „Dziennik Polski“. 
Nawet nie zapowiedział swej śmierci, 
załatwił się prosto: pewnego 'dnia naj- 
niespodziewaniej dla szerokiej opinji 
wychodźczej wziął i umarł. Nie pozo
stawił po sobie żadnego innego uczu- 
e/ą prócz żalu za przetrwonionemi ty
siącami, gdyż nie skąpiono ani na wy
dawnictwo, ani na redaktorów. Osta
tecznie, redukcje finansowe i zupełna 
niemożliwość zdobycia jakiej takiej 
liczby abonentów stanowiły gwoździe 
do trumny nieboszczyka.
' Od lat całych prasa narodowa na 

emigracji i w kraju wskazywała na 
absurdalriość wydawnictwa, które po
chłaniało olbrzymie sumy, z krzywdą 
dla ogółu, wychodźców, gdyż dla star
ców, inwalidów i innych potrzeb emi
gracyjnych nie było odpowiednich fun
duszów. Obecnie zapewne nie te racje, 
ale poprostu brak pieniędzy zmusił od
nośne czynniki do wyrzeczenia się ab
surdalnych i szkodliwych pomysłów. 
Pozostają jedynie jeszcze potężne cy
fry długów, bo nawet olbrzymie sub
wencje, miesięczne i doraźne, nie wy
starczyły na pokrycie kosztów wydaw
nictwa, zakrojonego na szeroką skalę. 
Nie ■wiadomo, gdzie obecnie umiesz
czać będzie cenne swe informacje pra
wie nieistniejący „Strzelec“ i słabo roz
winięty związek towarzystw im. Mar
szałka Piłsudskiego,• dla których 
„Dziennik Polski“ był dotąd ostoją. 
Niema bowiem obecnie we Francji 
pisma, któreby popierało „Strzelca“.

Władze jego będą musiały zapewne 
sięgnąć do „sanacyjno“-socjalistyczne- 
go „Głosu Wychodźcy“, wychodzącego 
w Lille, jakkolwiek sprzymierzeniec 
ten nie zawsze okazuje się wiernym 
i raz po raz pozwala sobie na krytykę 
swoich mocodawców.

*

Bardziej poważną jest sprawa szkol
nictwa polskiego we Francji. Jak po
dawała już ■'Katolicka Agencja Praso
wa, której głos znalazł silny oddźwięk 
w pismach krajowych i emigracyj
nych, usunięto z tutejszego terenu kil
kunastu nauczycieli o przekonaniach 
narodowych i katolickich. Działy się 
ppzytem niesamowite rzeozy. Protesty 
wychodźtwa odzywały się głośno, usu
wano bowiem zasłużonych niejedno
krotnie działaczy. Do nich należał w 
pierwszym rzędzie prezes największej 
organizacji oświatowej, t. zw. Pomocy 
Oświatowej, opierającej się na zasa
dach chrześcijańskich i narodowych.

Protestowały dyrekcje zakładów 
francuskich, zatrudniających Pola
ków, gdyż usuwano im najlepsze siły 
nauczycielskie. Niejedne wręcz nie do
ręczyły nauczycielom zawiadomienia 
o odwołaniu. Powstały nieporozumie
nia między władzami na.szemi a dy
rekcjami francuskiemi. Wszystko nic 
nie pomogło.

Ale, jaki przynajmniej pożytek stąd 
odniesiono? Oto pytanie, jakie stawia 
sobie obecnie całe wychodźtwo. Od
wołanych nauczycieli bowiem nie ma 
śię zamiaru zastąpić nowemi siłami. 
Więc przepadają polskie placówki 
szkolne, giną setki dzieci dla polsko
ści. „Sanacyjnej“ ideologji jednak sta
ło się zadość. Gdyby przynajmniej po
rozumiano się z organizacjami pol- 
skiemi, które mogłyby przejąć w czę
ść! szkolnictwo polskie! Gdyby stara
no się załatwić na innej drodze palącą 
sprawę, jeżeli prawdą jest, że zamknię
cie szkółek polskich spowodowane jest 
redukcjami finansowemu O tem jed
nak nikt na serjo nie pomyślał. Czy 
nie było możliwem uzyskać tańsze si
ły, któreby podtrzymały szkolnictwo 
polskie we Francji? W Polsce prze
cież tysiące nauczycieli jest bezrobot
nymi!

Także władze szkolne uległy „re
formie“. Na naczelną instruktorkę 
przy ambasadzie w Paryżu powołano 
p. Jędrzejewiczową, pierwszą żonę 
p. Jjędrzejewicza, szefa departamentu 
w M. S. Z., dotychczasową sekretarkę 
konsula generalnego w Paryżu, p. Po
znańskiego. Inspektorem szkolnym w 
Alzacji został 24-letni p. Żlobnicki, 
student, którego całe zasługi polegają

na napędzaniu studentów polskich do 
„sanacyjnych“ kól opieki nad akade
mikiem. To wszystko w dobie kryzysu 
i likwidacji stopniowej szkolnictwa 
polskiego we Francji.

*
Uległy także likwidacji ze wzglę

dów „oszczędnościowych“ tak zwane 
„Opieki polskie“. Organizacje te 
wprawdzie nigdy nie cieszyły się zbyt- 
niem zaufaniem wychodźtwa ze wzglę
du na to,-że miały być głównymi roz- 
sadnikami ideologji „sanacyjnej“, nie
mniej służyły niejednokrotnie praw
dziwą pomocą bezradnemu wychodźcy. 
Dziś i one poza pojedyńczemi wyjąt
kami należą do przeszłości..

Zastąpiły je sekretarjaty opieki spo
łecznej, znajdujące się pod kierownic

Antypaństwowe wystąpienia Żydów w Genewie
W Genewie obradował niedawno 

międzynarodowy zjazd żydostwa. Ce
lem zjazdu było omówienie wzrostu 
antysemickich nastrojów w całym 
świecie i zwołanie w tym celu wiel
kiego kongresu żydowskiego.

Prorządowy, konserwatywny „Dzień 
Polski“, wychodzący w Warszawie, 
którego nikt posądzić nie może o anty
semickie tendencje, zamieszcza obec
nie o zjeździe żydowskim ciekawe 
uwagi, z których wynika, że Żydzi z 
Polski występowali w Genewie wręcz 
antypąństwowo, skierowując główną 
nienawiść nie przeciw Niemcom, ale 
Polsce.

„O antysemityźmie, tam, gdzie on 
istnieje — pisze „Dzień Polski“ — rze
czywiście, mówiono w Genewie bardzo 
niewiele i bardzo oględnie.

„Dr. Stephen S. Wise, nadrabin z 
Nowego Yorku i wielce wpływowy 
działacz sjonistyczny oświadczył w 
swem przemówieniu, że Hitler to nie 
Niemcy. Oświadczenie to nie pozosta
ło bez wpływu na nastrój, panujący 
na kongresie.

„Przedstawiciele sjonistów niemiec
kich krytykowali b. umiarkowanie sto
sunki panujące w Niemczech, a jeżeli 
padły jakieś słowa nagany, to skiero
wane one były niedwuznacznie w stro
nę hitlerowców, a nie narodu niemiec
kiego jako całości. Główny mówca de
legacji Żydów niemieckich, p. G. Ka
reski, charakteryzując położenie Ży
dów w Niemczech, stwierdził, że jest 
ono bezwątpienia bardzo poważne, ale 
że nie należy stwarzać za pomocą prze
sadnych wiadomości sensacyj. Rząd 
obecny, oświadczył p. Kareski, jest 
zdecydowany broni ćżydów, a co przy
szłość przyniesie, tego nikt zgadnąć 
nie potrafi. Omawiając położenie go
spodarcze Żydów niemieckich, stwier
dził mówca, iż jest ono beznadziejne, 
ale nie omieszkał dodać, że katastrofa 
dotknęła Żydów, ponieważ należą oni 
do stanu średniego. Cały zaś stan śre
dni Niemiec został doszczętnie zrujno
wany. P. Kareski nie oskarżał zatem 
Niemiec, ale je wziął raczej w obronę.

„Umiarkowanemi były również 
przemówienia przedstawicieli Rumu- 
nji i innych krajów europejskich, czy 
amerykańskich, nie mówiąc już o 
przedstawicielu Francji, p. Jefroykin, 
który stwierdził, że we Francji „spra
wa żydowska wogóle nie istnieje“. 
Francja demokratyczna, ojczyzna 
„wielkiej rewolucji nie zna ohydnej
nienawiści“.

„Sjoniści niemieccy, rumuńscy, 
francuscy, amerykańscy umieli zatem 
bronić interesów żydowskich bez szar
gania, bez spotwarzania swych przy
branych ojczyzn. Będąc narodowcami 
żydowskimi potrafili „pozostać lojal
nymi obywatelami swych państw“.

Inaczej zachowali się sjoniści pol
scy, którzy wręcz zaatakowali Polskę.

„Przywódcą sjonistów polskich, ich

Stronnictwo Narodowe i Obóz Wielkiej Polski
w Puszczykowie

zwołują wspólne zebranie dnia 27. 8. 32 o godz. 20-tej (8-ma) do lokalu zebrań 
„Zameczek“ p. Silskiego.

1) Referat na temat „Ustrój gospodarczy życia narodowego“ wygłosi 
mgr. praw p. E. Postępski.

2) Referat na temat „Ugrupowania polityczne w Polsce i ich praca“ — 
wygłosi p. W. Supiński, stud. ekon.

O liczny udział członków i sympatyków prosi ZARZĄD.

twem Polskiej Misji Katolickiej w Pa
ryżu. Utrzymują się one z funduszów 
samego społeczeństwa emigracyjnego. 
Ale i tu nasuwa się pytanie: czy nie 
istniała możliwość porozumienia się 
poprzednio z odpowiedniemi czynnika
mi społecznemu, zanim przystąpiono 
do nagłej likwidacji opieki z powodu 
braku funduszów? Czy np. nie mogli 
księża nasi objąć tych placówek i pro
wadzić dalej, nawet bez pomocy ma- 
terjałnej władz? O ile nam wiadomo, 
to się nie stało. Polityka emigracyjna 
władz naszych wciąż jeszcze mocno 
kuleje, a już całkiem brak jej zasad
niczej cnoty politycznej, to jest zdol
ności przewidywania. Tem się tłuma
czą, poza forsowaniem, nieraz zupeł
nie bezmyślnem, ideologji „sanacyj
nej“, ciągłe błędy tej polityki, wytyka
ne niejednokrotnie przez prasę emi
gracyjną.

Czy przyszłość przyniesie jaką 
zmianę? Znając naszych głównych 
polityków emigracyjnych, należy o tem 
wątpić.

EMIGRANT.

wodzem duchowym był osławiony po
seł Grünbaum, znany ze swych anty
państwowych wystąpień w Sejmie. Se
kundowali mu wiernie poseł Rosmarin 
i dr. Schmorak ze Lwowa, oraz dr. 
Silberschein.

„Żydzi chętnie używają, gdy mowa 
jest o antysemityźmie, wyrażenia „zo
ologiczny“. Trainern tem wyrażeniem 
scharakteryzowaćby jednak należało 
raczej te uczucia, z jakiemi sjoniści 
polscy odnoszą się do kraju, w którym 
Żydzi wypędzeni ze wszystkich kra
jów europejskich, znaleźli przytułek, 
w którym zawsze szanowano ich życie, 
mienie i kulturalną odrębność. Wszy
stkie przemówienia przedstawicieli sjo
nistów polskich tchnęły jakąś ślepą, 
„zoologiczną“ nienawiścią do wszy
stkiego, co polskie“.

„Wprost skandalicznem było prze
mówienie posła Rosmarina. Ten czło
nek Sejmu polskiego, znalazłszy się na 
podjum, z którego mógł przemawiać 
do międzynarodowego audytorjum, 
skorzystał ze sposobności, aby kraj, 
którego jest, obywatelem spotwarzyć i 
wywołać antypolskie nastroje wśród 
słuchających go z zapartym ódüéchem 
Żydów amerykańskich, angielskich, 
cży niemieckich. Poseł Rosmarin umie 
cieniować efekty, umie wzbudzić li
tość swych słuchaczy, umie z prestidi- 
gatórśką zręcznością ukryć prawdę i 
sfałszować rzeczywistość. Umie także, 
ale już gorzej, „robić kawały“. ' Jakże 
bowiem inaczej, jak „robieniem kawa
łów“, nazwać oświadczenie, wygłoszo
ne na wstępie przemówienia, twier
dzące, że to przemówienie niema być 
charakterystyką stosunków w Polsce, 
ale odnosi się do wszystkich krajów, 
w których Żydzi mieszkają w więk
szych skupieniach. W ciągu jednak 
swej mowy, wymknęło się posłowi 
Rosmarinowi słowo „w Polsce“ i to 
właśnie w najważniejszych i najbar
dziej jaskrawych momentach. Wszy
scy zresztą zrozumieli, że mówcy wy
godniej użyć pewnego eufemizmu. 
Biuro Konferencji w komunikacie, 
przezenaczonym dla prasy, stwierdziło 
jednak, że poseł Rosmarin mówił o sto
sunkach polskich. „Dr. Rosmarin — 
mówi ten komunikat — dał wyczerpu
jącą analizę żydowstwa polskiego, w 
szczególności ich gospodarczego wypę
dzenia (wirtschaftliche Vertreibung) 
naskutek ingerencji państwa do życia 
ekonomicznego“.

Poseł Rosmarin dowodził, że Żydzi 
giną w Polsce z głodu, że nigdzie ich 
się nie dopuszcza, że na uniwersyte
tach istnieje „numerus clausus“. 90% 
Żydów w Polsce cierpi na tuberkulozę. 
Samobójstwa wśród Żydów wzrosły 
o 280 proc. Najwięcej cierpi młodzież 
żydowska.. Nawet obecnemu rządowi 
dostało się od p. Rosmarina. Poseł 
Rosmarin ma pretensję, aby w dobie 
kryzysu, kiedy cały kraj ubożeje, Ży
dzi mogli jeszcze więcej się bogacić w 
Polsce,

„Dzień Polski“ dowodzi, że wywo

dy posłów Grünbauma i Rosmarina 
wywołały ogromne wrażenie i przy
głuszyły całkowicie „delikatne“ skar
gi żydowskie na położenie Żydów w 
Niemczech.

Ale w takim razie, czemu Żydzi 
siedzą jeszcze w Polsce, czemu nie ja
dą do Niemiec Hitlera, czemu pchają 
się wciąż do Polski?

Anglosas! o Polsce
W ilustrowanem czasopiśmie „The 

Saturday Evening Post“ ukazał się bar
dzo obszerny artykuł p. Doroty Thomp
son o Pomorzu, Prusach wschodnich i o 
stosunkach polsko - niemieckich. Au
torka stara się bezstronnie przedstawić 
punkty widzenia polski i niemiecki. — 
Zaletą artykułu jest twierdzenie, tę 
sprawa Pomorza nie może być przed
miotem kompromisu. Z tego punktu 
autorka wyraża bardzo pożyteczne zda
nie, że pomysłowość różnych ludzi, 
zwłaszcza w krajach anglosaskich, by 
znaleźć sposób rozwiązania zagadnienia 
Pomorza jest zupełnie bezcelową.

Nagankę Niemców na Polskę tłuma
czy autorka wzrastającą ich obawą 
przed umocnieniem się Polski. Okazało 
się, że Polska nie jest krajem sezono
wym, że nie rozpadła się, że objawia 
dużo żywotności, że ludność jej jest 
głęboko patrjotyczna, i że w Polsce pod 
niejednym względem jest lepiej niż w 
Niemczech. Najwięcej jednak boją się 
Niemcy wzrostu ludności polskiej. Stąd 
ich pośpiech j zdenerwowanie, zwłasz
cza, że jednocześnie Prusy Wschodnie 
wyludniają się.

Artykuł cechuje duży realizm, cho
ciaż autorka sama nie uniknęła pew
nych nieścisłości, donosząc np. o znie
sieniu w Poznaniu przez władze „Pose- 
ner Tagebiattu" pod pozorem jego nie
higienicznych urządzeń. Tymczasem 
„Posen er Tageblatt“ wychodzi sobie 
spokojnie. P. Dorota Thompson wywo
dzi zresztą, że Polacy nauczyli się od 
Btilowa i innych Niemców postępowa
nia wobec mniejszości niemieckiej.

Rozprawę czyta się ciekawie. An
gielskiego i amerykańskiego czytelnika 
zainteresuje ona niewątpliwie i spro
stuje jeżeli nie wszystkie, to niektóre 
fałsze propagandy niemieckiej.

Inwigilacja
obecnych na mszy św,

„Słowu Pomorskiemu“ piszą 2 
Chełmna:

Przed paru dniami, w kościele para
fialnym w Chełmnie na Pomorzu od
prawiono nabożeństwo żałobne za ś. p. 
gen. Zagórskiego. Po mszy św., u obu 
księży wikarych w Chełmnie ks. Mechli- 
na i ks. Bunikowskiego oraz u kościel
nego Filipa Kurkowskiego zjawił się 
posterunkowy Jędrusiak, dopytując się 
natarczywie, kto mszę św. zamawiał» 
kto ją odprawiał i którzy parafianie byh 
na niej obecni. Zarówno księża, jak i 
kościelny odmówili wszelkich informa- 
cyj i słusznie, gdyż te szczegóły, o któ
rych ujawnienie chodziło funkcjonariu
szowi policyjnemu, należą do wewnętrz
nych spraw kościoła. Prowadzenie do
chodzeń w tej sprawie stanowi naru
szenie praw Kościoła Katolickiego.

Należy przypomnieć, że przed paru 
laty zaszedł w Chełmnie podobny wy
padek, kiedy to b. starosta Leon Ossow
ski posłał do ks. proboszcza przodowni
ka policji z żądaniem udzielenia pierw
szego miejsca w procesji osławionemu 
działaczowi Hądrlikowi, znanemu * 
burd i skandali.

Zapowiedź nowych ataków 
na świątynie w Sowietach

Na podstawie informacyj, zae 
sięgniętych z wiarogodnego źródła, 
„Osservatore Romano“ podaje, że 
wszystkie regionalne komitety wyko
nawcze („ispołkomy“) w Z. S. S. R. 
trzymały nie ogłaszany publicznie de
kret władz centralnych, polecający 
likwidację wszystkich wyznań religij
nych na calem terytorjum Z. S. S. li
do dnia 31 grudnia 1933 r. Po tym ter
minie na okres przejściowy pewnej 
tolerancji religijnej mają być opraco
wane normy co do ilości dozwolonych 
domów modlitwy. Stosownie do da
nych wzmiankowanego dekretu dla po
nad 2 miljonów oficjalnie zanotowa
nych w Z. S. S. R. katolików (około 
1 800.000 Polaków, 200 000 Niemców, 
40.000 Łotyszów i 30.000 Litwinów) 
można będzie mieć 20 świątyń. 
Wszystkie inne świątynie mają być 
zamknięte.
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Raid lotniczy dokoła Europy
Śledztwo w sprawie usskodaeń samolotów włoskich 

JJgnanie prasy francuskiej dla tężyzny lotników polskich
(Tel. wł.). — Mi- { dzienników informacyjnych „Le Jóur- 

polecił
‘Rzym, 25. 8.

nister " lotnictwa Balbo polecił ko
mendantowi wojskowych sił lotni
czych w Medjolanie generałowi Tac- 
chini, przeprowadzić śledztwo wspól
nie z komisją, technicznie wyszkolo
nych oficerów, celem stwierdzenia, co 
było przyczyną uszkodzenia samolo
tów włoskich, biorących udział w eu
ropejskim locie okrężnym. W pierw
szym rzędzie komisja ma ustalić od
powiedzialność fabryki budującej te 
samoloty.

P a r y ż. 25. 8. (PAT.) Prasa fran
cuska zamieszcza na czołowych miej
scach fotografie lotników polskich,

nal“ zamieszcza fotografję kpt; Żwirki. 
Maszyny polskie „R- W. D.“ i „P. Z. 
L.“ zwracają na lotnisku w Orły ogól
ną uwagę. Kpt. Żwirko, który po wy
cofaniu się Włocha Golombo stanął na 
1-szem miejscu, przyjmowany był w 
Orły bardzo owacyjnie. Walka na tra
sie Paryż —Berlin, długości 2.400 km. 
zapowiada się jeszcze ostrzej i bar
dziej zawzięcie. Kpt. Orliński zamie
rza lecieć poza konkursem. Do 3-go 
etapu raidu lotniczego Paryż-—Berlin 
zostało zakwalifikowanych 25 uczest
ników, w tem 4 Polaków. Zawodnicy 
wylecą z Orły jutro o godz. 6 rano.

wyrażając uznanie dla ich niezwykłej I Dzień dzisiejszy przeznaczony jest na 
tężyzny. M. in. jeden z największych ' gruntowne zrewidowanie aparatów.

Krwawe rozruchy w Bytomiu
,Egzekucja tylko po trupach 11 tysięcy szturmowców*

Berlin, 25. 8. (PAT.) W Byto
miu miał dzień wczorajszy przebieg 
bardzo niespokojny i krwawy. Przyby
cie szefa sztabu szturmówek hitlerow
skich kpt. Roelina było dla nar. soc. 
sygnałem do urządzenia burzliwych 
manifestacyj na rzecz skazanych na 
śmierć towarzyszy. Wielotysięczny 
tłum zaległ płac przed sądem i ulice 
miasta. W obecności policji wygłosił 
Roehn przemówienie, w którem o- 
świadczył, że wyrok nie będzie wyko
nany. Komendant szturmówek ślą
skich Heines wołał, że egzekucja bę
dzie mogła nastąpić tylko po trupach 
11 tys. szturmowców śląskich. Pod

wieczór wydali nar. soc. podjudzającą 
ulotkę, w której utrzymują, że skazani 
hitlerowcy mają być wywiezieni z By
tomia. Mimo urzędowego zaprzeczenia 
dyrekcji policji, rozgorączkowany 
tłum oblegał gmach sądowy. Policja 
przystąpić musiała do rozpraszania 
tłumu. Podczas tego starcia 20 osób 
zpośród nar. soc. i innych odniosło ra
ny, w tem kilku ciężkie. Podczas de
monstracji wybito szyby w Domu Ro
botniczym. Wszystkie sklepy były 
przez cały dzień zamknięte. Dopiero 
po północy udało się połicji opanować 
sytuację.

Ku czci poległych lotników
Warszawa, 25. 8. (PAT). Ko

mitet budowy pomnika ku czci po
ległych lotników zwraca się z gorą
cym apelem do rodzin, znajomych i 
kolegów poległych lotników, o łaska
we nadesłanie życiorysów oraz foto- 
grafij lotników, poległych od 1919 r. 
Dokumenty te są konieczne do zakoń
czenia prac redakcyjnych związanych 
z wydaniem księgi pamiątkowej „Ku 
Czci Poległych Lotników“. Komitet 
prosi o nadesłanie ich najpóźniej do 
dnia 1 września r b. na ręce kapitana 
Stanisława Borowego pod adresem 
Warszawa-Okęcie, 1 pułk Lotniczy. 
Nadesłane materjały zostaną po wy
korzystaniu niezwłocznie zwrócone.

Samobójstwo 
literata berlińskiego

Berlin; 25. 8. (Tel. wł.) Znany 
berliński autor utworów rewjowych i 
kabaretowych Marcellus Schiffer został 
dziś w swem mieszkaniu odnaleziony 
bez życia. Zawezwany lekarz stwier
dził zgon wskutek zatrucia. Jak przy
puszczają, Schiffer zażył większą dozę 
środka nasennego, który spowodował 
śmierć.'

Płk. Franczak 
kandydatem do Kongresu
Buffalo. 25. 8. (PAT.) Stronnic

two demokratyczne okręgu Buffalo 
mianowało kandydatem swoim do 
Kongresu dr. Franciszka Fronczaka, 
długoletniego komisarza zdrowia mia
sta Buffalo i b. pułkownika armji pol
skiej. Niezmierna popularność dr. 
Fronczaka w Buffalo zdaje się zapew
niać jego zwycięstwo w listopadowych 
wyborach.

Stacja kolei watykańskiej
Rzym, 25. 8. (Tel. wł.) Prace przy 

wykończaniu stacji kolei watykań
skiej postępują w tempie przyspieszo- 
nena. Roboty zasadnicze zostały już 
ukończone, brak jedynie architekto
nicznych. ozdób. Ostateczne wykoń
czenie spodziewane jest na listopada, 
kiedy również nastąpi przekazanie 
kolei władzom miasta watykańskiego 
przez Włochy, które w myśl konkor
datu zajęły się wykończeniem tych 
prac.

nie możliwości praktycznych jedno
płatowca o lekkiej konstrukcji. Sera
fin, który od kilku lat pracuje w lot
nictwie, zamierza podróż swą odbyć w 
kierunku zachodnim przez Japonję, 
Chiny. Indje, Włochy. Polskę i Anglję 
do Nowego Jorku.

Epidemia tyfusu w Łodzi
L ó d ż, 25. 8. (Tel. wl.) Wobec sze

rzenia się w Lodzi epidemji duru 
brzusznego, magistrat łódzki rozpoczął 
na szeroką skalę akcję zapobiegawczą. 
Akcję prowadzi na terenie miasta 
osiem kolumn sanitarnych. Ludność 
otrzymuje bezpłatnie pigułki ze szcze
pionką do zażywania w ciągu czte
rech dni. Akcja ta obejmuje około 
50.000 osób.

Ku czci
M. Melchjora Grodzieckiego

(KAP.) Stary gród Piastów, Cieszyn, 
przygotowuje się do pięknej, podniosłej 
wielkiej uroczystości na cześć swego ro
daka Melchjora Grodzieckiego. W dniach 
od 5—7 września odbędzie się w cieszyń
skim kościele parafialnym uroczyste Tri- 
duum t. j. trzydniowe nabożeństwo ku 
czci wspomnianego Błogosławionego.

Bł. Melchjor Grodziecki urodził się na 
Śląsku w Cieszynie w r. 1582. Wychowa
ny starannie w zasadach katolickich, po 
ukończeniu studjów średnich we Wied
niu wstąpi! do zakonu Jezuitów i odbył 
swój nowicjat w Brnie na Morawach. W 
roku 1604 otrzymał święcenie kapłańskie 
w Pradze, gdzie wskutek jego nadzwy
czajnej wymowy przydzielono mu urząd 
kaznodziei. Pełen Bucha św. z wielką 
mocą i gorliwością z nadzwyczajnym 
skutkiem występował przeciw błędom he
retyków. Ponieważ posiadał znajomość 
języka polskiego i czeskiego został na 
prośbę generalnego gubernatora północ
nych Węgier wysłany do Koszyc jako ka
pela nwojskowy. Gdy przywołany przez 
heretyków Jerzy Rakoczy zdobył Koszyce, 
ks. Melchjor Grodziecki wówczas został 
zamknięty w twierdzy, rada miejska zaś 
skazała go na śmierć. Przez dwa dni mę 
czono Melchjora głodem i pragnieniem i 
starano się go w ten sposób zmusić do 
wyrzeczenia się wiary katolickiej. Darem
ne wysiłki. Melchjor i dwaj inni kapłani 
stanowczo oświadczyli, że się prawdziwej
wiary nie wyrzekną. To też po północy 
między 6 a 7 września roku 1618 zaczęli o- 
prawcy bić Melchjora po twarzy, zadawać 
mu ciężkie rany, ciąć nożami a świeże ra
ny przypiekali gorącemi pochodniami, gdy 
dniało, odcięli storturowanemu męczenni
kowi toporem głowę. Pobożna niewiasta 
Katarzyna de Palffy Forgacz wydobyła 
ciało męczennika, obwinęła w drogi jed
wab i pogrzebała w kościele Braci Mniej
szych w Ałso Sebes, a później przewio
zła do klasztoru Sióstr Urszulanek w 
Tarnowie. Bóg wsławił relikwje wielkiego 
męczennika rńżnemi cudami, po których 
zbadaniu Papież Pius X w r. 1905 zaliczył 
nieustraszonego bojownika o prawdziwą 
wiarę w poczet błogosławionych.

Beatyfikacja Melchjora Grodzieckiego 
odbiła się radosnem echem na Śląsku cie
szyńskim. CK). Jezuici w Cieszynie spro
wadzili do swego kościoła relikwje Bło
gosławionego i urządzili z tej okazji Tri- 
duum. Tysiące wiernych zalegało codzien
nie świątynię. Ponadto wprowadził za
kon Jezuitów Bł. Melchjora do brewjarza 
swych księży.

Ceduła Urzędowa Giełd» PozsańskisJ. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka Konwersyjna 36.30%P.
8% oblig. m. Poznania z 1926 r. 92.—% +. 
8% doi. listy Pozn. Ziem, Kredyt. 54)4 a*

55.—% +. „ . .
4% listy zast. konw, Pozn. Ziem. Kredi%

27.—% P.
(Kurs w złotych)

4% Poż. premj. doi. 47%—47% +.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I. em. 78.— P.

Tendencja ożywiona.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 25. 8. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Ceny orjentacyjne

Żyto nowe, zdrowe suche . 15,15 15,65
Usposobienie spokojne.

Pszenica nowa zdrowa sucha -4,00 -o,w 
Usposobienie stale.

Jęczmień 64—66 kg. nowy 
zdrowy suchy...................ie,zo—

Jęczmień 68 kg. nowy zdro- *
wy suchy............................ 16,75 17,75
Usposobienie spokojne.

Jęczmień brow., nowy zdro
wy, suchy .......
Usposobienie spokojne.
Usposobienie spokojne

Owies nowy zdrowy suchy 
Usposobienie słabe.

Mąka żytnia 65% wł. work.
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł. work.
Usposobienie stałe.

Otręby żytnie ......
Otręby pszenne................... ....
K4 r““” (gr".1,e.1: : 27,00- »»
Rzepik zimowy . . . . « 30,00— 32,00
Groch Victoria ..>«>« 22,00— 25,00
Groch Folgera . ....i 28,00— 30,00

Ogólne usposobienie spokojne 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 540 tonn, pszenicy 165 tonn, jęczmie
nia 15 tonn.

18.50- 19,50

12.75— 13,25

25.75— 26,75

40.50- 42,50

10,25— 10,60 
9,75— 10,76

10.75— 11,75

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia. 25. 8. 1932 r.

Dewiz y:
trans. sprzed. kup.

Belgja 123,95 124,26 123,64
Gdańsk 173,80 174,23 173,37
Holandja 359,25 360,15 358,35
Londyn 30,82—30,84 30,98 30,68
Nowy Jork

czek 8,92 8,94 8,90
Nowy Jork

kabel 8,925 8,945 8,905
Paryż 34,98 35,07 34,89

i Praga 26,39 26,45 26,33
Szwajcaria 173,50 173,93 173,07
Włochy 45,78 46,00 45,56
Berlin 212.15

Zbieg z więzienia

Nowe wykopaliska 
na terenie Watykanu

C i 11 a d e I Vaticano, 25. 8. (Tel. 
wł.) Przy przygotowaniu kortu teniso
wego dla alumnów Papieskiego Kole
gium Etjopskiego, w bliskości bastjo- 
nów murów otaczających miasto Wa
tykańskie w głębokości jednego metra 
natrafiono na wielką armatę jeszcze 
naładowaną. Armata ta długości 3 i 
pół metra służyła w swoim czasie do 
obrony miasta i prawdopodobnie zo
stała zapomnianą w czasie oblężenia.

zamoznym
Warszawa, 25. 8. (PAT.) W r. 

1920 pod Sieradzem została wymordo
wana cała rodzina Henryka Michelisa. 
Aresztowany pod zarzutem dokonania 
tej zbrodni parobek Józef Kusioł oraz 
cały szereg wspólników został skaza
ny na długoletnie więzienie. Jeden z 
riich, niejaki Marciniak, zbiegł wkrót
ce z więzienia w Sieradzu. Obecnie, 
w 12 lat po dokonaniu zbrodni wpadł 
on przypadkiem w ręce policji. Oka
zało się, że Marciniak jest teraz za
możnym kupcem, cieszącym, się dobrą 
opinją, i ojcem licznej rodziny, skła
dającej się z 10 dzieci. Wobec niena
gannego prowadzenie się oskarżonego 
w ciągu 12 lat sąd zmniejszył mu karę 
z 12 na 3 lata więzienia.

Tendencja przeważnie słabsza
Papiery wartościowe i obligacjo:

3% poż. bud. 36,25
4% poż. inw. . . . » ■ , 97,00—96,75
4% poż. dolarowa . ; , » 48,75—48,50
6% poż doi. . . . . > . 54,75
7% poż. stabil. . 7 . , . 53,25—52,13

Tendencja niejednolita.
Akcje w złotych:

Bank Polski............................ 77,00—79,00
Lilpop...................................... 12,50

Tendencja mocniejsza.

PŁ0DY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg, 

reszta za 100 k".
Berlin, 25. 8. 1932 r. 

Pszenica march. . . .
Tendencja stała.

205,00-207,00 

156,00-158,00 

172,00—182,00

Rolnik
przejechany przez pociąg
.Brześć n/B„ 25. 8. (PAT). Kazi

mierz Pieńkowski, rolnik ze wsi Lipni
ki, został przejechany przez pociąg o- 
sobovvy na terze kolejowym pomiędzy 
Drohiczynem i Snitowem. Śledztwo 
ustaliło, iż Pieńkowski był głuchy. 
Idąc torem kolejowym i oglądając 
swoje plony na polach, znajdujących 
SIę po obu stronach linji kolejowej, 
nie słyszał nadjeżdżającego pociągu.

Przepowiednia pogody na piątek:
Po chłodnej nocy i rannych mgłach w 
dzień pogodni© i ciepło.

Kurs złotepo. Dziś rano notowano kurę 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8,91 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 złotych.

Żyto march.
Tendencja stała.

Jęczmień browarowy .
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ............................  156,00—163,00
Tendencja spokojna.

Owies...................................... 132,00—137,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna........................ 25,00— 29,75
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia...................
Tendencja stała.

Otręby pszenne . . .
Tendencja ledwo utrzymana.

Otręby żytnie........................ 8,50— 9,00
Tendencja ledwo utrzymana.

Groch Victoria........................ 21,00— 24,00

800 Imigrantów żydów 
z Polski do Palestyny

W a r s z a. w a, 25. 8. (Teł. wł.) Jak 
donosi prasa żydowska, w ciągu naj
bliższych tygodni mają przybyć do Pa
lestyny imigranci, którzy otrzymali
certyfikaty na przyjazd do kraju. I Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol _____

W marcu b r przybyła do Palesty- ( ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 Wyka 
ny grupa Żydów amerykańskich, któ- j niem. w dewizach 211.25 zł., gotówką Kuchy lniane ...... 10,30— 10,50
rzy zakupili w’ Palestynie ogrody po-

5 Groch pastewny

21,25— 23,50 

9,70- 10.20

14,00— 17,00 
17,00— 20,00

Planowany lot dokoła
świata młodego Polaka
Nowy Jo rk, 25. 8. (PAT.) Prasa 

donosi, że ośmnastoletni Polak Ed
mund Serafin, którego rodzina mie
szka w Jersey City, planuje lot naoko
ło świata na samolocie własnej budo- 
wy. Celem tego lotu ma być wykaa»--

marańczowe, lub też zbudowali roz
maite przedsiębiorstwa. Obecni© Ży
dzi ci sprowadzają swoje rodziny.

Z Polski wyjedzie w ciągu wrze
śnia 800 imigrantów do Palestyny. 
Warto zauważyć, że wszystkie okręty 
przybywające do Palestyny przed 
świętami żydowskiemi, są już zajęte. 
Dnia 7 września b. r. wyjeżdża z War
szawy specjalnym pociągiem do Kon
stancy 500 imigrantów. Dnia 18 wrze
śnia wyjeżdża z Warszawy przez Try- 
jesjt 225 imigrantów. Dnia 26 września 
również przez Tryjest udaje się do Pa
lestyny 80 imigrantów.

209,— za 100 guld. gd w dewizach 173.51 
do 173.77 zł., gotówką 173.17 zł.

POZNAŃSKI GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 25. 8 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była ożywiona. Z pożyczek państwo
wych płacono za 5% Poż. Konwers. 36:30, 
oraz 4% Premjówki doi 47)4—47%. Poza- 
tem poszukiwano 3% poż. bud. po 35% — 
bez oddawców. Z papierów lokacyjnych P. 
Z. K. obracano 8% listami doi. starem! po 
54)4—55% w tranzakcjach, zaś 4% listy 
zast. konwerl. poszukiwano po 27.— oraz 
6% listy żytnie po ll1/8, ostatnie jednakże

| bez notowania i obrotów Za Bank Polski 
i płecooe 78.—%

11,40
11,60
9,00-

Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) .
Wytłoki suche...................
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg..................10,60
Ziemniaki jad. białe . . . 1,30—
Ziemniaki odenwald. nieb. 1,50—
Ziemniaki jad żółte okrągłe 1,60—
Ziemniaki jad. żółte, długie 2,00—

Ogólna tendencja wzmocniona

9.40

1,50
1,70
1,80
2,20

Giełdy zbeżowo-towarowe.
W a r s z a w a, 24. 8. Żyto 16—16.25- je

dnolite 27—27%; pszenica zbierana 26%—27 
owies jednolity 17—18, zbierany 16—17; 
jęczmień na kaszę 16%—17, browarniany 
17%—18; groch polny 27—30, Victoria 27—30 
Usposobieni* spokojna,
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Piszą, nam z- Grodziska, co nastę
puje;

Chcąc jak corocznie tak iw tym 
roku uczcić rocznicę odparcia bolsze
wików z pod Warszawy, miejscowe to
warzystwa postanowiły w pochodzie 
udać się do kościoła na nabożeństwo, 
a następnie przybyć na rynek i tam 
krótkiem przemówieniem i „Rotą,“ za
kończyć uroczystość. Miejscowy pro
boszcz ks. Kruszka, jako prezes Zjed
noczonych Towarzystw, stawił odpo
wiedni wniosek do starostwa w No
wym Tomyślu. Program obchodu o- 
głoszono w miejscowej gazecie, gdyż 
na chwilę nie przypuszczano, aby po
zwolenie na obchód mogło być odmó
wione.

Tymczasem referendarz starostwa 
w Nowym Tomyślu w zastępstwie sta
rosty odmówił zezwolenia nieomal w 
ostatniej chwili, motywując odmowę 
względem na „bezpieczeństwo i porzą
dek publiczny“. W naszem spokoj- 
nem Grodzisku od czasów uzyskania 
wolności, urządzały towarzystwa licz
ne pochody, nieraz tysiące ludzi w 
nich uczestniczyły i nigdy nie było 
powodu, by władza musiała bronić 
bezpieczeństwa, a teraz nagle zastępca 
starosty, który napewno jeszcze żadne
go obchodu narodowego i kościelnego 
w Grodzisku nie widział, obawiał się 
o> porządek publiczny. Mówi się tu, 
że „sanacji“ chodziło głównie o udział 
w obchodzie „Strzelca“, dla którego 
domagano się specjalnego zaproszenia. '

P, referendarz starostwa posunął 
swą gorliwość o bezpieczeństwo pu
bliczne do tego stopnia, że w dniu 15 
bm. zaszczycił Grodzisk swą wizytą w 
asyście 12 posterunkowych, uzbrojo
nych w karabiny i pałki gumowe. Gę
ste patrole policji zaległy ulice nasze
go miasta. Obywatelstwo, widząc tak 
licznie skonsygnowaną policję, zaczę
ło się niepokoić, sądząc, że miastu gro
zi napad bandytów lub coś podobne
go. Z powodu zakazu pochodu udały 
się poczty sztandarowe ze zwiniętemi 
sztandarami do kościoła na nabożeń
stwo. Po nabożeństwie ustawiły się 
sztandary wszystkich narodowych i 
kościelnych towarzystw ńa cmentarzu 
kościelnym, gdzie do zgromadzonych 
tłumów w krótkich słowach przemówił 
ks. prób. Kruszka.

Ksiądz proboszcz, zobrazowawszy 
rocznicę „Cudu Wisły“, zaznaczył, że 
gdy w dniu dzisiejszym w Częstocho
wie odbywają się wspaniałe uroczy
stości, w których setki tysięcy wier
nych z panem Prezydentem i wojskiem 
publicznie oddają część Matce Boskiej, 
to tu w Grodzisku zakazuje się pocho
du, który ma ten sam cel.

Przełom w duszach dokonany
Z powodu zwycięstw narodowców 

w wyborach do rad miejskich w Po- 
znańskiem: w Rakoniewicach, Opaleni
cy i Witkowie oraz z powodu pełnego du

jest

Strona i Kurjer Poznański, ezwarteg, 25 sierpnia 1932

w Grodzisku zakazano obchodu 
„Cudu Wisły“

Ogólną uwagę zwracał fakt przy
bycia na przemowę ks. proboszcza ko
mendantów policji z Grodziska i No
wego Tomyśla. Po odśpiewaniu ,Ko
ty“ rozeszło się rozgoryczone społe
czeństwo do domów, komentując ży
wo zakaz pochodu.

W tymże dniu po nabożeństwie 
zwołał pow. wydział Młodych O. W. P. 
w Grodzisku w celu uczczenia 
rocznicy „Cudu Wisły“ uroczyste ze
branie placówek obwodu grodziskie
go. Zebranie zagaił zast. kierownika 
pow. kol. Frankowski. Po odśpiewa
niu Hymnu Młodych, gdy p. Fran
kowski zaczął przemawiać, wszedł na 
salę posterunkowy P. P., zapytując o 
rodzaj i sposób zwołania zebrania o- 
raz o przewodniczącego. Po otrzyma
niu odpowiedzi, że jest to zebranie 
członków organizacji legalnie istnie
jącej, przystąpił posterunkowy do le
gitymowania wszystkich obecnych i 
po stwierdzeniu, że trzech czonków 
nie posiadało legitymacyj, rozwiązał 
zabranie, nie stwierdzając, czy zebra
ni są zwołującemu osobiście znani 
P. Frankowski zawezwał zebra
nych do spokojnego rozejścia się, na
znaczając następne zebranie na godzi
nę 16.

Wychodząc spokojnie ze sali, na
potkali Młodzi w korytarzu komen
danta P. P. z 12 posterunkowymi, u- 
zbrojonymi w pałki gumowe. Z ust 
kom. policji w Grodzisku str. przód. 
P. P. Gisia padly pod adresem Mło
dych słowa „bydło“, a kom. P. P. z No
wego Tomyśla Dobrowolski rzucał sło
wa „smarkacze“ i inne epitety ze słow
nika „sanacyjnego“. Dzięki karności 
Młodych nie doszło do żadnych zajść. 
Procesy o obrazę będą wytoczone.

O godzinie 15 odbyła się w Domu 
Katolickim odprawa kierowników Pla
cówek, na której omówiono różne 
sprawy organizacyjne. Gdy o godz. 16 
zaczęli się Młodzi zbierać na zebranie, 
właściciel sali oświadczył, iż niestety 
sali z powodu zakazu ze strony ko
mendanta policji udzielić nie może. 
Wobec tego udali się Młodzi na zapro
szenie p. Kaczmarkówny do jej nowo- 
wybudowanego domu, tutaj przedsta
wił p. Frankowski zebranym w krót
kich, mocnych słowach przegląd poli
tyki obecnej oraz wytężoną akcję róż
nych czynników „sanacyjnych“ prze
ciw 0. W. P. Następnie p, Wawrzy
niak wygłosił referat na temat „kult 
pracy“.

Po omówieniu różnych spraw or
ganizacyjnych, odśpiewano z zapałem 
Hymn Młodych. Na zakończenie wno
szono okrzyki na cześć Wielkiej Polski 
i Romana Dmowskiego.

cha męskości zjazdu powstańców i wo
jaków w Tczewie na Pomorzu z okazji 
iO-lecia miejscowego Towarzystwa Po
wstańców i Wojaków z udziałem Mło-
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dych O. W. P., „sokołów“, hallerczyków 
i członków Stowarzyszeń Młodzieży 
Polskiej — „Słowo Pomorskie“ kreśli 
następujące uwagi:

Każdy, kto na tym zjeździe był obec
nym, a na zjawiska życia patrzeć umie 
nieco głębiej, dostrzec musiał obecność 
jednego jeszcze czynnika niematerial
nego, nadającego uroczystości ton zasad
niczy. Czynnikiem tym było poczucie 
własnej siły. Siły skoordynowanej, za
mkniętej w twardych ramach organi
zacyjnych, świadomej swej wielkości i 
potęgi.

Narodowiec z roku 1932 nie jest już 
narodowcem z roku 1925. W walkach 
z przeciwnościami i ze złem, panoszą- 
cem się w Polsce od lat 6-ciu zgórą, 
wyrobił się, nabrał hartu ducha, wy
kształcił siłę woli i, słysząc tuż za sobą 
grzmiący krok dorastającego młodego 
pokolenia, wierzącego — jak on — w 
Orła Białego, w „Polski Znak i w Krzyż“ 
— sięga w przyszłość nieulękłem o- 
kiem.

W duszach dokonał się już przełom 
zasadniczy. Inny naród, nie polski, mo
żeby zwiądł w atmosferze podobnej do 
tej, w jakiej teraz jeszcze przebywamy; 
możeby skarlał i zatrzymał się na dro
dze swego postępu i rozwoju natural
nego. Inny naród, ale nie nasz. Bo oto 
występuje coraz wyraźniej objaw cu
downy, nieoczekiwany, właściwy tylko 
duszy polskiej, że dotychczasowe do
świadczenia miast naród osłabiać, spra
wiają, iż krzepnie.

Wzmacnia się i pojmować zaczyna, 
że pasorzytniczy, szkodliwy chwast, plą
czący mu się od lat pod nogami, a we
getujący tylko po to, aby istnieć jak 
najdłużej i czerpać jak najwięcej soków 
korzyści, musi być wyrwany z korze
niem i zmieciony z powierzchni nasze
go życia wewnętrznego.

Nie może być już więcej mowy 
wśród narodowców o jakiemkolwiek 
„krzepieniu serc“. To zbyteczne. Fak
tem jest natomiast, iż naród, zepchnię
ty do roli .Kopciuszka“, obarczany tyl
ko coraz cięższemi i liczniejszemi obo
wiązkami, a pozbawiony swoich praw, 
lub prowokowany w najświętszych 
swych uczuciach, naród, spychany bez
ceremonialnie na szare miejsce, ocknął 
się z odrętwienia.

Możnaby rzec, że w opinji szerokich 
mas narodu hasło „sursum corda!“ („w 
górę serca!“) zastąpionem zostało przez 
zawołanie: „redde, quod debesl“ („od
daj, coś winieni“).

I ten zwrot, który zaznacza się tak 
wyraźnie i coraz częściej i bezwzględ
niej jest tem ważniejszy, iż opiera się 
na niezłomnej wierze tych mas: „Nieda
leka już przyszłość należy do nas, do 
Polski narodowej“.

Tego zjawiska ni© powstrzyma żad^ 
na siła. Nic go też osłabić nie zdoła. 
Tajemnica jest nieskomplikowana: jeśli 
człowiek i naród kosztem olbrzymich 
wysiłków odzyskuje wolność prawdzi
wą, to odzyskuje nie po to, aby znów 
stać się czyimś niewolnikiem. Przełom 
w duszach już się dokonał. W ślad za 
nim szybko zazwyczaj następują zmia
ny w układzie „stosunków realnych“. 
Zdrowy, twórczy duch jest niecierpliwy 
i nie znosi kunktatorstwa.

Czy narodziny faszyzmu 
w Anglji?

Po oderwaniu się od Labour Party 
jej skrajnego, prawego skrzydła pod 
wodzą sir Oswalda Mosley'a, rozeszły 
się, a było to już rok temu, pogłoski, 
iż sir Mosiey, którego przekonania 
polityczne uległy dużym i częstym 
pr»emianiom, zamierzą pójść w ślady 
Hitlera i założyć partję faszystowską. 
Pewne próby w tym kierunku czynio
no w Anglji, al© cała ta robota odby
wała się cicho i opinja publiczna, oraz 
partje polityczne nie zajmowały się 
kwestją, z pozoru sądząc, dość błahą.

W tych dniach jednak zaszły roz
maite fakty, które znienacka wysunę
ły kwestję istnienia faszyzmu w An
glji. W Londynie i w innych więk
szych miasta angielskich pojawiły się 
wielkie plakaty na słupach ogłosze
niowych i na murach domów, w któ
rych partja faszystowska nawołuje 
młodzież angielską do zapisywania 
się w szeregi faszystów. W odezwach 
plakatowych znajdują się też groźby 
pod adresem Żydów.

Prasa londyńska podchwyciła na
tychmiast okazję i wystarała się o in- 
terwiew z sekretarzem generalnym 
partji faszystowskiej. Treść wywiadu 
podaje „Daily Telegraph“. Generalny 
sekretarz potwierdził, iż przywódcą i 
organizatorem partji jest sir Mosley 
(nb. członek Izby Gmin), który obec- ' 
nie bada działalność faszyzmu we j 
Włoszech i w Niemczech, a po powro- ’

HORTOWHin ZIMOWEGO 
OBUWIA GUMOWEGO!
Wielkie przedsiębiorstwo przemysłowe 

pragnie oddać

wyłączną sprzedaż
jedynego w swoim rodzaju, wysokowarto- 
ściowego, a przytem bardzo taniego w 
sprzedaży preparatu do pielęgnowania 
śniegowców, botów, kaloszy itp. Artykuł 
ten jest dostarczany w litografowanych 
blaszankach z nakręcanemi przykrywkami, 
zawartości około 100 gramów. Detaliczna 
cena sprzedaży wynosi tylko 50 groszy. 
Duże możliwości zarobków i zapewniony 
interes na diugą metę, ponieważ jest to 
artykuł markowy.

Oferty prosimy kierować do Tow. Re
klamy Międzynarodowej, jen. repr. Rudolf 
Mosse w Warszawie, Marszałkowska 124, 
pod: „Duże szanse 1370“. Tw 273

cie opracuje szczegółowy program dla 
angielskiej partji faszystowskiej. Fa
szyści angielscy mają nosić czarne ko
szule; utworzone też zostaną grupy 
bojowe, do których włączy się wyćwi
czonych sportowców, a zwłaszcza w 
sztuce boksu, mężczyzn.

Pw 3 987-70,83

Program
„III. Dnia Rekolekcyjnego“ 

w Polsce
(KAP). Celem spopularyzowania 

idei rekolecyj zamkniętych, tego nad
zwyczaj skutecznego środka, któremu 
Ojciec św. przypisuje moc odnowienia 
i odrodzenia ducha całego społeczeń
stwa i jednostki, odbędzie się w dniu 
4 września br. w Katowicach „III-ci 
ogólnopolski Dzień Rekolekcyjny“. Z 
„Dniem Rekolekcyjnym“ połączona bę
dzie uroczystość poświęcenia kamie
nia węgielnego pod monumentalną 
katedrę, jako widomy znak utworze
nia przed 10 laty samodzielnej diece
zji śląskiej. W zjeździe spodziewany 
jest udział Nuncjusza Apostolskiego 
J. E. Ks. Arcybiskupa Marmaggiego i 
szeregu biskupów.

Zjazd rozpocznie się o godz. 10 su
mą pontyfikalną, w razie pogody na 
boisku „Pogoni“, w razie niepogody w 
dużej hali wystawowej, w Parku Ko
ściuszki. Dla niemieckich katolików 
nabożeństwo pontyfikalne odprawio
ne będzie w tym samym czasie, w ra
zie pogody w dużej hali wystawowej, 
w razie niepogody w małej hali wy
stawowej w Parku Kościuszki. Kaza
nia wygłoszą Księża Biskupi. Po na
bożeństwach przerwa obiadowa. O go
dzinie 13 i pół — referaty na temat 
rekolekcyj zamkniętych, nadane przez 
głośniki. O godz. 15 i pół procesja u- 
czestników na budowisko katedry. 
Poświęcenia kamienia węgielnego kar 
tedry i gmachu Kurji Biskupiej. Bło
gosławieństwo sakramentalne i za
kończenie uroczystości przed gmachem 
Sejmu Śląskiego.

Zapowiedziane są liczne pielgrzym
ki z całego Śląska, jako też wielka 
liczba uczestników z poza Śląska. Dla 
przyjezdnych przewidziane są zniżki 
kolejowe i tramwajowe.

Olbrzymia defraudacja 
w żywcu

Jak donoszą z Żywca, aresztowano tam 
skarbnika komisarycznej rady powiato
wej za sprzeniewierzenie kilkudziesięciu 
tysięcy zł. na sizkodę wydziału, przede- 
wszystkiem z funduszu przeznaczonego ną 
północ bezrobotnym. Defraudant, miej’ 
scowy działacz sanacyjny i wielki zaufany 
byłego starosty Lalotzego przyzanł się do 
sprzeniewierzenia sumy 15.000 zł. Komisja 
lustracyjna wykryła brak gotówki około 
90 00Q zł. Od r. 1928 skradziono w wydziale 
powiatowym w Żywcu około 300 000 zł.

Międzynarodowy 
kongres pacyfistyczny

Paryż, 25. 8. (Tel. wł.) W dniach 
27 i 28 bm. odbędzie się międzynaro
dowy kongres pacyfistyczny w Am
sterdamie.
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Prymas Polski wśród Polonji duńskiej
(Od własnego korespondenta
Kopenhaga, 23 sierpnia.

— A więc, dzieci, pojedziemy do
Orehoved przywitać ks. kardynała 
Hlonda, Prymasa Polski. Mówiłem 
wam już, że jest to pierwszy z 40 bi
skupów polskich. Przyjeżdża na Kon
gres Eucharystyczny do Kopenhagi, a 
także — jak sam mówił — miło mu 
będzie zetknąć się z Polakami w Da
li ji. Nie przywitamy go tu na miejscu 
w Nykjóbingu, bo pociąg nie staje. Po
jedziemy do Orehoved na rowerach, 
poproście rodziców, żeby Wam pozwo
lili, ubierzcie się odświętnie i weźcie 
dużo „smórrebródów“ (kromki Chleba 
z masłem), ho mamy przed sobą 23 
kilometry drogi w jedną stronę. Chce- 
cie jechać?

Jeden wrzask: — Tak.
I oto dnia 18 sierpnia w pogodne 

popołudnie wyruszyło z Nykjóbingu 
25 rowerów, wiozących dzieci z pol
skiej szkółki. Niektóre wyglądały pra
wie minjaturowo. jakoże piloci ich nie 
przekraczali 10 latek życia. Jeden taki 
chłopczyna pozostał wtyle. Stare gu
my nie utrzymywały powietrza. Nie 
pomogły i pompy. Rowerek musiał 
zostać w rowie przydrożnym, a chłop
czyka wziął na swoje większe koło 
starszy kolego.

W Orehoved, na krańcowej stacji 
wyspy Falster, zastaliśmy już grupę 
starszych Polaków ze sztandarami. 
Razem zebrało się około 60 rodaków, 
delegatów związków polskich na Lol
land-Falster. Ustawiliśmy się w dwa 
szeregi, w pierwszym dzieci, w dru
gim starsi, wszyscy z biało-czerwone- 
mi kokardami na piersi. Nadjechał 
kurjer wiozący dostojnego gościa. Sta
nął i za chwilę w oknie wagonu uka
zała się miła i imponująca zarazem 
sylwetka Prymasa Polski. Uśmiechnął 
się i ręką wdzięcznie witał. Sztandary 
w liczbie 6 pochyliły się w hołdzie. 
Potężny krzyk, wielokrotnie powtarza
ny: „Niech żyje“, targnął powietrzem. 
Do wagonu weszło dwoje dzieci, dwoje 
z młodzieży, i dwóch przedstawicieli 
starszych, aby w imieniu wszystkich 
przywitać oczekiwanego. Był krótki 
wierszyk, który wypowiedziała dziew
czynka ze szkoły, a dwa bukiety biało- 
czerwonych kwiatów znalazły łaskawe 
przyjęcie. Lecz już zabierano wagony 
na trajekt parowy, który miał je prze
wieźć na sąsiednią wysne. Zgromadzi
liśmy się teraz na krańcu molo. Za 
chwilę ukazał się na górnym pokła
dzie X. Prymas. Znowu okrzyki, zno
wu hołd sztandarów. Gdy trajekt ru
szał powoli z portu, ręka Prymasa 
wzniosła się dla błogosławieństwa. I 
długo, długo jeszcze widzieliśmy jego 
drogą postać i jego twarz dobrą, zwró
coną ku gromadce rodaków.

Wracaliśmy. Tym razem w liczniej- 
szem nieco gronie. Tydzień przedtem 
natknąłem się przypadkowo na pewną 
Polkę zamężną za Duńczykiem, której 
domostwo znajduje się również na na
szej drodze. Zapowiedziałem jej, że bę
dzie najazd. Słowa dotrzymałem. 
Cała gromada dzieci i starszych spa
dla ua kark gościnnej rodaczce. Nie 
Potrzebuję dodawać, że w mig zniknęło 
wszystko. Co było możliwe do jedzenia 
i picia. Szarańcza nie czyni większych 
spustoszeń na stepach afrykańskich,

stan oblężenia w Rio de Janeiro. Na zdjęciu marynarze brazylijscy pilnujący 
porządku ulicznego

„Kuriera Poznańskiego“).
zaiste. Cale półmiski ciast, chlebów i 
innych przysmaków tonęły w dziecin
nych gardziołkach i w dojrzałych gar
dzielach. Dobre piwo, acz domowej ro
boty i „sodowanka“ (woda sodowa) 
znalazły niemniej skwapliwe przyję
cie. Oczywiście, że puste flaszki pozo
stały. W przeciwnym razie możnaby 
powtórzyć: Nec locus ubi Troja fult.

Podziękowawszy za gościnność, ru
szyliśmy w dalszą drogę. Jeszcze 12 
kilometrów przed nami.

— A uważajcie dzieci, bo pełno aut 
na drodze.

W chwilę potem niejedno z bębnów 
myślało sobie zapewne pod moim a- 
dresem: „Lekarzu, ulecz sam siebie“ 
Albowiem mnie właśnie zdarzył się 
wypadek. Wjechałem przedniem ko
łem roweru w rowek od szyn kolejo
wych, a że to było w dużym pędzie, 
nastąpiła katastrofa. Lewy bucik — 
nie wiem jak — postradał obcas, a 
prawa noga zabolała nie na żarty w 
przegubie stopowym. Wzgląd na cen
zurę nie pozwala mi wymienić jeszcze 
jednego szwanku ... Pozbierałem się 
z trudem. Boli. Ale do Nykjóbingu 
dojechałem, myśląc po drodze z roz
paczą, co będzie jutro. Czuję, że noga 
puchnie, a w Kopenhadze być muszę 
już jutro przed południem. Nazajutrz 
jednak dziękowałem Opatrzności. Bo
lało, ale staw okazał się nienaruszo
ny.

Tymczasem pociąg, wiozący dostoj
nika Polski, stanął na dworcu w sto
licy Danji. Obszerny peron zapełniło 
duchowieństwo, a z boku ustawiła się 
spora gromada Polaków z miasta i o- 
kolicy, wśród nich poseł R. P. p. dr. 
Sokolnicki. członkowie poselstwa i 
prezes rady naczelnej Związków Pol
skich w Danji, p. Kożuch. Grupa pol
ska. zaopatrzona w dwa sztandary, u- 
brana w biało-czerwone kokardy, a tu 
i ówdzie w stroje narodowe, zwracała 
powszechną uwagę. Przywitania na
stąpiły krótkie a serdeczne, poczem X. 
Prymas odjechał do poselstwa polskie
go, w którem miał być gościem przez 
cały czas pobytu swego w stolicy Da
nji.

W czasie trwania kongresu rodacy 
nasi mieli sposobność widzieć X. Pry
masa, który uczestniczył we wszyst
kich uroczystościach i zebraniach. 
Specjalne zetknięcie się najwyższego 
Dostojnika katolickiej Polski z Polonją 
duńską nastąpiło w ostatnim dniu 
kongresu popołudniu w kościele przy 
ulicy Jagtvej. Mieliśmy pewne obawy, 
czy aby frekwencja dopisze. Czas bo
wiem. który nam oddano do dyspozy
cji, nie był korzystny. Ledwie skoń
czyła się długa i męcząca procesja. 
Równocześnie odbywało się w teatrze 
katolickie przedstawienie kongresowe. 
Ale obawy były płonne. Kościół wy
pełnił się publicznością. Przybyli de
legaci i liczniejsze grupy ze wszyst
kich ośrodków polskich w Danji. Prze
ważało starsze pokolenie, acz nie brakło 
dzieci i młodzieży. Przy akompania
mencie organów zabrzmiała z setek 
piersi polska pieśń religijna. Potem 
p. Sobieraj ski, śpiewak kameralny, od 
20 lat przebywający w Danji wykonał 
solo „Ojcze Nasz“ Brunona Giordano. 
Wreszcie na ambonie ukazał się Pry-

Pielgrzymka angielskich weteranów wojny światowej u stóp pomnika wzniesio
nego w Dixmuden ku czci poległych

mas Polski, ubrany w szkarłat galo
wy. Mówił długo i ciepło o tem. aby 
Polacy, zostając dobrymi obywatelami 
kraju, w którym znaleźli pracę i chleb. 
nie zapominali jednak o kraju rodzin
nym i o wierze ojców z niego,wynie
sionej. Opowiadał o ostatnich uroczy
stościach jasnogórskich, które sprowa
dziły do stóp Marji czterystotysięczną 
rzeszę wiernych. Potem przerzucił się 
za ocean ku rodakom naszym w Bra- 
zylji, co, choć rozproszeni na olbrzy
mich obszarach i pozbawieni świątyń 
i kapłanów, jednak nie zapominają o 
pacierzu polskim i o czci Panieńki 
Częstochowskiej. Serdeczne przemó
wienie zakończył X. Prymas apostol-

Szkoła katolicka -
„Wielkopolanin“1, narodowy organ 

dla spr. włościańskich, otrzymuje na
stępującą wymowną korespondencję 
z Kaina w powiecie bielsko-bialskim:

Pewnego dnia nadeszła wiadomość, 
że do szkoły powszechnej w gminie 
Grodziszki, pow. Biała, ma przybyć 60 
Żydów na wakacje wbrew woli miej
scowych obywateli.

Wieści tej miejscowa ludność wca
le wierzyć nie chciała, lecz nadeszła 
żydowska kuchnia i kilku Żydów, 
którzy mieli uprzątnąć klasy szkolne 
i umieścić w nich łóżka, dla reszty Ży
dów, mających w kilka dni później 
przybyć.

Wielką więc usługę uczynili Ży
dom panowie kierownicy szkoły, bo 
sami pozdejmowali ze ścian wszelkie 
wizerunki religijne i wynieśli je na 
strych, o czem zaraz dowiedziała się 
miejscowa ludność.

Jednomyślnie zebrani ojcowie gmi
ny zapytali kierownika szkoły, kto ze
zwolił Żydom przyjść do naszej szko
ły, na co on oświadczył, że nie wie. 
Oświadczył on również, że nie wie, 
gdzie znajdują się klucze od szkoły i i 
za jaką cenę wydzierżawiono szkołę 
dla Żydów. Wreszcie zjawił się jakiś I

Obniżenie cen kartelowych
Od pewnego czasu nawet w kołach 

„sanacyjnych“ zwracają uwagę na du
żą rozpiętość cen artykułów niekontro
lowanych — wolnych oraz skartelizo- 
wanych. Były minister skarbu, p. Ig. 
Matuszewski, pisząc ostatnio na tema
ty gospodarcze w „pułkownikowskiej“ 
„Gazecie Polskiej“ o niepożądanem 
zjawisku rozpiętości „nożyc“ cen, do
patruje się między innemi przyczyny 
długotrwałości i napięcia kryzysu w 
Polsce.

Podobno też zainicjowano badania 
nad możliwością obniżenia cen szere
gu skartelizowanych artykułów krajo
wych. Poczynaniom tym jakoby pa
tronowa! komitet ekonomiczny. mini
strów. Wyniki dotychczasowych ba
dań dowodzą, że są możliwości zniże
nia cen bez narażenia egzystencji wy
twórców.

Dyskusje toczą się między innemi 
dookoła ceny cukru, którą mianoby w 
najbliższym czasie obniżyć o 20 groszy 
na kilogramie. Dotąd jednak ze stro
ny urzędowej brak potwierdzenia tych 
wiadomości.

Przypominamy, że postulaty rewi
zji cen skartelizowanych artykułów 
przemysłowych obóz narodowy podno
sił oddawna. Z trybuny parlamentar
nej walczył np. kilkakrotnie o obniże
nie ceny cukru p. marszałek Trąmp- 
czyński, wskazując również na rozpię
tość ceny cukru w kraju i na eksport

skiem błogosławieństwem.
Po odśpiewaniu „Boże coś Polskę*

ruszyliśmy gromadnie do ogrodu ko
ścielnego, gdzie w cieniu starych 
drzew nastąpiło familijne tendez-vous. 
Przemawiał gorąco p. Kożuch, przed
stawiając X. Prymasowi troski i bo
lączki wychodztwa, których jest nie
mało. X. Prymas w odpowiedzi za
znaczył, że sprawa emigracji polskiej 
leży mu bardzo na sercu. Potem zwra
cał się kolejno do starszych, młodzie
ży i dzieci, dla wszystkich mając ser
deczne słowo. Wśród niemilknących 
okrzyków „Niech żyje“ opuścił wysoki 
Dostojnik Kościoła i Polski zebranie.

O. R. GOŚCIŃSKI.

letniskiem dla Żydów
Żyd, który szkołę otworzył. Za Żydem 
wtargnęła do budynku miejscowa lud
ność wraz z dziećmi, którzy wszelkie 
sprzęty żydowskie powynosili z klas, 
poczem wnieśli z powrotem krzyż i 
obrazy religijne, które umieścili na 
dawnych miejscach.

Cała ta ceremonja trwała dwa dni 
i dwie noce. Wreszcie Żydzi opuścili 
naszą szkołę.

Tak należy wszędzie zrobić z Żyda
mi. Kongresy międzynarodowe wska
zały im drogę do Palestyny, która ma 
być ich siedzibą — niechaj więc so
bie tam urządzą swoją ojczyznę!

Z powyższego wynika, że narzuco
ny nam przez władze wbrew woli na
szej komisarz gminy Godziszko-Kalna 
przyjął Żydów do szkoły, nie dając 
znać o tem publiczności.

Na pożegnanie przewodnicząca Ży
dówka oświadczyła nam: „Dzisiaj je
szcze jesteście panami nad nami, ale 
wkrótce będziemy my nad wami!“

Bardzo uprzejmie proszę powyższe 
umieścić w „Wielkopolaninie“. Niech 
głos z Podhala dalej słyszany będzie, 
niech wszyscy wiedzą, że naród tutej
szy jest polski i narodowo usposobio
ny!

Międzynarodowy zjazd 
ku czci Chrystusa-Króla
W Berlinie pod protektoratem bi

skupa berlińskiego, ks. dr. Chrystjana 
Schreibera, obradować będzie od 28 do 
31 bm. międzynarodowy zjazd ku czci 
Chrystusa-Króla. W programie prze
widziane jest 12 referatów, z których 
pierwszy wygłosi ks. biskup Kall er z 
Frauenburgu (Warmia). Polskę na 
tym zjeździe ma reprezentować ks. dr. 
Stanisław Bross, dyrektor Naczelnego 
Instytutu Akcji Katolickiej z Pozna
nia,

Encyklopedia kościołów 
katolickich we Francji

We Francji ma być wkrótce wyda
ne cenne archeologiczne i artystyczne 
dzieło o kościołach francuskich. Pra
ca ta będzie obejmowała w formie ilu
strowanego katalogu opis wszystkich 
kościołów Francji, począwszy od naj
większej katedry a kończąc na naj
skromniejszym kościółku wiejskim. 
Każdej diecezji (Francja posiada ich 
90) poświęcony będzie 250-stronnico- 
wy tom.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

BŁODNYCH!



Strona 8 ~ Kurier Poznański, Czwartek, 25 sierpnia 1932 » Numer 388

WIADOMOŚCI POTOCZNE
»'------  - , -....- ...-........... - ■ - • ............. . • . . _ - .........-

Walka o prace
Kilku ubiegających sią o pracą bezrobotnych odniosło rany

W powiecie inowrocławskim, pod 
Łajewem, wykonuje się obecnie robóty 
około budowy odcinka linji kolejowej 
Herby—Gdynia. Kilkadziesiąt bezro
botnych z Inowrocławia, przeważnie oj
ców rodzin, biedujących już od dłuż
szego czasu, starało się uzyskać pracę 
,przy budowie torów. Pewien przedsię
biorca, któremu powierzono żwirowanie 
toru, sprowadził do tej pracy około 300 
robotników z dalszych powiatów b. za
boru rosyjskiego, pomijając zupełnie 
robotników z Kujaw. Robotnicy-przy- 
bysze, zapewne z namowy przedsiębior
cy, zazdrośnie strzegli, by robotnicy 
miejscowi nie dotarli do kierownictwa

śmiertelny upadek i drabiny
Podczas naprawy dachu w majęt

ności Jedlec w pow. jarocińskim 
spadł z drabiny 65-letni Andrzej Chy
ła z Jedlca i poniósł śmierć na miej
scu. Winę wypadku ponoszą robotnicy 
Alojzy Grzeszczak i Hieronim Reszel, 
którzy jadąc wozem, zawadzili przez 
niedbałość o drabinę i spowodowali 
że się wywróciła. Coprawda sam 
zmarły ustawił ją dość nieostrożnie i 
ni© zabezpieczył jej dostatecznie, (kl)

Utonięcie podczas kąpieli
W Biernacicach w pow. ostrow

skim utonęła podczas kąpieli 10-letnia 
Stanisława Kępska.

W Cichowie w pow. kościańskim 
utonął przy kąpaniu 14-letni Jan Gu- 
wryszęzak. Zwłoki chłopca wyłowiono 
wkrótce.

W sprawie utonięcia podczas ką
pieli braci Franciszka i Kazimierza 
Stefańskich z Lasku w pow. poznań
skim, -wiadomość tę należy sprosto
wać o tyle, że obaj młodzieńcy utonę
li nie w Wirence, lecz w rzece War
cie. Zwłoki ich dotychczas nie wydo
byto.((kl)-

KALENDARZYK
Czwartek, 25 sierpnia 1932.

Słońce: wschód 4,52 — zachód 18,56 — 
długość dnia 14 godzin 4 min.

Księżyc: wschód 21,54 — zachód 15,31 — 
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn: 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu
ra powietrza umiarkowana 12 st. C. 
Pogodnie. Cisza. Ciśnienie atmosfe
ryczne wysokie 762 mm. W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa 22 st, 
C., najniższa 9 st. C,

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych W Poznaniu: 
Wczoraj plus 0,06 mtr., dziś plus 
0,07 mtr.

Kał. rzk.: Ludwik kr. — jutro Zefiryn P. 
Kał. słów.: Namysław — jutro Własti-

mira.

OSOBISTE
— * Śp. Leon Dzieciuchowicz. Smut- 

nem echem odbiła się we Wrześni i po
wiecie wieść o zgonie śp. Leona Dzieciu- 
chowicza z Grzybowa pod Wrześnią, oby
watela zasłużonego na niwie pracy spo
łecznej i narodowej. Śp. zmarły piastował 
przez łat 30 z wielkim pożytkiem urząd 
członka rady nadzorczej Banku Pożyczko
wego, w ostatnich latach jako prezes tej 
instytucji. Pracował również gorliwie 
i chętnie jako członek rady nadzorczej 
Rolnika, był kiedyś pożytecznym człon
kiem dozoru kościelnego i rady miej
skiej, długoletnim prezesem Tow. Prze
mysłowców, a w końcu w dowód zasług 
dla tej organizacji, jej członkiem honoro
wym. Gorącym był patrjotą i piękny do
wód patrjotyzmu złożył w roku 1918, gdy 
w swem mieszkaniu przewodniczył’ taj
nym obradom obywateli wrzesińskich nad 
sposobem zrzucenia jarzma pruskiego. 
We wszelkich sprawach społecznych i na
rodowych chętnie i gorliwie brał udział 
Niezwykle liczny udział w pogrzebie w 
dniu 21. bm. był najlepszym dowodem 
wdzięczności społeczeństwa, (y)

WIECZORY, KONCERTY
— * Zabawę jubileuszową połączoną z 

rozdaniem nagród organizuje „Unja“ w 
niedzielę o godz. 21 na sali p. Jarockiej 
przy ulicy Masztalarskiej.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs organistowski w Pelplinie.

Biskupia szkoła organistowska w Pelpli- i 
nie (diecezja chełmińska) na Pomorzu ; 
urządza od września br. dwuletni kurs i 
dla kandydatów do stanu organistowskie- i 
go. O przyjęciu rozstrzyga egzamin wstęp- ‘

robót i by ewentualnie nie zostali zaan
gażowani, bo to w ich rozumieniu przy
spieszyłoby koniec ich zarobków. Kil
kakrotnie dochodziło na tem tle do bó
jek, a w ub. piątek około 100 robotni
ków napadło na poszukującą pracy gru
pę 20 osób z Inowrocławia i powiatu i 
niemiłosiernie ich poturbowali łopata
mi. Trzech ciężko pobitych, Macieja 
Busę, Józefa Chojnackiego i Romana 
Tomczaka musiano oddać pod opiekę 
lekarską. Kres zajściom położyła do
piero policja. Sprawa wymaga ener
gicznych zarządzeń władz, bowiem jest 
niesłychane, aby robotnik miejscowy 
nie miał swobody ubiegania się o pracę.

ny, który odbędzie się dnia 1 września br. 
w szkole. Adres: Pelplin. Pomorze, Bisku
pia Szkoła Organistowska.

— * Nowy rok szkolny w szkołach dro- 
gCryjnych Związku Drogerzystów rozpo
czyna się w następujących terminach: w 
Poznaniu dnia 1 września o godz. 15; 
w Krotoszynie dnia 4 września o go
dzinie 9; w Bydgoszczy 4 września o 
godz. 11; w Katowicach 1 września o 
godz. 15.

Wszelkich bliższych informacyj udzie
la decernąt szkolny przy głównym zarzą
dzie Związku Drogerzystów Rzpltej Pol
skiej, Poznań, ul. Nowa 7 łub poszczególni 
PP. kierownicy szkół.

Prusacy skradli polskie | 
insygnia koronne

Nieznane rewelacje o zniknięciu hi
storycznych klejnotów z Krakowa

Polska w europejskim 
rajdzie lotniczym

Ostatnie zdjęcia z olbrzymiej im
prezy sportowej, w,, której nasi lot- 
, ńicy zajęli zaszczytne miejsca. i

Walka z niewidzialnym 
wrogiem

Jak David Bruce pokonał śpiączkę 
afrykańską

w numerze 35 „Ilustracji Polskiej“.

(Największa 1 najtańsze pismo Castro- 
wane dla szerokich kóJ publiczności. Po- 
jedyńcz.y egzemplarz tylko 45 zroezy. 
Nabyć można u kolporterów ulicznych 
w kioskach dworcowych .Ruchu" w 
księgarniach oraz w agenturach aa. 
szych Miesięczny abonament 1.50 cl 
kwartalnie 4 — al bez kosztów przesył
ki Egzemplarzy okazowych bezpłatnie 
należy żadać wprost od administracji •— 

Poznań. 5w Marcin 70) 
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KOMUNIKATY RÓŻNE
— • Wszystkie organizacje katolickie

uprasza się ó jak najliczniejszy udział w 
wspólnej pielgrzymce do Częstochowy w 
dniach 6, 7 i 8 września br., którą organi
zuje Tow. Pielgrzym w Poznaniu ul. św. 
Józefa .5, teL 20-62. Przejazd osobńemi 
pociągami kosztuje kl. III 13,80 zł, kl. II 
19,80 zł. Zgłoszenia z załączeniem pienię
dzy przyjmuje do 29. bm. sekretariat. od 
9—13 i od 15,80 do 18.

— * Zarząd Główny Związku b. Czwar
taków (58 p, p.) komunikuje: Następujący 
członkowie odznaczeni zostali Krzyżem 
Niepodległości: kpt. rez. Maksymiljan 
Bartach, śp. por. rez. Antoni Skotarczak, 
por. rez. Marceli Kuja/wski oraz Józef 
Bilski i por. rez. Wiktor Skotarczak. Me
dalem Niepodległości: por. rez. Jacek 
Wyszojnirski, por rez. Jan Królewicz, st, 
sierż. Kazimierz Zieliński, sierż. Nikodem 
Malina, oraz Jan Szulc. Wacław Nosko- 
wiak, Leon Zakrzewski, Bolesław Śnie- 
gocki, Juljan Szemhorski. Aureliusz Gór
ski, Czesław Mielcuszny, Andrzej Ma- 
łach, Wojciech Urban, Władysław Kwiat
kowski, Antoni Przybylski, Kazimierz 
Kiejborowski, Józef Bartkowiak, Stani
sław Szeffs, Adam Smuglewicz. Stefan 
Różewski, Władysław Marcinkowski, An
toni. Rulczyński, Bernard Baranowski, 
Kazimierz Wiśniewski, Władysław Ja
gielski i Babiaczyk Stanisław.

— * Klinika Stomatologiczna Uniwer
sytetu Poznańskiego, ul. Fr. Ratajczaka 
14, po przerwie wakacyjnej przyjmuje 
znowu chorych.

— ’ Wielki wyścig kajakowy dla Jedy
nek i dwójek organizuje Poznański Okręg 
S. M. P. w dniu 28 sierpnia br, na trasie

Poznań — Puszczykowo — Poznań dla 
wszystkich S. M. P, Wpisowe od zawodni
ka wynosi 50 gr, które wraz z zgłoszeniem 
należy złożyć w sekretarjacie Okręgu w 
godz. 17,30—18,30 Bliższe wiadomości na 
zebraniu informacyjnem w piątek, 27 bm. 
o godz, 20 w lokalu okręgu, Plac Nowo- 
miejski 5,

— * Kasa pogrzebowa stróżów, W so
botę 27 bm. odbędzie się w kościele OO. 
Franciszkanów o godz. 9 rano msza św. 
żałobna za zmarłych członków Kasy po
grzebowej stróżów.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Nowy zarząd Tow. Restauratorów 

w Poznaniu. Wczoraj odbyło się w sali p. 
Jarockiej nadzwyczajne zebranie Tow. 
Restauratorów. Zebranie zagaił prezes 
p. Piossek. Przewodnictwo wobec ustąpie
nia całego zarządu powierzono prezesowi 
Związku p. R. Antoniewiczowi Obszerne 
sprawozdanie z dokonanej przez komisję 
rewizji w kasie przedłożył przewodniczą
cy tej komisji p. Piliński. Nad sprawo
zdaniem potoczyła się bardzo żywa i na
miętna dyskusja, w której zabierali głos 
pp. Piossek. Wróblewicz, Krüger, Deja, 
Rajewski, Matuszak, Biały, Jędrasik, Ur
banowicz. Jaszvk, Krauze i Malag, który 
udzielał wyjaśnień

Po 10 minutowej przerwie przystąpio
no do wyboru nowego zarządu. Prezesem 
został wybrany ponownie p Piossek. Wi
ceprezesem wybrano p. Pilińskiego. sekre
tarzem p. Smoczyka. zast. sekretarza p. 
Kubickiego. Na skarbnika powołano p. 
AL Krügera, a na skarbnika kasy pogrze
bowej p. J. Czajkę, który poprzednio już 
ten urząd sprawował.

Jako ławnicy wybrani zostali pp.: Dy
mek, Fołtyn, Jaszyk, Frankowski, 
Dartsch, Kotiiński, Nowicki i Wietrzy - 
kewski. Komisję rewizyjną tworzą pp.: 
Dykiert, Matuszak i Szukała, Obrady 
trwały przeszło 4 i pół godziny, a zakoń
czył je prezes Piossek apelem do inten
sywnej współpracy wszystkich członków 
z zarządem dla dobra Towarzystwa, (z)

— * Ze Zw. Drogerzystów. Miesięczne 
zebranie Obwodu I. Związku Drogerzy
stów odbyło się przy dość licznym udziale 
tak członków jak i gości we wtorek 23. 
hm. na sali Domu Kupiectwa Polskiego. 
Zebranie zagaił prezes p. Ksawery Gade
busch, zapoznał obecnych z komunikata
mi zarządu głównego oraz zarządu obwo
du i zachęcał do licznego udziału w ze
braniach w Krotoszynie i Koźminie w 
dniu 4 września br.

Pismo p. Stefana Zboralskiego z Wol
sztyna z dnia 16 sierpnia br. w sprawie 
rewizji drogerji odczytano, tak samo za
poznano się z pismem gremium drogi- 
stów i materialistów z Pragi Czeskiej w

Hasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Krotoszyn. (Zebranie drogerzy
stów). W niedzielę, dnia 4 września od
będzie się w hotelu „Pod białym Orłem“ 
zebranie informacyjne dla członków Ob
wodu I. Związku Drogerzystów Rzpltej 
Polskiej. Aktualne referaty wygłoszą pp. 
prezes X. Gadebusch i L. Kasprowicz z Po
znania. Po wspólnym obiedzie o godz. 15 
wyjazd do Koźmina.

— * Czarnków. (Osobiste). Z nowym 
rokiem szkolnym obejmuje kierownictwo 
tutejszej szkoły powszechnej p. Zygmunt 
Wójcicki z Kościana,

(cn)

— * Kotlin. (S. M. P.) Miejscowe Stów. 
Młoda. Polak, składa się z kilkudziesięciu 
członków i pracuje intensywnie. Ks. prób. 
Gałecki, poza gorliwą pracą kościelną i 
parafjalną. niestrudzenie pracuje na ni
wie świeckiego wychowania młodzieży 
żeńskiej i męskiej i udziela się Stów, 
ochotnie, jako protektor i patron.

S. M. P. żeńskie, które powstało dzięki 
inicjatywie ks. patrona, urządziło przy 
współudziale S. M P. męskiego i Innych 
towarzystw dożynki, które cieszyły się 
wielkicm powodzeniem.

-- * Mogilno. (Kradzież polna). Do
tychczas niewykryci złoczyńcy skradli p. 
Durezakowi z Niestromi a znajdujący się 
na polu skibowiec i dwa kółka.

— (Obóz S. M. P.) Staraniem ks. patro
na Kulińskiego oraz zarządu Stów. Mło
dzieży męskiej urządziło dnia 14. i 15. bm. 
drugi już w tym roku obóz letni. Młodzież 
S. M. P. zaobozowała w lasach państw, 
przy miejscowości Gołąbki, gdzie rozbito 
2 duże namioty; jeden z tych większy S 
M. P. Trzemeszno, które przyłączyło się, 
zaś S. M. P Mogilno wyróżniło się pięk
nem zbudowaniem szałasu.

Kierownikiem obozu był prezes drh 
Kosmowski. Komendantem drh. Szymań
ski z Trzemeszna, a wzorowym gospoda
rzem drh. Draheim z Mogilna. Podczas 
obozu przeprowadzono bardzo wiele gier 
i zabaw, oraz różne ćwiczenia sportowe, 
do których stale nawoływał drh. Micha
lak, który okazał się dobrym i punktual
nym do pobudek trębaczem. ,

Smaczne obiady gotował kucharz drh. 
Przepierski. S. M. P. z obozu po wysłu
chanej mszy św. w GoŚeierzynie wzięło

U kobiet w ciąży 1 mïcdych matek sto
sowania naturalnej wody gorzkiej „Fran
ciszka - Józefa“ wzmacnia prawidłowość 
funkcji żołądka i kiszek. Żądać w apte
kach i drogerjach. nw 4 981

sprawia słowiańskiego związku drogi- 
stowskiego.

Pan K. Bajerlein z Krotoszyna stawił 
wniosek o obniżenie taryfy dla uczniów 
drogistowskich, na co zebrani się zgodzili 
Polski Komitet Zielarski postanowił wy
dać popuiarną broszurkę o ziołach leczni
czych. którą drogerje bezpłatnie będą 
rozdawały. Interesujący odczyt wygłosił 
następnie Piotr Wójtowicz na temat „Dro- 
gerzyści w powstaniu wielkopolskiem".

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadek samochodowy. W ponie

działek na ulicy Wjazdowej jadący rowe
rem w kierunku Kaponiery posłaniec z 
kuferkami najechany został przez ta
ksówkę samochodową. Rower i pakunki 
zostały poważnie uszkodzone. Zawinił 
szofer. Wypadek powyższy wywołał 
wzburzenie wśród publiczności. Policja 
sporządziła protokół.

— * Śmierć od piorunu. Jak już dono
siliśmy, na szosie między Kotowem a 
Woźnikami uderzył piorun w drzewo i za
bił chroniącego się pod drzewem podpor, 
Józefa Borkiewicza z 80 p. p., który bawił 
w odwiedzinach w Karczewie. Ciężkie po
rażenia odniosła znajdująca się w towa
rzystwie śp. Borkiewicza p. Barbara Świ- 
goniówna z Karczewa, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Czyja własność, W Komisarjacie 

I. P P. Poznań znajduje się rower męski, 
czarno lakierowany, bez marki fahr., na 
tylnem kole opona nowa, (kl)

KRONIKA SADOWA
— * Za nierzetelną sprzedaż. Izba kar

na sądu okręgowego w Poznaniu rozpa
trywała sprawę Pawła Krótkiego i inż. 
Marjana Duszyńskiego. Oskarżeni sprze
dali dr. Hameltonowi samochód 4 cylin
drowy „Tatra“ twierdząc, że był w uży
ciu tylko 3 miesiące i przejechał ogółem 
tylko 9 tys. kilometrów Dr. Hamelton ku
pił samochód, polegając na słowach 
oskarżonych. Potem jednak wyszło na 
jaw, że samochód był już używany przez 
cały rok i przejechał już 40 tys. kilome
trów, ponadto w katastrofie doznał po
ważnego rozbicia, poczem go oddano 
do naprawy, którą jednak wykonano tak 
kiepsko, iż samochód okazał się nie do 
użycia- Sąd wymierzył oskarżonym po 
3 miesiące więzienia; karę tę. odroczono 
na 1 rok. (z)

również udział w obchodzie rocznicy „Cu
du nad Wisłą“ i oddali tamt. Komitetowi 
defiladę. Z obozu członkowie wyruszyli 
ze śpiewem na ustach gdzie żegnali oby
watele tam okolicznych wiosek.

— * Oborniki. (Gdzie hasło „Swój do 
swego“?) W ostatnim czasie zauważono, 
że niektóre młode Polki uskuteczniają 
swoje zakupy u miejscowych żydków. 
W interesie ogólnego dobra radzimy im 
nie zapominać o haśle: „Swój do swego 
po swoje“.

— (Buta niemiecka). Niejaki Herman 
Egner z Obornik Poznańska 5, pozwolił 
sobie na przedrzeźnianie mowy polskiej- 
Wniesiono przeciwko niemu doniesienie 
karne.

— (Kradzież). Jednej z ostatnich nocy 
włamał* się niewyśledzeni złoczyńcy na 
strych domu robotnika Stanisława Grze; 
gorzewicza w Nowymłaskońcu i skradli, 
trzy pierzyny wartości około 400 zł. (Kko).

— * Ostrów. (Obchód Cudu nad Wisłą)« 
Obchodziliśmy tu dwunastolecie wielkie;; 
go „Cudu ñadí Wisłą“. Wspomnienie tej 
bohaterskiej chwili złączyło wszystkie 
miejscowe organizacje i stowarzyszenia, 
stojące na gruncie katolickim i narodo
wym. W szczelnie wypełnionej świątyni 
celebrował uroczyste nabożeństwo z asy
stą ks Sterczewski. Podniosło kazania 
wygłosił ks Taczała. Ślicznie śpiewał 
chór kościelny. Po nabożeństwie ufor
mował się wspaniały pochód organizacyj 
z około 40 sztandarami i ruszył głównemi 
ulicami miasta na akademię do Domu 
Kat. Nadmienić wypada, że w pochodzie 
wzięli udział w licznych zastępach żeń
skich i męskich młodzi z O W P. umun
durowani Publiczność żywo oklaskiwała 
młodych, obrzucając ich kwiatami. . P°’ 
chód szedł niestety bez orkiestry. Przy- 
rzekła swój udział orkiestra kolejowa, 
lecz nie stawiła się. Uroczystość w Dęto« 
Kati przy nader pięknie udekorowane* RCp- 
nie rozpoczęła orkiestra S M P- poczęto 
zabrał głos ks Sterczewski do wygłosze
nia słowa wstępnego wykazując, że rocz
nica „Cudu nad Wisłą‘ winna być «zna
na i obchodzona przez cały naród. iak° 
drugie po 3 Maju święto narodowe. Chor 
kościelny pod batutą p Ossowskiego od
śpiewał wspaniały hymn „Ciesz się mat
ko Polsko“. P aptekarz Mierzejewski "T' 
głosił referat, o dziejach pamiętnego tok 
1920. (n)
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Pożegnanie tragicznie zmarłych lotników
Cały Poznań ucsestnicsył te pognębię, manifestKjąe swe 

sympatje dla dzielnego, żałobą okrytego pułku

Wyniesienie trumien z kostnicy

Dziś o godz. 10 z kostnicy okręgowe
go szpitala, wojskowego wyruszy! ol
brzymi kondukt żałobny, towarzyszący 
eksportacji zwłok tragicznie zma
rłych lotników ś. p. kaprala-pilota Wa
cława Bidasa i ś. p. plutonowego-pilota 
Florjana Nowaka z 3 p. lotniczego. Obaj 
lotnicy, jak wiadomo, zginęli wskutek 
zderzenia się ich samolotów w powie
trzu, podczas odbywania lotu pogrzebo
wego nad. trumną tragicznie zmarłego 
ś. p», por.-pilota Ludwika Pietraszkie
wicza.

Odprowadzenie zwłok do kościoła 
garnizonowego odbyło się przy udziale 
nieprzeliczonych tłumów ludności na
szego miasta, która w ten sposób zama
nifestowała swoją serdeczną ' syrnpatję 
dla; dotkniętego żałobą dzielnego po
znańskiego pułku lotniczego. Za orkie
strą wojskową 7 p. saperów kroczył plu
ton honorowy 3 pułku lotniczego pod 
komendą oficera, następnie cały szereg 
delegacyj z wieńcami z świeżego kwie
cia, w przeważnej części z szarfami o
barwach lotniczych. Trumny, złożone

Orszak pogrzebowy na pl. Wolności

. — * Szamocin, (Cud nad Wisłą). Rocz
nicę. zwycięstwa nad najeźdźcami wscho- 
dniemi obchodzono tu bardzo uroczyście. 
W pochodzie do kościoła brały udział 
aczne organizacje. Uroczyste nabożeń
stwo odprawił ks. prób. Filipowski i wy
głosił patriotyczne kazanie. Pienia wy
konał chór Tow. Śpiewu pod bat dyr. p. 
A. Gruntkowskiego. Po południu odbył 
8ię w Parku miejskim koncert, gry, zaba- 

i zawody, zaś wieczorem w hotelu
„Coccordja“ wieczornica.

— * Rakoniewice. (Manifestacyjne 
Przywitanie proboszcza). W związku z 
wyborami do rady miejskiej ukazał się 
w pismach sanacyjnych komunikat 
,,Iskry“, przedstawiający w fałszywem 
®wietle działalność społeczną ks. prób 
oadaczyńskiego. rzekomo nadużywające
go dla celów politycznych ambony i kon
fesjonału. W czasie ukazania się tego ko
munikatu ks pronoszcz znajdował się na 
rekolekcjach w Poznaniu. Kłamliwy ko
munikat do tego stopnia wzburzył obywa
telstwo miasta, że chcąc wyrazić ks. pro
boszczowi swoje zaufanie i dać mu wido
my wyraz zadośćuczynienia, postanowio
no samorzutnie w sobotę wyruszyć na 
Spotkanie wracającego ks. proboszcza na 
oworzec O godz 10 zebrało się na dwor- 
eu przeszło 400 osób, przyczem wychodzą
cego z wagonu ks. proboszcza obrzucono 
kwiatami i w manifestacyjnym pochodzie 
naprowadzono na plebanję. Na dworcu i

na kadłubach dwóch samolotów, do
słownie tonęły w kwieciu. Przybyły 
liczne delegacje korpusu oficerskiego 
poznańskiego garnizonu, a korpus ofi- ' 
cerski .i podoficerski 3 pułku lotniczego j 
stawił się w. komplecie. Wywierający ' 
swą liczebnością, i powagą przejmujące j 
wrażenie orszak pogrzebowy prowadził j 
dziekan wojsk polskich ks. prałat Wił- i 
kans.

Wymownym, dowodem współczucia ; 
obywatelstwa było obrzucenie trumien ; 
kwiatami, z okiem domów na ul. Fredry.

Pogrzeb przeszedł ulicami Fredry, 
27 Grudnia, pł. Wolności, al. Marcin
kowskiego, ul. Babińskiego dó kościoła 
garnizonowego, gdzie trumny złożono 
na katafalku.

Po nabożeństwie żałobnem odbył się 
pogrzeb na cmentarzu garnizonowym.

Podczas pogrzebu tragicznie zma
rłym lotnikom oddali ostatnie honory 
żołnierskie towarzysze broni lotniczej, 
szybując w przestworzach na samolo
tach. (kl.)

w czasie pochodu wznoszono okrzyki na 
jego cześć. Wzruszony takim objawem 
przywiązania swoich parafjan ks. prób. 
Dadaczyński podziękował manifestantom, 
wyrażając nadzipję, że fałszywe zeznania 
aranżerów notatki dozna ją kompromitacji 
u władz miarodajnych. Oburzenie w mie
ście na domniemanych autorów komuni
katu. dwóch znanych sanatorów jest ol
brzymie.

— Fuszczykówko —
Agenturę ..Kurjera ’ Poznańskiego" 

przejął p.

Juljan Nowicki
Fuszczykówko

Kiosk Ustronie
Zamówienia oraz przedpłatę na 

wrzesień i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać odtąd tylko w wyżej 
wspomnianej agenturze, która przyj
muje abonament i ogłoszenia po ce
nach oryginalnych, bez żadnych do
płat.

Dostawa jeszcze tego samego dnia

— * Szamotały. (Prymicje). W niedzie
lę 21. bm. o godzinie 7 odbyły się prymicje 
O. Fidélisa Hytrego z .klasztoru O. Fran
ciszkanów z Krakowa, syna znanego kup
ca p. Konstantego Ęytrego. U pięknie 
przybranego ołtarza odprawił prymicjant 
w asyście proboszcza ks. dziekana Bole
sława Kaźmierskiego i kleryków swą 
pierwszą mszę św. Po nabożeństwie 
udzielił O. Hytry błogosławieństwa, księ
żom, rodzinie oraz szerokiej rzeszy wier
nych.

-4- (Z: życia sokolich W ub. niedzielę 
urządziły sokolice z prezeską p. Czerwiń
ską i naczelniczką p. Rybarczykówną na 
czele wycieczkę dó letniska Wielonek.

— (Aresztowanie). Plagą tutejszego 
powiatu jak również i obornickiego są 
kradzieże rowerów- .W związku z kra
dzieżami przytrzymała policja kilku osob
ników z Piotrowa.

— (Włamanie do Bartku Spółdzielcze
go). W sobotę rano około godziny 4 wła
mali się dwaj nieznani złoczyńcy do tutej
szego Banku Spółdzielczego. Włamywa
cze weszli na podwórze, skąd po otworze
niu krat żelaznych i drzwi dostali się do 
lokali banku. Rozbili zamki wszystkich 
szuflad, które .przetrząsnęli, lecz znaleźli 
tylko kilka znaczków pocztowych i różne 
dorbiazgi. Szafę ogniotrwałą, w której 
się mieściła gotówka, weksle i papiery7 
wartościowe, nie naruszyli. Włamywaczy 
spłoszył jeden z robotników mieszkają
cych w podwórzu. Policja wdrożyła ener
giczne śledztwo; (se)

— ‘ Ujście, (Z Sokoła). W ubiegłą nie
dzielę brało tutejsze Tow. Sokół udział w 
obchodzie 30-lecja gniazda Czarnkowa i 
odsłonięcia tablicy pamiątkowej dla po
ległego w Czarnkowie naczelnika Sokoła 
miasta Czarnkowa śp. Stanisława Putza.

— (Z Tow. Powstańców i Wojaków». 
Dorocznym zwyczajem urządziło Tow 
Powstańców i Wojaków w Mirosławiu w 
dniu święta .Matki Boskiej zabawę. W 
niedzielę odbyło się ostre strzelanie dla 
członków P. W. i członków towarzystwa. 
W. święto 15. bin rano zebrało się towa
rzystwo przed krzyżem, skąd pomaszero
wano do kościoła w Ujściu na nabożeń
stwo. Po nabożeństwie odmaszerowano z 
powrotem, do Mirosławia. Popołudniu od
był się koncert w parku p. Kucewicza a 
wieczorem zabawa taneczna również w 
salce p. Kucewicza. Czysty zysk z tej za
bawy przeznaczyło Towarzystwo na pom
nik dla poległych w Mirosławiu powstań
ców, który zostanie odsłonięty w dniu 15. 
sierpnia przyszłego roku, (um)

„Lido“ w Antoninie
Wielkopolsce przybyło jedno piękne letnisko

O wielkich latyfundjach Radżiwił- 
łoWskich, rozciągających się obszarem 
kilkunastu tysięcy morgów na południu 
Wielkopolski, głośno jest w ostatnim 
czasie. Michał Radziwiłł, dziedzic ol
brzymiego szmatu ziemi, lasów i wody, 
zakończył swą niesamowitą, pełną sen- 
sacyjnóści, gospodarkę, sprowadzeniem 
na majątki swe nadzoru sądowego. Ale 
to niechwałebny tytuł do rozgłosu. 
Dziedzic na Antoninie i Przygodzicach 
zasłużył, żeby mu wyrazić słowo uzna
nia za to, co dokonało się w Antoninie, 
w którym stworzono w ciągu jednego 
roku wspaniałe letnisko, jedno z naj- 
pierwszych w Wielkopolsce, a pierwsze 
i najwspanialsze na południu Wielko
polski; ■

Jeszcze rok temu był tu las i była 
woda. Przy lesie zwykła sobie karcz
ma, t.. zw. „gościniec“. Nic więcej. — 
Spragnieni wody i słońca mieszkańcy 
Ostrowa, Ostrzeszowa i Kępna rzadko 
tu zaglądali. Brak letniska dla tych 
miast i okolicznych miasteczek odczu
wano niezmiernie. W tym roku skoń
czyły się narzekania. Antonin zmienił 
się w wielkie, doskonale zorganizowane 
letnisko.

W iście amerykańskiem tempie do
konano w ciągu zimy i wiosny szereg 
inwestycyj, zmieniając wszystko nie do 
poznania.

Przy stawie o obszarze 40 ha, położo
nym wśród lasów, wybudowano urzą

Plaża w Antoninie r

— * Września. (Ze Straży Pożarnej). 
W dniu 4 września urządza we Wrześni 
zarząd VII Okręgu Zw. Straży Pożarnych 
wspólnie z Ocnotn. Strażą Pożarną we 
Wrześni zjazd delegatów, połączony z za
wodami konkursowemi oraz poświęce
niem strażnicy.

— (Powrót drużyny harcerskiej). W 
dniu 18. bm. powróciła do Wrześni druży
na harcerska gimnazjalna z pobytu w 
Perejmach pod Borszczowem.

— (Z Tow. Kultury i Sztuki). Bawiący 
we Wrześni artysta-malarz p. Mar jan 
Turwid wygłosił na ostátniem zebraniu 
interesujący wykład pod tyt. „Wizyta w 
pracowni Dunikowskiego“.

— (Pożar stodoły). W sobotę wieczo
rem spłonęła doszczętnie murowana sto
doła. własność p. E. Trawińskiego we 
Wrześni.

— * Wieleń. (Z życia Powstańców i 
Wojaków). W związku z obchodem 
święta „Cudu Wisły“, odbył się w Wiele
niu apel okręgowy towarzystw Powstań
ców i Wojaków, na który stawili się gre- 
mjalnie Powstańcy z całego okręgu. Apeł 
zaszczycili też swą obecnością starosta 
powiatu czarnkowskiego Boguszewski, dr. 
Celichowski z Poznania i kapelan okręgo
wy ks. Palmowski z Piłki

— (Poświęcenie ogniska S. M. P.) Tu
tejsze S. M. P. obchodziło w zeszłą nie
dzielę uroczystość poświęcenia nowego 
ogniska. Ognisko, poświęcone przez ks. 
patrona Miśka, znajduje się w' obszer
nych lokalach dawnego Banku Ludowe
go, daje możność członkom S. M. P. poży
tecznego spędzenia wolnego czasu.

Epidemja tyfusu
W powiecie brodnickim zachorowało 

25 rodzin
Korespondent (x) donosi nam z po

wiatu brodnickiego, że wśród mie
szkańców gminy Nieżywięć wybuchł 
tyfus brzuszny. Epidemja rozszerzy
ła się na 25 rodzin. Jedna osoba 
zmarła. Władze sanitarne zarządziły 
środki ostrożności. Wioska została 
zupełnie izolowana, aby zapobiec dal
szemu rozszerzeniu się choroby.

Prawdopodobnie przyczyną epide- 
mji jest niezdrowa woda studzienna.

dzenia kąpielowe, mieszczące 48 kabin. 
Sztuczna plaża, kręgielnia, kort teniso
wy, sala dancingowa dopełniają reszty. 
To są, jak się dowiadujemy, dopiero po
czątki. Sprawnie i z zamiłowaniem kie
rujący letniskiem p. Władysław Jankie
wicz snuje, zachęcony tegorocznym 
wręcz imponującym sukcesem, dlalsze 
piany na najbliższą przyszłość. Ponoć 
w projekcie są wille dla stałych letni
ków, rozszerzenie plaży i t. p. Na zimę 
projektuje się urządzenie ślizgawki. A 
sądząc z tego, co dokonano w ciągu tak 
krótkiego czasu j z takim rozmachem, 
można wierzyć, że projekty zostaną zre
alizowane.

Że potrzeba było takiego letniska w 
tej części Wielkopolski, tego najlep
szym dowodem wielka frekwencja w 
tegorocznym, kończącym się już, sezo
nie. Oto n. p. na pogodne niedziele zje
żdżało do Antonina do 3000 osób i to 
nietylko z pobliskiego Ostrowa, Ostrze
szowa i Kępna, ale również z dalszych 
miast i miasteczek, m. in. głównie z Ka
lisza.

Notujemy powyższe z zadowoleniem, 
że zdobyto się na taką inicjatywę w cza
sach, w których, zdawałoby się, inicja
tywa wszelka wymarła.

„Lido“ w Antoninie jest w rozwija
jącym się ostatnio w Wielkopolsce ru
chu letniskowym wspaniałym krokiem 
naprzód.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNEROSTWOROWSKI 0 RECENZENTACH

Z powodu kryzysu teatralnego — Recenzenci jafeo „instytucja“ — Trzy tysiące — Au
tor i recenzent — Mózg, serce, władza i pokora — Bez wyjścia? — „Maksymalny 

rachunek sumienia“.

K r a k ó w, 23 sierpnia. 
Że taki człowiek teatru, jak Karol

Hubert Rostworowski, zabrał się do 
roztrząsania kryzysu teatralnego, to 
chyba naturalne. Ogłaszane przezeń w 
„Gazecie literackiej“ artykuły mają 
też całą wagę jego doświadczenia, 
spostrzegawczości i bystrego sądu. Z 
kryzysem teatralnym jest — wiadomo
— tak jak z kryzysem dzisiejszym 
wogóle. Można go oglądać od najprze
różniejszych stron i można tym lub 
innym z jego mnóstwa współczynni
ków przypisywać większą czy mniej
szą rolę, a raczej mniejszą czy więk
szą winę. Rostworowski zabrał się na
samprzód do publiczności i wyczytał 
jej słuszną lekcję, następnie przeszedł 
do aktorów, dyrektorów i reżyserów, 
aż dotarł do recenzentów, bo przypi
suje im niemałą rolę. Do tej peti- 
tionis principii jeszcze trzeba 
będzie powrócić. Nasamprzód wszakże 
pójdźmy za biegiem myśli, jakie wy
pełniają bardzo ciekawe plaidoyer au
tora „Kaliguli“.

Rostworowski zaczyna od recenzen- 
tury, jako „instytucji“. Uważa, że jest 
to instytucja uświęcona obyczajem i 
zgodna z wolą szerokiego ogółu, ale 
należy do rzędu „najodpowiedzialniej- 
szych i najniebezpieczniejszych.“ Dla 
czego? — pyta sam — i odpowia
da tak:

„Ofco dla tego, że:
„Dnia 15 maja wystawiam sztukę. 

Do dnia 19 maja widzi ją w najlep
szym (obecnie zupełnie nierealnym) 
razie trzy tysiące osób. Dnia 19 maja 
czyta o niej — żeby nie przesadzić — 
dwieście tysięcy osób. Jak? A no... po
legając wyłącznie na autorytecie rze
czoznawcy. I 7. miejsca powstaje dog
mat nieomylności w rzeczach sztuki
— nieomylności stokroć samodziel- 
niejsżej od nieomylności Papieża w 
rzeczach wiary, gdyż Papież opiera 
się na działaniu Ducha Świętego a re
cenzent na działaniu swoich osobi
stych przekonań. Czytelnicy mają ję
zyki, zwane pantoflową pocztą. Ura
bia, się opinja. Jaka? Najzupełniej 
bezkrytyczna. „Boy powiedział — Sin- 
ko powiedział — Noskowski powie
dział — Grzymała Siedlecki powie
dział (tym ostatnim b. wiele zawdzię
czam) — causa finita. Na szczęście 
Boy mawia co innego, Sinko co inne
go, Noskowski co innego, a Grzymała 
Siedlecki jeszcze co innego, dzięki cze
mu powstają sekty wyznawców tej 
czy innej wiary, co skłania niewielu, 
ale za to prawdziwych teatromanów do 
bezwyznaniowości: czytaj do własnego 
sądu. Gdyby nie to, to pozycja auto
rów i wykonawców byłaby częstokroć 
podobna do losu tvch średniowiecz
nych czarownic, które pławiono w 
imię zasady: jeżeli utonie, to czarow
nicą nió była, jeżeli zaś nie utonie, to 
czarownicą jest i spalimy ją na sto
sie.

Powstaje więc jeden z najbardziej 
paradoksalnych paradoksów: Krytyka 
służy do szerzenia owczego pędu, czy
li do bezkrytycznych, opartych wy
łącznie na ślepej wierze sądów i... wy
roków.“

Jest w tern niewątpliwie część ra
cji. Każdy poważniejszy recenzent ma 
czytelników, którzy mu wierzą i za 
nim idą. Dzisiaj są te „gminy wier
nych“ dość przerzedzone, a to dla te
go, że prawie każdy amator teatru 
czyta po kilka pism, widzi rozbieżność 
zdań, zresztą całkiem naturalną, o 
której Rostworowski sam wyżej mó
wi — a w ślad za tern zaczyna porów
nywać i szukać prawdy ...pośrodku. 
Ten recenzencki Kościół, jak go nazy
wa Rostworowski, ma kilku Papieży, 
a to duża różnica. Poza tem, każdy 
widz kupuje sobie razem z biletem 
prawo krytyki, i wykonywa je w spo
sób pełen świętego zapału, a przeto i 
wpływ recenzji trwa zwykle dopóty, 
dopóki czytelnik sztuki nie zobaczy.

Rostworowski obraca wszakże 
sprawę recenzyj frontem do siebieź do 
autora — i tu jest jeszcze ciekawszy.

„Cóż ma robić autor? — pyta. — 
Zabierać głos? — Akurat! przecież 
każda liszka swój ogon chwali. Prze
cież on tylko „tworzy“, a tamci „wie
dzą“. — I rozprawia się z paru anali
zami swojego ostatniego dzieła: „U 
mełv“. Posłuchajmy:

„Cóż mi pomoże naprzykład o- 
świadczenie, że uśmierciłem Franka, 
chcąc wykazać, jak często ładzi war-

tościowycb, użytecznych, i zasługują
cych na wyjątkową cześć, łamie ze
tknięcie się z „mimozami“, jaśniej: z 
małpami w rodzaju Ludy, w której 
wypieszczono bezgraniczny egoizm i 
snobizm graniczący z łajdactwem? 
Cóż mi pomoże protest przeciw twier
dzeniu n. p. prof. Sinki, że: „poeta, 
mimo całej kultury intellektualnej i 
artystycznej pozostał w głębi duszy — 
staroświeckim ziemianinem, wiernym 
hasłom, ogłoszonym za młodu“, które 
brzmią: „Poco się piąć“ skoro „prole- 
tarjusz Felek Zając znalazł szczęście 
przy noszeniu cegieł“? Cóż mi pomo
że wyznanie, że ..karykatury, wprowa
dzone gwoli rozweselenia szerszej pu
bliczności“ są jak najwiemiejszemi- 
kopjami osobiście znanych mi postaci? 
Co mi to pomoże? Te drobne 
i w tym wypadku nieszkodliwe przy
kłady daję wyłącznie w tym celu, aże
by wykazać jaka olbrzymia odpowie
dzialność cięży na barkach recenzen
tów’’ i z jaką ostrożnością i sumienno
ścią powinno się ich sadzać na recen- 
zyjnych stolcach. A w tem sęk, 
skąd wygrzebać człowieka, któryby 
jednocześni© miał: a) mózg profesora, 
b) serce poety, c) władze dyktatora, d) 
pokorę świętego Franciszka z Assyżu? 
Będzie tylko profesorem? to ni© bę
dzie w stanie wyczuć tych wykracza
jących poza ramy wiedzy a najistot
niejszych wartości każdego artystycz
nego dzieła. Będzie tylko poetą? to 
nie będzie w stanie wejść w cudzą a 
inaczej zabarwioną skórę. Będzie dyk
tatorem? to rychło władnie w megalo
manię i zacznie batożyć autorów, któ
rzy nie wykonują jego dekretów'i nie 
biją przed nim pokłonów. Będzie świę
tym Franciszkiem z Assyżu? to’uklęk- 
nie przed byle bałwanem i dopatrzy 
się w nim wielkości.

A zatem 1 „A zatem — pyta także 
Rostworowski — położeni© jest bez 
wyjścia? — Właściwie tak, bo i zało
żenie jest bez wyjścia“. Założenie re
cenzji jako takiej a mianowicie:

„Jak . oddać w feljetonie barwę 
sztuki, jej dynamikę sceniczną, jej 
budowę, kontrasty poszczególnych 
scen,, finezję djalogów, mimikę, ru
chy i intonacje wykonawców? — jak 
wytłumaczyć oczom to, czego nie wi
dzą a uszom to, czego nie słyszą? Czy 
podając fabułę? Ależ to zaledwo 
•szkielet! Spróbójmy rozentuzjazmo
wać don Juan do donny Anny, opisu
jąc mu wiernie jej potylice, kręgosłup 
i kości kulszowe! A może analizując 
utwór? Ejże! Po jednem widzeniu? — 
A jeśli na premjerze zachce się recen
zentowi spać? A jeśli nie jest „uspo
sobiony“? A jeśli go dana sztuka (też 
możliwe) niemile dotyka? A jeśli ro
dzaj autora jest muantypatyczny ? Nie 
napisze recencji? — Napisze. Co napi
sze,. to napisze, ale napisze. I pędzi je
go senność, nieusposobienie, zły hu
mor w szeroki świat i (np. śp. Rabski) 
poucza Bogu ducha winnych obywa
teli, że np. moje „Zmartwychwstanie“ 
zakończyłem „nieco zniekształcona 
pieśnią Filaretów“, która (jego zda
niem) zaczyna się od słów: „Młodości 
podaą mi skrzydła“.

Dla recenzenta zostafe więc, Jak 
konkluduje Rostworowski jedno tylko 
złagodzenie tej .bezwyjściowej sytua
cji. Złagodzenie, nie rozwiązanie. 
Streszcza się ono w tem, że recenzent 
powinien. „zdając sobie sprawę z ko
nieczności fuszerki, starać się, żeby 
była zredukowana do minimum, ma
ksymalnym rachunkiem sumienia“. 
Rostworowski był sam przez czas pe
wien . recenzentem - teatralnym. W 
„Glosie Narodu“. Kto go czytywał, 
wie, że . zasadę tę stosował do swoich 
recenzyj z zaciekłą sumiennością.

O niejednym punkcie wywodów 
Rostworowskiego możnaby 1 wartoby 
podyskutować. Może wzięliby się przy 
okazji do tego ci, quorum res agi- 
tur, tj. recenzenci? Byłby to dobry 
wstęp do nabycia techniki w owym 
„maksymalnym rachunku sumienia“, 
który tak słusznie wysuwa Rostwo
rowski na czoło obowiązków recen- 
zenckich. Można wyżej lub niżej oce
niać sam wpływ racenzji na publicz
ność i. teatr — wpływ, który nigdy nie 
był wielkim, a dzisiaj napewne nie u- 
rósł. Zostaje wszakże,, odpowiedzial
ność. Oczywiście u tych, którzy ją 
mają J ' kJ t.

WEYSENHOFFA „SOBÓL I PANNA“
WYSZŁY W NOWEM WYDANIU
Nie doczekał już, niestety, Weysenhoff, 

trzeciego tomu swych Pism, wydawanych 
przez Wydawnictwo Polskie R. Wegnera 
w Poznaniu. Jego bibliofilskie predylekcje 
znalazłyby przy „Sobolu i Pannie“ równe 
zaspokojenie, jak to, którego dostarczyła 
im „Sprawa Dołęgi“ oraz „Żywot i myśli 
Zygmunta Podfilipskiego“, wydrukowane 
jako tom pierwszy i drugi tego zbioru. — 
Format, który możnaby nazwać „dostoj
nym“, wyborny papier, wielki i miły druk, 
szlachetny układ graficzny — wszystkie te 
niezbędne dla pięknej książki zalety czy
nią wydanie poznańskie istotnie pomni- 
kowem. Ukazuje się ono w czasie dla wy
dawnictw księgarskich tak ciężkim, że 
już to samo świadczy o pietyzmie Wiel
kopolski dla nieodżałowanego pisarza, 
który w naszej dzielnicy tak chętnie prze
bywał, tak dobrze się czuł i tak gorąco 
do niej się odnosił.

Nie trzeba przypominać, że „Soból 1 
Panna“ zajmują wśród dzieł Weysenhoffa 
jedno z miejsc najbardziej czołowych. — 
Jest to hymn na cześć przyrody polskiej, 
nakreślony piórem mistrzowskiem w od
daniu jej piękna i w sylwetkach ludzi. 
Ściśle obyczajowe powieści Weysenhoffa 
są cenne jako obraz pewnej epoki, malu
jący wiernie te czy inne warstwy społe
czeństwa wraz z ich wadami i przymio
tami. To nadawało im w swoim czasie 
współczesność, która dzisiaj zamienia się 
powoli w historyczność, nic ich wartości 
nie ujmując. „Soból i Panna" są poza 
wszelką aktualnością, tak jak jest poza 
nią sama wieczyście niezmienna przyro
da. Zawsze też będzie to dzieło odświe
żało i rozszerzało duszę czytelnika, wyry
wając go z codzienności i przenosząc w 
piękno polskiej przyrody, (rz)

NAUKA
Jak się wychowywali Jagiellonowie. E-

dukacja Jagiellonów jest rzeczą dla pozna
nia epoki ważną, gdyż postać władcy re
prezentowała w tych czasach ideał czło
wieka w ogóle. Wychowanie króla grało 
rolę znamienitego przykładu dla reszty 
społeczeństwa, a miało wiele wspólnego z 
pedagogją okresu. To też w książce p. t. 
„Wychowanie Jagiellonów“ (Lwów 1932) 
Józef Skoczek, autor znany z poważnych 
prac na polu naszego renesansu, zanim 
omówi wychowanie synów Kazimierza Ja
giellończyka i edukację Zygmunta Augu
sta daje najpierw tło kulturalne XV w. Da
lej omawia źródła królewskiej pedagogji, 
rozważa traktat „De institutione regii pu- 
eri“, rewiduje wreszcie dawniejsze prace, 
omawiając wychowanie Zygmunta Augu
sta. Zorjentowany w całej literaturze pe
dagogicznej, rozróżnia autor typy średnio
wiecznego vir sanct.us od renesansowego 
vir bonus, gdy to w świecie powróciły ra
dość życia, indywidualizacja w wychowa
niu, dbałość o elegancję w każdym kie
runku. Długosz zna już ten drugi typ. Dużo 
jasnego światła pada tu na postać Bony, 
jako matki ostatniego Jagiellona. Niedłu
go oświetli jeszcze jaśniej jej postać młody 
historyk krakowski, by zerwać ostatecznie 
z kłamliwemi tendencjami zniesławienia 
wielkiej królowej. Istnieje wogóle dziś ten
dencja do wybielania czarnych postaci i 
odwrotnie. Nie świadczy to zbytnio dobrze 
o historji jako nauce. (T. GrJ

MUZYKA
Opera pod golem niebem. Z Rzymu

donoszą nam: Na starożytnej arenie we
rońskiej, która przed paru laty została 
wielkim kosztem zaadoptowaną do przed
stawień operowych, odbywają się i w tym 
roku wieczory pod gołem niebem, przycią
gające licznych turystów. Trzeba przy
znać, te zorganizowane są pierwszorzęd
nie, z ogromną masą chórów, statystów, 
baletu, z świetnemi dekoracjami i oczywi
ście z solistami pierwszego rzędu. Wśród 
nich znajdują się dwaj najpierwsi dzisiaj 
tenorzy włoscy, mianowicie Gigli oraz 
Pertile, barytoni tacy jak, Franci, ze śpie
waczek N. Arangi-Lombardi, Elwira Ca- 
sazza i Adelina Fiori, zaś dramaturg Te
atru Reale, Giovacchino Forzano, znany 
autor dramatyczny, pełni funkcje reżyse
ra. Śpiewa się „Afrykankę“ i „Bal Ma
skowy“ więc dwie opery, które dają pole 
do rozwinięcia ogromnej pompy scenicz
nej. Chwilami gromadzi się na scenie do 
tysiąca osób. (rt)

SLAWISTYKA
Premjery jugosłowiańskie. Z Zagrzebia 

donoszą nam: Teatr Narodowy ogłosił 
plan repertuaru na sezon nadchodzący. 
Twórczość jugosłowiańska zajmuje 11 
mie jsc, w tem siedejpft utworów wystawia
nych po raz pierwszy.

Autorami ich są Wiktor Car Emin 
Piotr Preradovic, Bożo Lovrić, Bori- 
sav Stanović, Ranko Mladenović, Mirosław 
Feldman, Tito Strozzi. Autorami czterech 
sztuk, znajdujących się już na repertuarze, 
są zmarły niedawno Ivo Vojnović z Du
brownika, Milan Ogrizoyić (znana: „Śmierć 
Smaił Agi Czengića“ i Ivan Cankar. Sztuk 
obcych będzie granych 22, w tem trzy Szek
spira, jedna Moliera, jedna Hauptmanna 
(„Przed wschodem słońca“) najwcześniejsze 
dzieło poety, jedna Chestertona, jedna Pi
randella, jedna* Geraldyego itd. (tz)

TEATR
Reinhardt ze Stupavy. Z Pragi piszą 

nam: Max Reinhardt zdołał nakoniec usta-: 
lić swoje obywatelstwo i przynależność. 
Po długich perypetjach biurowych, rząd 
czesko-slowacki uznał go obywatelem gmi
ny Stupava w okręgu preszburskim. Stało 
się to pomimo że aktu urodzenia Rein- 
hardta w Stupavie nie dało się odszukać, 
aktu zaś chrztu być nie mogło, gdyż Rein
hardt urodził się, jak wiadomo, żydem. 
Przez pewien czas było nawet słychać, że 
pochodzi z Bochni, teraz skończyło się na 
Stupavie. (rp)

Teatr z szykanami. Budynek teatralny, 
w Moskwie, w którym dawał swoje przed
stawienia Meyerhold, będzie zupełnie zre
konstruowany. Plany już zatwierdzono, od
powiadają sowietyzmowi teatralnemu, któ
ry w inscenizacji sadzi się na sensacje i 
nowości. Tutaj główną pikanterją będzie 
rozmieszczenie na widowni kawałków sce
ny, a to w postaci wiszących platform, 
które będą montowane poziomo lub piono
wo, stosownie do pomysłu, jaki przyjdzie 
inscenizatorowi. Scena i widownia będą o- 
gromne. Na scenie ma zmieścić się pół ty
siąca osób, na widowni prawie dwa tysiące.

INOWROCŁAWSKI „PIAST“
I REGJONALIZM NA KUJAWACH
Z Inowrocławia piszą nam: 
Rozwijający się w Wielkopolsce ruch

regjonalny, mogący się poszczycić takiemi 
wydawnictwami jak „Kronika Gostyńska“, 
„Wici", „Z Grodu Halszki“, śremski „Pier
wiosnek“, „Pałuczanin“, jakoś słaby od
dźwięk znajdował dotąd na Kujawach. A 
przecież stolica Kujaw — Inowrocław — 
posiada wszelkie warunki, by rozwinąć 
odpowiednią działalność. Posiada zacząt
ki wcale okazałego muzeum regionalnego, 
posiada Bibljotekę Miejską, która mo
głaby stać się ogniskiem pracy, posiada 
wreszcie „Dziennik Kujawski“, jeden z 
najstarszych dzienników prowincjonal
nych, który może stać się ważnym ośrod
kiem pracy regionalnej. Istotnie w dodat
ku niedzielnym „Dziennika“, noszącym 
tytuł: „Piast“, pojawiają się w ostatnich 
trzech miesiącach artykuły z dziedziny 
regionalizmu. Autorami ich są pp. M. De- 
reżyński (jeden z najpracowitszych regio
nalistów, autor obszernej i ciekawej bro
szury o Chociszewskim), Byszewski, Beciń- 
ski, Marystan (Marjan Stanisławski), ks. 
Fiutak, A. Jesionowski, St. Helsztyiiski 
(poeta regjonalny Wielkopolski) i in. Po
jawiły się artykuły z dziedziny historji 
Kujaw (Gwardja Narodowa na Kujawach, 
Łokietek) o zasłużonych działaczach Wiel
kopolski, o wielkich pisarzach urodzonych 
na Kujawach i inne.

Dotychczas zajmowały one niewiele sto
sunkowo miejsca w ośmiostronicowym 
„Piaście“, lecz stan ten ma szanse, aby o- 
becnie zmienić się na lepsze. W jednym 
z ostatnich numerów redakcja ogłosiła 
ciepłą odezwę do społeczeństwa kujaw
skiego, aby podjęło współpracę w dziedzi
nie regjomalistyki. Oby odezwa ta znalazła 
oddźwięk u miejscowej inteligencji. Je
żeli pójdzie ona za inicjatywą i najlepszą 
wolą redakcji „Piasta“, wówczas stolica 
Kujaw stanie się takim ośrodkiem pracy 
regjonalnej, regionalizmu, jakim stać się 
powinna. A. J.

SZKOLNICTWO
Jak wychowywać dzieci. Do aktual

nych zawsze dyskiusyj o metody wycho
wawcze, ciekawym przyczynkiem jest 
książka S. Barbary Zulińskiej C. R„ ujmu
jąca problem z katolickiego punktu widze
nia, pt. „O wychowaniu religijnem dzieci 
w wieku przedszkolnym“. Autorka, ma
jąca poza sobą długoletnie doświadczenie 
wychowawczyni, ujmuje swe wywody cie
kawie i przekonywująco. Wydała poży
teczną książeczkę Księgarnia św. Wojcie
cha. (vl)

OCHRONA ZABYTKÓW
Żelazobeton wśród zabytków. Z Krako

wa piszą nam: Właśnie w chwili, gdy w 
Dziale Ukazała sięmoja korespondencja o 
burzymurkach, „Głos Narodu“', zasięgnął 
języka o żelazobetonowym feniksie na Ryn
ku głównym, tj. o domu dochodowym ase
kuracji „Feniks“ na rogu św. Jana i Ryn
ku. Pan Hirschhaut, reprezentant „Feni
ksa" oświadczył „Głosowi Narodu“ że tok 
sprawy był następujący: z konkursu archi
tektonicznego wyszedł projekt p Szyszko- 
Bóhusza, obecnie zrealizowany. Zatwierdzi
ła go krakowska rada artystyczna, lecz ta
każ rada wojewódzka — odrzuciła. Zaczęto 
projekt zmieniać i wreszcie, jak powiada 
p. Hirschhaut, zatwierdziły go w obecnej 
postaci wszystkie trzy instancje. Jakie 
trzy? Oto rada artystyczna krakowska, ra
da wojewódzka i departament sztuki w mi
nisterstwie oświecenia. Tyle p. Hirschhaut. 
Słusznie wobec tego zapytuje redakcja 
„Głosu Narodu“ oo takiego spodobało się 
w projekcie p. Szyszki-Bohusza, że zyskał 
on aprobatę wszystkich władz, oraz co te
goż p. Szyszkę-Bohusza skłoniło, aby taki 
właśnie projekt przedstawić? Pytania te są 
na czasie, skoro opinja artystyczno-kultu- 
ralna nietylko krakowska, ale całej Polski 
ma o tem zeszpeceniu wspaniałego nasze- 
goRynku jednolite zdanie, (kt)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili
9 właściwe ustosunkowanie 
się do problemu bezrobocia

Problem walki z bezrobociem po
siada dwa aspekty. Jednym jest wal
ka ze skutkami bezrobocia, a więc po
moc dla bezrobotnych, drugim zaś 
walka z bezrobociem jako takiem. a 
.więc akcja w kierunku zwiększenia 
stanu zatrudnienia.

W Polsce zbyt mało uwagi poświę
ca się drugiej części omawianego pro
blemu. Uwaga rzędu jest jak gdyby 
całkowicie pochłonięta zagadnieniem 
doraźnej pomocy dla bezrobotnych. 
Czynniki rzędowe staraję. się przy
nieść ulgę setkom tysięcy osób, do
tkniętych plagę bezrobocia, ale plagi 
samej, jako takiej, nie zwalczają.

Przyznajemy, że walka ze skutka
mi bezrobocia nastręcza kłopotów nle- 
lada. Deficyty funduszów bezrobocia 
rosnę, gdyż z jednej strony liczba o- 
sób, opłacających składki, maleje, z 
drugiej strony -- liczba bezrobotnych 
rośnie. Z chwilę, gdy skonsumowane 
zostały rezerwy, aby uzyskać równo
wagę finansową niezbędnem było albo 
powiększenie dochodów albo zmniej
szenie wydatków. Na początku r. 1931 
składki na rzecz F. B. zostały podwyż
szone z 1,8 proc, na 2 proc, zarobku 
robotnika, lecz dalsza podwyżka ze 
względów gospodarczych została uzna
na za niemożliwą. Wobec nieznaczne
go tylko obniżenia świadczeń rosnący 
w ciągu ostatnich lat deficyt przekro
czył na początku r. b. 100 miljn. zło
tych. Dopiero od połowy r. b. weszła 
w życie ustawa z dniem 17 marca 
1932 r., która bardzo radykalnie ogra
niczyła uprawnienia ubezpieczonych, 
podnosząc jednak i opłaty ubezpiecze
niowe.

W tej dziedzinie trudno więcej zro
bić. Owszem, powołane zostaną komi
tety pomocy dla bezrobotnych. Ale ak
cji charytatywnej zakreśla granice fa
talne położenie, w jakiej wszyscy, bez 
wyjątku, teraz się znajdują.

Dlatego trzeba z dużą energię za
brać się do niezmiernie trudnego za
dania zwiększania stanu zatrudnienia. 
Zdajeiny sobie sprawę z trudności, ja
kie tutaj się nastręczają. Aie zagrani
cą podobne trudności również istnie
ją. A mimo to takie np. Niemcy nie 
ustają w poszukiwaniu dróg wiodą
cych do poprawy. Ciekawe, choć poli
tycznie niepokojące są próby formo
wania armji pracy i kolonizowania 
ntarchji wschodniej. Interesujące są, 
toczące się obecnie, rokowania między 
rządem i Bankiem Rzeszy o stworze
nie specjalnego funduszu w kwocie 
¿00 miljn. marek, przeznaczonego na 
walkę z brakiem pracy, drogą ożywie
nia życia gospodarczego.

Niestety, nie widzimy w Polsce te- 
sO konsekwentnego, na szeroką skale 
zakreślonego wysiłku, z jakim zagra
nicą dąży się do zwalczenia najwięk
szej klęski społecznej i gospodarczej
— bezrobocia.

krótkie mformacj® gospodarcze
“W Łodzi naskutek dalszej zwyżki 

cen bawełny surowej ceny przędzy baweł
nianej zostały podwyższone o 1 cent na 
Kilogramie.

Statkiem sls „Chemnitz“ wysiano 
i?? .el wełny australijskiej wprost do 
J,;?1’• Jest to pierwsza bezpośrednia 
^weza ekspedycja wełny australijskiej

rynku finlandzkim daje się zau- 
ażyc dość poważne zainteresowanie im-

- n i ? ,Ii0nserw owocowych i warzywnych
b Informacyj w tej sprawie udzie- 

a i alJ.stw. Instytut Eksportowy.
_ ¿“ Tegoroczne Międzynarodowe Targi 
. salonikach odbędą się od 11 do 25 wrzenia 1932 r.

Kredyt amerykański przyznany 
swego czasu W. Brytanji w wysokości 200 
J1 ¿t dolarów, z którego transza w wyso- 

óO milj. doi. zapada w najbliższą 
-onotę nie będzie odnowiony.

"7 Obrót czekowy w Stanach Zjednoczo
nych w lipcu br. wynosił 19.319 rnilj. doi.

21.940 milj. w czerwcu r. b., a ^•832 w lipcu 1931
Uchwytne zapasy pszenicy w Kana

dzie wynoszą 74.907.000 buszli, podczas 
6dy przed rokiem 70.785.000 buszli.

* WYDIWRKTW
(w) „Przegląd Gospodarczy" wyszedł z

druku zeszyt, 10 z 15 sierpnia zawierają- 
CU „Śp. Stanisław książę Lubomirski“. — 
»Przegląd sytuacji*' — E. R. „O kierunek 
reformy ubezpieczeń społecznych“ — J. B. 
„Urganizacja przemysłu naftowego“ — W. 
¿ł8.1 ■ gospodarczego położenia Wiel
kiej Brytanji“ — dr. S. Janicki. Poza tem 
renzyt zawiera: rynek pieniężny, rynki 
wwarowe oraz kroniką.

Na marginesie bilansu płatniczego za r. 1931
Ostatnio ogłoszono prowizoryczne 

zamknięcie bilansu płatniczego Rze
czypospolitej za r. 1931. Wykazuje on 
po stronie czynnej 1.150 milj. zł., zaś 
po stronie biernej 1.098 milj. zł., a więc 
kończy się saldem dodatniem w wy
sokości 52 milj. zł.

Najpoważniejszym składnikiem na
szego bilansu płatniczego są należno
ści i zobowiązania, powstałe z tytułu 
międzynarodowej wymiany towaro
wej. Pod tym względem mamy w 
roku sprawozdawczym do zanotowa
nia znaczną poprawę. Nietyle chodzi 
tutaj o wzrost salda bilansu handlo
wego z 68 milj. w r. 1930 do 209 milj. 
zł. w roku 1931, ile raczej o zmianę 
sposobu regulacji należności z tytułu 
importu. Wytłumaczymy to jaśniej:

Kredyty handlowe udzielone Pol
sce zmniejszyły się w r. 1930 o 635 milj. 
zł., zaś w r, 1931 o 277 milj. zł., a więc 
łącznie o przeszło 900 milj. zł. Zjawi
sko to, świadczące po części o dążno
ści do aktywizacji bilansu płatniczego, 
uważamy dla tego za korzystne, ponie
waż jesteśmy przeciwnikami nadmier
nego zadłużania się z tytułu przywozu. 
Rzetelny dłużnik winien starać się 
możliwi© najwięcej dóbr zapłacić na
tychmiast. To też dzieje się obecnie.

Jeżeli chodzi o pozycje nietowaro- 
we, czyli t. zw. pozycje usług i świad
czeń, r. 1931 wykazał szereg dalekoidą- 
cych zmian. Przedewszystkiem — 
rachunek końcowy związany z ruchem 
migracyjnym zamknął się saldem o 
7 proc, wyższym niż w r. 1930. Wpraw
dzie bowiem otrzymaliśmy od naszych 
wychodźców mniej niż przed rokiem 
(234 milj. zamiast 252 milj. zł.), zato 
jednak — wskutek spadku cyfry „no
wych wychodźców — wywóz kapita
łów z Polski był również mniejszy, niż

(ESJ

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Zyski realizacyjne w podatku do
chodowym. Ustawa o podatku dochodo
wym postanawia w art. 7, że zyski osią
gnięte z realizacji części majątku podatni
ka nie podlegają opłacie podatku docho
dowego. Zasada ta jest, jednak bezsporna 
tylko w odniesieniu do osób fizycznych. 
Niekonsekwencją ustawy jest brak posta
nowienia wyraźnego co do wyłączenia zy
sków, osiągniętych z realizacji części ma
jątku podatnika w bilansach osób praw
nych. Aby usunąć tę niekonsekwencję, 
zamierzają centralne organizacje gospo
darcze zwrócić się do rządu o znowelizo
wanie ustawy. (1)

Z KRAJU
(k) Anglja — najpoważniejszym klientem 

Polski, Dane, dotyczące polskiego handlu 
zagraniczmego za pierwsze półrocze r. b„ 
wykazują, iż pierwsze miejsce w wywozie 
polskim zajmuje Anglja, której udział 
wzrósł z 16,4 proc w r. uh. do 17 proc. Rów- 

’ nocześnie wzrósł udział Anglji w przywo- 
2 zie Polski, a mianowicie z 7 do 8,2 proc, 
i (k) Czy brukarstwo lest rzemiosłem?

■ W tych dniach odbyło sie posiedzenie ko- 
i misji administracji stosunków gospodar

czych Izby Przemysłowo-Handlowej w 
Warszawie. Komisja wypowiedziała się 
m. in. przeciwko zaliczeniu brukarstwa 
do rzemiosł w rozumieniu prawa przemy
słowego, wychodząc z założenia, że roboty 
brukarskie, budowa dróg i t p. mogą być 
i są przeważnie wykonywane przez przed
siębiorstwa budowlane, posiłkujące się 
wyszkolonemi silami techn.icznemi oraz 
robotnikami, których czynności nie wyma
gają kwalifikacyj rzemieślniczych. Rów
nież negatywne stanowisko zajęła komisja 
w sprawie rozszerzenia zakresu obrotu 
towarowego na t. zw. targach małych, czy
li tygodniowych, uważając, że rozszerzenie 
to mogłoby wpłynąć niekorzystnie na in
teresy kupiectwa osiadłego. Pozatem ko
misja zaakceptowała projekt odpowiedzi 
Izby na ankietę min. przemysłu i handlu 
w sprawie uregulowania całokształtu za
gadnień związanych z produkcjo j wy
świetlaniem filmów kinematograficznych.

(k) Eksport drzewa. Na skutek restryk- 
cyj handlowych i dewizowych, czynionych 
przez kraje importujące ccfnęly się roz
miary naszego eksportu drzewa i wyrobów 
drzewnych ostatnio o połowę. Statystyka 
wywozowa za okres styczeń — maj r. b. 
wykazuje łączną wartość wywozu artyku
łów drzewnych w kwocie 46 700 000 zł, ped- 
Cias gdy w tym samym okresie uh. r. war

w r. 1930 (16 milj. zl. zamiast 45 milj. 
zł.). W rezultacie saldo dodatnie 
wzrosło.

Bilans dochodów i wydatków tury
stycznych jest trwale ujemny. Więcej 
bowiem Polaków wyjeżdża zagranicę, 
niż cudzoziemców przybywa do Polski. 
Powstaje z tego tytułu deficyt, wyno
szący 53 milj. zł. w r. 1931.

Przechodzimy wreszcie do b. waż
nej pozycji obrotu kapitałów i korzy
ści majątkowych, wypłaconych zagra
nicy. W r. 1931 nastąpił znaczny od
pływ kredytów krótkoterminowych, 
który został zrównoważony przez przy
pływ kapitałów długoterminowych 
(około 350 milj. zł.). Wobec odpływu 
kredytów krótkoterminowych i mora- 
torjum hooverowskiego nasze wydat
ki na procenty i amortyzację spadły 
z 436 milj. (w r. 1930) do 355 milj. zł.

Tak mniejwięcej, w najszerszych 
zarysach, przedstawia się obraz bilan
su płatniczego w ub roku. Nie można 
go nazwać niekorzystnym. A jednaki

Iluż to trzeba jeszcze wysiłków w 
rozwijaniu wywozu, w stwarzaniu no
wych artykułów wywozowych, w pom
nażaniu tranzytu, a przyciąganiu tu
rystów, w zmniejszaniu korzystania 
ze zbędnych usług zagranicznych itd., 
by wreszcie dojść do idealnego bilan
su płatniczego, t. j. takiego, jakiego 
Polsce potrzeba. Im większą będzie 
wartość wywozu i udzielonych usług, 
tem więcej będziemy mogli sprowa- 

i dzić z zagranicy dóbr realnych i usług, 
niezbędnych do skonstruowania no- 

1 wych warsztatów wytwórczych. Zaś 
; konsekwencją powiększenia warszta- 
1 tów wytwórczych będzie podniesienie 
j dochodu społecznego i majątku naro-
* dowego.

tość tego eksportu przekraczała 93 000 000 
zł. Największą pozycję w wywozie drze
wa i artykułów drzewnych stanowią bale 
i deski, poprzednio wynosząca nieomal 
62 000 000 zl, w tym roku natomiast tylko 
31500 000 zł. W tym sam™ stosunku 
zmalały obroty eksportowe kopalniakami 
i papierówką, nieco mniej kłodów i kloców, 
najsilniej cofnął się wywóz podkładów 
kolejowych, bo_z 10 000 000 zł do 3260000 zł.

(k) Majątek narodowy Polski. W Euro
pie należy Polska do rzędu krajów naj
bardziej przez naturę wyposażonych, Ma
jątek narodowy Polski'w latach 1926—27 o- 
szacowano na 137 milja.-dów zŁ, czyli 15,4 
miliarda dolarów. Z tej sumy zaś przypa
dły na: wartość majątku gospodarstwa rol
nego i losowego — 67 mil jardów zł. (47 
proc.) a 43 młljardy (30 proc.) na wartość 
majątku przemysłowego. Na głowę ludno
ści zaś przypadło z majątku narodowego 
517 dolarów. Majątek narodowy Polski jest 
większy od majątku Czechosłowacji, Ru- 
munji, Szwajcarji, Jugosławii i Węgier, 
natomiast mniejszy od majątku narodo
wego W. Brytanji, Francji, Niemiec, Rosji, 
Hiszpanji i Italji. Majątek ten uległ ostat
nio uszczupleniu, na skutek przewarto
ściowania dóbr, jakie dokonywa się pod 
wpływem przesilenia gospodarczego.

Z ZAGRANICY
(z) Niespodziane ożywienie na giełdzie 

brylantowej. W Antwerpii dało się zau
ważyć na giełdzie brylantowej wielkie o- 
żywienie. Z Ameryki i indyj przybyło 
bardzo wielu kupców, którzy czynią ol
brzymie zakupy. Giełda brylantowa*ma 
w chwili obecnej obroty pieniężne na su
my znane tylko w czasach wielkiej pomyśl
ności, przyczem zaznaczyć należy, iż pa
nuje okres wakacyjny, a więc ruch zawsze 
jest słabszy.

Wzmożenie ochrony leśnej na Łotwie,
Rząd łotewski został upoważniony do pod
niesienia stawek celnych jako też zniesie
nia kontyngentów na towary importowa
na na Łotwę. Wykaz pozycyj łotewskiej ta
ryfy celnej, które zostaną objęte projek
towaną podwyżką stawek celnych, obej
muje m. in. także artykuły eksportowane 
w większych ilościach z Polski, a miano
wicie: wyroby jedwabne, plusz z wełny, 
w>*roby trykotowe, tiule, koronki, hafty, 
bieliznę i parasole.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ 

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

SPORT
Lekka atletyka

Bieg na przełaj o nagrodę wędrowną
urządza S. M. P. w Wirach w niedzielę 4 
września o godz. 17 dostępny jedynie dla 
członków S. M. P. Zgłoszenia do 1 września 
włącznie przyjmuje p. Antoni Ratajczak,

Rekord światowy w pchnięciu kulą u-
stalił zwycięzca olimpijski Amerykanin 
Sextan na zawodach w Cleveland rzutem
16.14 mtr.

„Warta" i „Sokół“. W niedzielnych za
wodach o drużynowe mistrzostwo okręgu 
o godz. 15 na boisku „Sokoła“ startują 
czołowi zawodnicy okręgu. W barwach 
„Warty“ walczyć będą: Lesicki, Kędzia, 
Pawlak, Miałkas, Kruszczyński, Banasz- 
kiewicz i inni. „Sokół“ startuje na czele 
z Tilgnerem, Drzycimskim, Goralewskim, 
Gancarzem, Jakubowskim i Bartkowia
kiem.

Piłka nożna
„Warta“ II -- „Korona“ I. Zawody o 

wejście do klasy A odbędą się w niedzielę 
o godz, 11 na boisku K. S. „Korona“, przy 
ul. Chociszewskiego.

Pięściarstwo
Nadzwyczajne walne zebranie P. Z. B.

odbędzie się w niedzielę o godz. 10 w lo
kalach P. Z. B.

Mecz międzypaństwowy z Włochami
odbędzie się definitywnie w Poznaniu 18 
września w cyrku „Olimpja“.

Pływanie
Walka o wspaniały puhar wędrowny za

ogólną punktację zawodów jubileuszowych 
„Unji“ będzie jedną atrakcją więcej obok 
startu najlepszych pływaków Polski o kla
sie międzynarodwej — Krotochwilównej i 
Bocheńskiego oraz meczu piłki wodnej o 
mistrzostwo Polski między „Unją" i „AZS“ 
Warszawa. Jako przedmecz rozegrane zo
stanie spotkanie między „AZS" poznań
skim i „Unją“ II. Wreszcie w ramach tych 
zawodów rozegrane zostaną zawody mię; 
dzvklubowe III klasy między „Unją“ i 
„AZS“ Poznań. Początek zawodów w sobo
tę o godz. 17.30 a w niedzielę o godz. 15 na 
pływalni „P. T. P.“ Przedsprzedaż biletów 
odbywa się w firmach Orwat — Wrocław
ska’13 i Książnica Pozn. — Św. Marcin 79.

Bocheński, przygotowując się starannie 
do próby pobicia rekordu Polskiego przy
bywa dziś wieczór do Poznania, by móc 
trenować.

Dziś na pływalni P. O. Z. P. odbędzie 
się próba pobicia szeregu rekordów okrę
gowych w sztafetach przez „Unję“ oraz re
kordu Polskiego w sztafecie 4X100 m klas.

Wioślarstwo
Na regaty o mistrzostwo Europy, które 

rozegrane zostaną w dniach od 1 do 4 wrze
śnia w Białogrodzie wysyła Polski Zwią
zek Towarzystw Wioślarskich ósemkę Klu
bu Wioślarskiego 04 Poznań, z której czte
rech zawodników tworzyć będzie również 
czwórkę ze sternikiem: dwójkę ze sterni
kiem To w. Wioślarskiego z Włocławka 
oraz dwójkę podwójną krakowskiego AZS, 
z której zawodnik Verey startować będzie 
także w jedynce. Kierownikiem ekspedycji 
będzie p. Maksymiljan Garstecki, delega
tami na kongres pp. Bojańczyk, Loth 
i Sporny.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Piątek, dnia 26 sierpnia 1932 r. 
Poznań, (1412 m.) godz. 12.10 (Warszawa);

godz. 13.05 koncert gramof.; godz. 14.00 no
towania giełdy; godz. 17,00 (W); godz. 18.00 
(W); godz. 18.20 feljeton (wygł. prof. Marcin 
Płończek); godz. 18.35 „Wiedza o Polsce 
zagranicą“ cz. III (wygł. dr. Roman Pollak 
prof U. P.); godz. 18.50 „Co robić z niedzie
lą? (kom. Tow. Krajoznawczego); godzina 
19.00 płyty gramofonowe; godz. 19.35 (W); 
godz. 19.45 płyty gramofonowe; godz. 19.58 
sygnał czasu; godz. 20.00 (W); godz. 21.50 
(W); godz. 21.55 „Z nad krawędzi“; godz. 
2X10 sygnał czasu, komunikaty; godz. 22.30 
muzyka taneczna z płyt.

Warszawa (1412 m.) godz. 12.45 płyty 
gramofonowe; godz. 15.00 komunikat go
spodarczy; godz. 15.10 gitary hawajskie — 
Ławusiewicza; godz. 1535 koncert solistów 
z Płyt; godz. 16.40 odczyt z Krakowa; go- 
dżina 17.00 koncert w wyk. ork. dętej; go
dzina 18.00 odczyt; godzina 18.20 muzyka 
taneczna z Ciechocinka; godz. 19.35 pras, 
dz. radj.; godz. 18.45 „Przegląd rolniczej 
prasy krajowej i zagr.“ z Wilna; godzina 
28.00 koncert symfoniczny ze studja. Wyk.: 
Ork. Fiłharmonji Warszawskiej pod dyr. 
G. Fitelberga i W. Niemczyk (skrzypce); 
godz. 21.00 feljeton p. t, „Mikrofon, jako 
krytyk“ wygłosi dr. A. Simonówna; godz.
21.15 dalszy ciąg koncertu; godz 22.90 mu
zyka tan. z restauracji „Cristal“; godzina 
22.40 wiadomości sportowe; godz. 22.50 mu- 

i zyka taneczna z restauracji „Cristal“.
Programy zagraniczne. Koenigswuster- 

hausea (1635 m.) godz. 16.31) koncert; godz. 
20.00 koncert z wystawy radjowej; godzina
21.15 słuchowisko. Budapeszt (550 m.) godz.
20.15 pieśni i arje; godz. 21.30 koncert soli
stów. Wiedeń (516 m.) godz. 20.10 szlagiery 
w wykonaniu Davisa; godz. 20.35 gramo
fon. Praga (488 m.) koncert solistów. Bero- 
muenster (459 m.) godz. 20.25 „Walkirja“

, op. Wagnera I akt; godz. 21.45 muzyka 
i lekka. Rzym (441 m.) godz. 20.45 muzyka
kameralna; godz. 2130 komedja.
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Zle się dzieje w Japonji
Głód jest zjawiskiem epidemicz- 

nem w krajach niezorganizowanych, 
gdzie toczy się wojna domowa, np. w 
Chinach. Mniej wiadomy jest nato
miast w Europie fakt, że Japonja znaj
duje się od pewnego czasu w żelaznej 
obręczy głodu i nędzy takiej, iż skut
kiem ich jest degeneracja masowa 
ludności w całych okręgach W związ
ku z tem na wsi japońskiej grasuje 
nędza równa chyba chińskiej, szerzy 
się demoralizacja, choroby, bandy
tyzm, sprzedaż publiczna dziewcząt do 
domów rozpusty.

Główną, zasadniczą przyczyną nę
dzy na wsi jest nieurodzaj ryżu, pod
stawowego pożywienia Japończyków 
Zbiory ryżu w r. 1931 spadły niżej 
przeciętnej, okazały się gorsze, niż 
kiedykolwiek. Od 200 lat nie było 
jeszcze w Japonji tak złych zbiorów 
ryżu. Kryzys rolny spotęgował jeszcze 
do maksimum skutki kryzysu w prze
myśl© japońskim, zwłaszcza w tekstyl
nym, naskutek spadku ceny jedwabiu.

Jak mówią sprawozdania oficjal
ne, na 750.000 ha. obsianych ryżem — 
nieurodzaj zupełny dotknął 65.884 
hektary, 177.912 hektarów dało zbiory 
w 30 proc., a pozostałe 350.766 hekta
rów — tylko 50 proc, zbiorów normal
nych. Chłopi żywią się korzonkami, 
trawą, dzikiemi jagodami, korą drzew
ną. Komisja rządowa, wysłana do o- 
kręgu Aomosi stwierdziła, że 90 proc, 
chorych w szpitalach należy zaliczyć 
do kategorji niedożywionych.

Kradzieże po wsiach rozpowszech
niły się, jak nigdy. Pieniędzy — ani

Wśród ludożerców środkowej Australii
Do najmniej zbadanych okolic naszej 

ziemi należą pustynie i stepy środkowej 
Australji. Jest to kraj tak niegościnny i 
nieurodzajny, że trudno wogóle wybrazić 
go sobie zamieszkałym przez ludzi. A 
przecież mimo wszystko żyją tam ludzkie 
istoty, chociaż w niewielkiej bardzo licz
bie. Na przestrzeni naszej Rzeczypospo
litej żyje ich tam, zaledwie 300. Ich wy
posażenie rzeczowe jest niezmiernie pry
mitywne i pozostaje na poziomie wyposa
żenia człowieka przedhistorycznego z epo
ki kamiennej. A co najdziwniejsze, wy
posażenia dostarcza im częściowo ciało 
ludzkie. Sznury i powrozy wyrabiają z 
włosów ludzkich, do klejenia używają 
krwi ludzkiej. Ludożerstwo panuje jeszcze 
u najbardziej pierwotnych, niedstępnych 
żadną miarą dla zabiegów misyjnych. — 
Zwykle zabija się i zjada co drugie dziec
ko, i to parzyste. Dzicy wychodzą z tego 
przekonania, że pozostałe przy życiu dzie
ci dziedziczą siłę zmarłych i przez to stają 
się mocniejszemu Ofiarę zabija ojciec, a 
matka, dzieli i piecze. Cala rodzina je 
mięso, tylko ojcu nie wolno,

Religją i ceremonjami zajmuje się męż
czyzna, kobiety dziedzictwem jest kraina 
snu. A że sen jest przeważnie odblaskiem 
życia, śni ona o robakach do jedzenia, o 
tańcach, o miłości. Taniec jest przytem 
osobliwym obrządkiem, który rozluźnia 
więzy małżeńskie. Podczas tańca zamie
nia się kobiety i korzysta z najdalej idą
cych swobód.

Kobieta w stosunkach do mężczyzny 
jest pod względem uprawnień bardzo upo- 
śledzna. Osobliwszy jest sposób zawiera
nia małżeństw. Mężczyzna porozumiewa 
się z kobietą, mającą zostać matką, i po
ślubia nieurodzone jeszcze dziewczę. Je
żeli istotnie urodzi się dziewczę, przynosi I

Ośmiodniowa miljonerka
Sensacyjna przygoda pielęgniarki

Miljoner amerykański Henry Rutter li
czył lat 77 gdy zachorował na ciężkie za
palenie płuc. Staruszka oddano do sana
torium, a opiekowała się nim młoda i 
piękna siostra Selma Grammont. Opie
kowała się nim tak troskliwie, że miljoner 
naprawdę wyzdrowiał. Po trzech miesią
cach mógł opuścić sa.natorjum, ale opuścił 
je w towarzystwie siostry, do której się 
przyzwyczaił i której chciał okazać 
wdzięczność. Kupił jej więc auto, obda
rzył pierścionkiem brylantowym i nie ża
łował innych podarunków, które dla mi
lionera są przecież tylko drobnostka.. Ale 
rodzina, milionera tego się chyba nie spo
dziewała, że p. Rutter wyjedzie z piękną 
sióstrą do nieznanej jakiejś miejscowości, 
by wystarać się o dokumenty potrzebne 
do zawarcia ślubu. Napozór zrobili tylko 
wycieczkę, ale wycieczka ta. skończyła się 
oczywiście małżeństwem. Tak łatwo nie 
przyszło pięknej siostrze skłonić o 52 lata 
starszego od siebie miljonera’ do tego kro
ku, widocznie jednakowoż wdziękom jej 
nie mógł się Henry Rutter oprzeć i przy
jechał z wycieczki jako „pan młody“ i 
szczęśliwy małżonek. Zdawało się bowiem, 
że zaczyna się naprawdę szczęście pary 
młodej, bo mocno stary mąż szalenie ko
chał młodą żonę, kupił jej dom, zapasał 
jej połowę majątku, a w dzień wprowa
dzenia jej willi wręczył jej jeszcze czek 
na 3 00Ó dolarów.

I tak przeszło siedem dni szczęścia i 
pogody. Dnia ósmego pożegnał się miljo
ner z młodą żopą bardzo czule, wsiadł do

śladu. Cały handel odbywa się w spo
sób wymienny.

W okręgu Miigata, słynnym ze 
swych plantacyj ryżu i pięknych 
dziewcząt, skutki kryzysu dały się od
czuć dotkliwie. Chłopi wyprzedali 
wszystko co mieli, aby zdobyć trochę 
żywności. Teraz — nie mając już nic 
na sprzedaż — handlują dziewczęta
mi. Cena za dziewczynkę jedenasto
letnią wynosi 100 jenów, za czternasto
letnią — 400 jenów. Setki rodzin wy
przedało w ten sposób swe córki han
dlarzom żywym towarem. W okrę
gach północnych, Akita i Jemagata, 
niema po wsiach często ani jednej 
młodej dziewczyny w wieku od 15 do 
25 lat.

Zanim chłopi uciekli się do osta
tecznego środka sprzedaży dziewcząt, 
uprawiali na wielką skalę po wsiach 
podpalenia. Podpalano domy, stodo
ły, aby otrzymać premję asekuracyj
ną. Ale zbyt wielka ilość pożarów 1 
zgłoszeń zwróciły uwagę towarzystw 
asekuracyjnych, które zaprzestały 
wypłacać premij. Głód i nędza pcha
ją ludzi do popełniania przestępstw, 
chcą oni dostać się do więzienia, gdzie 
mają przynajmniej zapewnioną stra
wę codzienną. Ale wobec przepełnie
nia więzień sądy zmieniły rodzaj kar 
za drobne przestępstwa i ta droga zo
stała też odcięta. Przytem wieś japoń
ska jest obdłużona po szyję w bankach 
i u lichwiarzy. Nawet dobry urodzaj 
nie mógłby narazie przyczynić się do 
polepszenia sytuacji. L. M.

się je „mężowi“ w wydrążonej z drzewa 
kołysce. Nie znaczy to wszakże, źe męż
czyzna dostanie to dziewczę za żonę, gdy 
ono dorośnie. Dziewczęta dorastające 
według zwyczaju uciekają, gdy się do nich 
zbliży mężczyzna. Kiedy zaś mężczyzna 
udaje się po dziewczynę do rodziców jej, 
by ją zabrać do swego domu, cała jej ro
dzina mu w tem przeszkadza. Nie rzadko 
się zdarzy, że ojciec dziewczyny poczę
stuje zbyt natarczywego konkurenta dzidą 
pod żebra Małżeństwo jest aktem gwał
tu, przeciwko któremu dziewczyna zobo
wiązana jest bronić się, chociaż między 
stronami nastąpiło już porozumienie — 
Mężczyzna może mieć kilka żon Pierw
szej żonie przysługuje wówczas prawo bi
cia drugiej. Mąż prawo to szanuje i obo
jętnie przygląda się podobnym scenom 
domowym. Żonę zabrać mężowi można 
tylko przemocą. Spór o kobietę jest rze
czą prywatną.

Narodzenie dziecka uważane jest za 
rzecz nadnaturalną, za wcielenie przód 
ków, a sen matki rozstrzyga, do której 
mistycznej grupy przodków zaliczane ma 
być dziecko czy do kangurów, do psów 
i t. p.

Jest jeszcze inny sposób zawierania 
małżeństwa. Młoda dziewczyna ogarnięta 
zostaje szałem miłści i utrzymuje, że pe
wien mężczyzna, o którym śniła, woła ją 
z daleka. Wychodzi więc go szukać, aż 
znajdzie odpowiedniego.

O wychowaniu dzieci do jakichkolwiek 
obowiązków nie ma mowy. Przejście z 
wieku dziecęcego do młodzieńczego i mę
skiego oznacza ceremonjał, przeważnie 
na podkładzie erotycznym, jak wogóle

1 czynnik erotyczny bardzo poważną rolę 
odgrywa w życiu tych ludzi pierwotnych 
centralnej Australji. W i P.

auta i pojechał rzekomo do biura. Żona 
niczego złego się nie spodziewała, ku swe
mu zdziwieniu wyczytała jednakowoż te
go samego dnia w gazecie, że multimiljo- 
ner Henry Rutter zażądał sądownie unie
ważnienia małżeństwa ze swą byłą pielę
gniarką Selmą Grammont, ponieważ w 
chwili zawarcia ślubu nie był wogóle pa
nem swej woli i nie wiedział, co się z nim 
dzieje. P. Rutter przeczytała tę wiado
mość raz i drugi raz i nie mogła jej zro
zumieć. Gdy się jeszcze nad tą zagadką 
zastanawiała, zjawił się u niej szeryf 
miejscowości, w której mieszkała i za
żądał od niej, by opuściła dom,/ ponieważ 
mąż jej uzyskał od sądu tego rodzaju 
tymczasowe zarządzenie. Muśiała uczynić 
zadość temu wezwaniu. Męża więcej już 
nie widziała, nawet podczas rozprawy są- 
dofwej zjawił się tylko jego adwokat i o- 
świadczył, że jego klijent jest już starusz
kiem, nie ma własnej woli i nie wiedząc 
co czyni, dał się nakłonić do małżeństwa. 
Selma Grammont. wiedziała jednakowoż, 
co czyni, albowiem zamierzała uzyskać 
sądownie, kuratelę nad staruszkiem, by 
się dostać w posiadanie olbrzymiego jego 
majątku.

Młoda kobieta energicznie zaprzeczała 
temu wszystkiemu, nie wiele jej jednako
woż to pomogło, bo sąd na razie utrzymał 
w mocy tymczasowe zarządzenie, nakazu
jące jej eksmisję z domu, wydanie wszyst
kich podarunków, a nawet czeku na 3 000 
dolarów'. Po ośmiu dniach szczęścia nie- 
zamąconego niczem. znalazła się więc da
wna pielęgniarka znwu na bruku. Uzy
skała tylko to, że aż do ukończenia pro
ces« nie wolno jej mężowi rozporządzać 
swym majątkiem.

Nowy minerał
Z Budapesztu donoszą, że w Nagykórós 

podczas robót ziemnych znaleziono w war
stwie gliny ilość purpurowm czerwonych 
kryształów. Badania chemiczne wyka
zały, źe w' kryształach tych zawarte są 
pierwiastki potas, chrom i tlen w związku 
dotąd nieznanym. Znany jest wprawdzie 
pewnego rodzaju związek potasowo-chro- 
mowy, zachodzący w Chile w stanie natu
ralnym pod nazwą „tarapacalt“, ma on 
jednakże inny skład. W i P

Materjaty, które się nie drą
Pewnemu chemikowi wielkiej angiel

skiej fabryki tekstylnej udało się wyna
leźć tani sposób, umożliwiający preparo
wanie bawełny i jedwabiu sztucznego tak, 
iż stają się niezdartemi Osięga się to przez 
proste zanurzenie tkanin w pewnym roz- 
czynie. Angielski przemysł włókienniczy 
przypisuje wynalazkowi temu jak naj
większe znaczenie i spodziewa się za po
mocą tych materjałów niezdartych od
zyskać część utraconych rynków.

W i P

Alkoholikom 
małżeństwo wzbronione
Gubernator prowincji San Luis Potosi 

(Meksyk) wydał dekret, na mocy którego 
zawarcie małżeństwa między nałogowymi 
alkoholikami jest wzbronione. Kandyda
ci i kandydatki do hanu małżeńskiego 
muszą przedstawić przed ślubem zaświad
czenie komisji lekarskiej, stwierdzającej, 
iż nie są obciążeni grzechem nałogowego 
alkoholizmu.

Pozatem wyznaczył tenże gubernator 
nagrodę pieniężną dla chemików, którzy 
wynajdą sposób zapobiegania fermentacji 
soku pewnego rodzaju agawy rozpo
wszechnionej w Meksyku; sok ten po 
sfermentowaniu, znany i używany w Me
ksyku pod nazwą „puląne“, działa jak 
wódka a konsumcja tego napoju odbywa 
się w kraju w olbrzymich ilościach, zwła
szcza wśród ludu. „Puląue“ działa tak 
samo jak alkohol i przygotowywany spo
sobem domowym jest napojem, którym u- 
pijają się nietyłko mężczyźni i kobiety, ale 
nawet i dzieci.

„Armata pokoju“ będzie największą atrak
cją tegorocznego konkursu zabawy Lepi- 
na, którego otwarcie nastąpi 26. bm. 

w Paryżu

Doniosły wynalazek rat! jo wy
Tajność depesz radiotelegraficznych 

i radiowych zagwarantowana.
Senatorowi Marconiemu — jak donosi 

medjolański „Corriere della Sera“ — uda
ło się małemi aparatami krótkofalowemi 
osiągnąć na fali 57 centymetrów połącze
nia radiotelegraficzne i radjowe na odle
głość 270 kilometrów. Dotychczas można 
było łączyć się na tak ultrakrótkiej fali 
tylko z nieznacznie odległemi i dobrze wi- 
docznemi punktami Ze względu na kuli- 
stość ziemi, nie przypuszczano nawet że 
te fale mają aż ta kdaleki zasięg. Rozsze
rza to znacznie możliwości krótkofalo- 
stwa. Markiz Solari, dyrektor rzymskiego 
przedsiębiorstw aMarconiego, podniósł w 
prasie znaczenie nowego wynalazku dla 
celów wojskowych. Gwarantuje on bowiem

W berlińskiej szkole baletowej odbywał się ciekawy konkurs, mający wykazać in
dywidualność poszczególnych uczniów. Na zdjęciu zbiorowy skok uczestników

* konkursu, wykazujący wyrazy mocno komiczne

Oryginalny pomysł 83-letniego miljonera. 
Amerykanin Jim Klan zaprosił swych 
spadkobierców na „generalną próbę“ wła
snego pogrzebu, chcąc stwierdzić osobi
ście. jak przyjmą wiadomość o jego 
śmierci Na zdjęciu Jim Elan przysłu
chuje się mowie pogrzebowej na jego 
cześć, wygłoszonej przez miejscowego pa

stora

tajność depesz radiotelegraficznych i ra
diowych, bo fale ultrakrótkie nie rozcho
dzą się na wszystkie strony, ale zdążają 
prosto do stacji odbiorczej. Chwytanie de
pesz nadawanych przez aparaty pracują
ce na takich falach jest więc w praktyce 
wogóle niemożliwe. S. B;.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Konsekracja nowego kościoła 

pod Częstochową
J. Em. ks. biskup Kubina dokona! aktu 

konsekracji nowego kościoła we wsi Za
jączki pod Częstochową w asyście liczne
go duchowieństwa wraz z proboszczem ks. 
dr. Adolfem Gozdką na czele, i tłumu pa
rafian. Kościół w Zajączkach powstał 
głównie dzięki energji ks. prób. Gozdki 
oraz ofiarności parafjan.

Żyd, morderca 17-letniej dziewczyny, 
chrześcijanki — na wolności

Z Warszawy donszą: W Błoniu dotych
czas żywo komentowana jest sprawa nie
jakiego Moszka Belmachera, obywatela 
amerykańskiego, zabójcy śp. Heleny Bie
leckiej —- 17-letniej dziewczyny, umysło
wo niedorozwiniętej Polki i chrześcijanki. 
Belmacher uwiódł Bielecką i w ciągu kil
ku miesięcy wykorzystywał jej kalectwo 
umysłowe, poczem porzucił dziewczynę. 
Okryta hańbą, w dodatku poczuła się w 
ciąży. Poradzono jej, by zwróciła się o 
pomoc materjalną i opiekę do uwodzicie- „ 
la Skutki tego były straszne. Belmacher 
nie tylko odmówił pieniędzy, ale przy po-A 
mocy ojca brata, a nawet matki, tak ska
tował Helenę B.. że ta po kilku dniach 
zmarła. Dzięki energicznemu śledztwu, 
przeprowadzonemu przez miejscowy poste
runek P. P., cała sprawa została wyja
śniona, a zbrodniarz został osadzony w 
więzieniu. Nie długo jednak tu pozostał- 
Decyzją sędziego śledczego, Eljasza Pań
skiego, wypuszczony został wkrótce z 
więzienia za niewielką kaucją i dotych
czas przebywa na wolności. Fakt ten nie
pokoi miejscowe społeczeństwo, gdyż, iak 
to już zauważyliśmy, zabójca posiada o- 
bywatelstwo amerykańskie, istnieje za
tem uzasadniona obawa ucieczki przed 
wymiarem sprawiedliwości. Dodać nale
ży, że fakt zabójstwa został stwierdzony 
świadectwem lekarskiem.

Żywa pochodnia
Tragiczny wypadek wydarzył się w do

mu przy ul. Cząstkowskiej na Marymon- 
cie w Warszawie. Pozostawiony bez opie
ki w mieszkaniu synek lokatorów, 3-letni 
Juljusz Gołąb, w zabawie oblał się naftą, 
a chcąc wysuszyć ubranko — zbliżył się 
do kuchni. W jednej chwili nieszczęśliwe 
dziecko stanęło w płomieniach. Krzyk 
dziecka usłyszeli sąsiedzi i wyłamali 
drzwi. Mimo natychmiastowej pomocy 
dziecko uległo tak ciężkiemu poparzeniu 
całego ciała, że w stanie beznadziejnym 
przewieziono je do szpitala.
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Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi
_ 101 M. H. Ma prawo do zwrotu skła

dek, jeżeli w ciągu roku po zamążpójściu 
przestanie pracować. Zwrot składek praco
biorcy. O reszcie poinformuje ZUPU- (K)

— K. S. 400. Wkłady utraciły wartość z 
powodu dewaluacji marki niemieckiej. (K)

— P. Flor jan Wierzbiński. Nie, łacina 
jest i v/ tych gimnazjach obowiązkowa. (K)

— Szczury. Są kursy Okręgowego Zw. 
Kas Chorych w Poznaniu oraz Polskiego 
Czerwonego Krzyża w Poznaniu (Grottgera 
5), Państw. Szkoła Higjeny jest w Warsza
wie, ul. Chocimska 24. (K)

— Czytelniczka z Gniezna. Kursy te nie 
istnieją już. (K)

— P. Kazimierz Bogacki. Zasiłki na wyr 
padek bezrobocia, przez 6 względnie 9 mie
sięcy, w wysokości 30 procent ubezpieczo
nej podstawy wymiaru, a więc u Pana 
około 108 zł. miesięcznie. (K)

— P. Miron Stanisław. W sprawie ka
pitana poinformuje DOK. VII w Poznaniu. 
Adres owego adwokata: Poznań, św. Mar
cin 18. (K)

— K. K. 90. Można również. W szkole 
kadetów uczą się chłopcy przed osiągnię
ciem wieku poborowego. (K)

— B. C. stały Czytelnik. Szpital miejski 
i wszystkie inne szpitale w Poznaniu. (K)

Najdłuższy tunel na świecie
W Pirenejach w Hiszpanji, tam gdzie 

Mont Perdu i Maladetta wznoszą się do 
wysokości 3400 m, ma powstać najdłuższy 
tunel na kuli ziemskiej, tunel Gavarnie. 
Pobije on rekord najdłuższego dotąd tu
nelu pod górą Simplon, mierzącgeo 19 803 
m, długością 21 do 22 km. W i P

się napoćrż ó, 
________  rzuć okiem na

informacje o
komunikacji lotniczej!

Samoloty
kursują codziennie! 

zw 14251

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony

Marja śpiączka z d Kafmierczakówna 
68 1., Stefan Napierała, robotnik 60 1., 
Harry Beyer, 4 mieś., Walkowiak Stani
sław 1 dzień, Wiktor Bątkiewicz, przo
downik Policji Państwowej 43 1-, Zygfryd 
Jan Weber. 7 mieś 19 dni, Jan Wąsicki. 
3 mieś. 6 dni. Bolesław Łyskowski, właści
ciel domu, 73 L

W przejeździ« na wielkie tournee za
graniczne, wystąpi jedyny raz w Poznaniu, 
w sobotę, 27 bm., o godz. 11 wlecz., w tea
trze „Słońce“, słynny chór rosyjski pod dy
rekcją Jerzego Siemionowa.

Znakomity ten zespól wokalny reklamy 
nie potrzebuje! Wszyscy, którzy kiedykol
wiek mieli sposobność podziwiania tego 
bajecznie ześpiewanego zespołu pełni są 
entuzjastycznych pochwał dla jego zalet 
wokalnych Chór rosyjski Siemionowa od
śpiewa szereg najpiękniejszych pieśni ro
syjskich, a mianowicie: pleśni Indowe/na- 
strojowe, charakterystyczne, cygańskie 
oraz lekkie piosenki. Ponadto w języku 
polskim wykona najmodniejsze i najnow
sze przeboje warszawskich teatrzyków. 
Prawdziwą atrakcją sobotniego wieczoru 
w „Słońcu“ będą cudowne pieśni sybirskich 
włóczęgów, które chór Siemionowa wyko
na w oryginalnych kostjnmachl Sobotni 
występ słynnego chóru rosyjskiego Sie
mionowa wywołał olbrzymie zainteresowa
nie w najszerszych sferach naszej publicz
ności i niewątpliwie zgromadzi wielkie tłu
my publiczności. Nic w tem bynajmniej 
dziwnego! Znamy wszyscy dobrze wartość 
chórów rosyjskich i wiemy wszyscy, że so
botni wieczór w „Słońcu“ lostarczy nam 
wrażeń naprawdę wysoce artystycznych i 
pięknych. Ceny biletów od 1 zŁ Bilety są 
już do nabycia w składzie cygar p. Szrej- 
browskiego — ul. Gwarna 20. Tel. 56-38.

zw 15 638

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Cechowej Czeladzi Stolarskiej 

w Poznaniu, Plenarne zebranie odbędzie 
się w niedzielę 28 bm. o godz. 11 w sali 
gmachu Domu Rzemieślniczego.

— Zjednoczenie kolejowców polskich, 
okręgowa sekcja starszych asystentów, 
asystentów i ich kandydatów. W niedzielę 
28 bm. o godz. 10.30 odbędzie się w Pozna
niu w lokalu związkowym przy ul. Spo
kojnej 24. półroczne zebranie.

— Poznańskie Tow. Cyklistów i Moto
rzystów urządza wycieczkę rowerami do 
Kostrzyna z udziałem członków starszych, 
w niedzielę 28. bm. Punkt zborny przy 
Zamku, o godz. 7.

— Wielkopolski Klub Bandonistów.
Otwarcie lekcji odbędzie się 1 września o 
godz. 19 w sali p. Kwiatkowskiego, ul. 
Gen. Kosińskiego 26.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: M. M.

z prośbą o zdrowie 5 zł, A. Jesionowski 
10 zł, J. K. 10 zł, razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 597,47 zł.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśnlewicza w Poznaniu.

Dnia 23 sierpnia rb., zmarł, t. p.

Adolf lir. Poniński
nasz długoletni Prezes i członek Rady Nadzorczej

W Zmarłym tracimy światłego i nieodżałowanego współpracownika. 
Cześć Jego nieskazitelnej pamięci. nw 4978

Rada Nadzorcza i Zarząd
Cukrowni „Kujawy“ Tuczno i Pakość.

poszukuję
łącznie z dwoma skrzynkami do 
kart robotniczych. Oferty Kurjer 

Poznański zw 15639

SENSACYJNA NOWOŚĆ!fJN
SR

We wtorek, 23 sierpnia 1932 r„ rozstała się z tym światem, po krót
kich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja naj
droższa żona, nasza najukochańsza i najtroskliwsza mateczka, ś. p.

RODEK DO GOLENIA!
Goli bez brzytwy, maszynki, aparatu, mydła i bez 
pendzla, skaleczenie lub zakażenie krwi jest wyklu
czone, całe golen:e trwa najwyżej 10 minut, do golenia 
potrzeba tylko małą drewnianą łopatkę we formie noża 
oraz wodę i ręcznik, każdy nawet laik potrafi sam golić. 
Środek do golenia oraz pouczenie wysyłamy po otrzy
maniu zł 5,—. W. TABADZIŃSKI. Warszawa. Ciasna 5 m. 13. 

nw 4 971
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I APTEKI
Zastępstwa |

H za cały dzień .10,00 zł ~ 
|| „ pół dnia . . 5,00 „ 

obejmuję

1 flpteRarz flypl. iirtroM
Nowy Rynek 5

^IllIlillllllllllllllllllllllllllllllHIIIII
zw 15 633__________

Mereżkę
okretke. dziurki, plisowanie, de- 
katyzowanie obciąganie guzików, 
nadrabianie stóp, podnoszenie o- 
czek, hafty, monogramy, wyko* 

muje terminowo, najtaniej 
_H A F T O P L I 8“

SL Rynek 10 (wejście Kirrzanoga 
obok firmy Czepczylteki i Kruk). 
Filia Romana Szymańskiego 1. 

Plac świętokrzyski.
Pw 3102-17.44

Marja
z Poszwińskich

Czarnecka
przeżywszy lat 36. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 26. bm., o godz. 530 po 
południu, z domu żałoby, ul. Kozia 15, na cmentarz Farny, przy ul. Bu
kowskiej. Msza św. żałobna odprawi się w sobotę, o godz. 7-mej rano, 
w kościele Farnym, o czem donoszą w ciężkim smutku pogrążeni

mąż z dziećmi i rodzina.
Poznań, Buk, Duisburg-Laar. dw 953

W dużyrn wyborze Karakułowe, Piżma- 
kowe, Źrebakowe, Łapki Karakułowe. 
Bihrety. Seale. Piszczaniki i inne. Także 
duży wybór SPODÓW pod futra męskie

i damskie i różne SKÓRY. Kto teraz kupi to tylko za 
połowę ceny u zw 15 466

Braci Młlsklch, Poznań, Al. Marcinkowskiego, 15 tel. 31-38

Lokal restauracyjny
w pierwszorzędnem położeniu w mieście przy nl. Sew. Miel- 
żyńskiego zaraz korzystnie do oddania. Zgłoszenia do 
biura oglosz. „PAR**, Poznań, Aleje Marcink. 11 pod ar. 34,31

Pw 3 985 34.31

Drut
do prasowania słomy 

Wagi decymalne 
Okna żelazne 
Lemiesze I odktadnle 
Osie do wozów 
Gwoździe i lafienchy 
śruby I nlty 
Knchnle westfalskie 
Knźnic połowę

poleca korzystnie 
JAN DE1ERL1NG 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3. 

TeL 85-18 i 35-4».

Dnia 23 sierp",r82 r. zasn i i w Bogu, po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, o -atrzony Sakramen
tami św., mój naji roi >z,y mąz, nasz ukochany ojciec, 
syn, brat, Bzwagier, kuzyn i wujek, ś. p.

Jan Jankowiak
w 61 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
o godz 16,30 z domu żałoby przy uL Niegolew
skich 16. . .W smutku pogrążeni
zw 12P32 żona z dziećmi I rodziną.

Dnia 23 sierpnia 1932, zasnęła w Bogu, opa
trzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, 
nasza najukochańsza matka, babcia, teściowa, 
siostra, ś. p.

z Każmlerczaków

Marja Śpiączka
przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 26. bm., o godz. 4 po południu, z kostnicy 
św. Józefa, na cmentarz św. Wojciecha

W ciężkim smutku pogrążona 
Pw 3994/5/56,308/9 rodzina.
Poznań, Lublin. Ostroróg, Zembowo.

OHucio Budowlane - CzeSci Piecownlcze
Warsztaty kowalskie - Żelazo i artykuły dla rolnictwa. 
1;>sy zapedowe - Rury - Blachy - Gwoździe zniżone.

„PRZEWODNIK“, Ki.r.r.5" ”
Magazyny towarów żelaznych i technicznych.

Pw 8 564-&US

Dnia 23 sierpnia 1932 r„ o godz. 6.20 rano, za
snął w Bogu, opatrzony Sakramentami św„ po 
krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, mój naj
ukochańszy, troskliwy mąż, nasz drogi, kochany 
tatuś, syn, zięć, szwagier i brat, ś. p.

Józef Koprowiak
przeżywszy lat 38. Pogrzeb odbędzie się w piątek 
26. bm., o godz. 5 po południu, z kaplicy cmentar
nej w Górczynie. ciężkim smutku pogrążeni

żona z dziećmi 1 rodzina.
Poznań, Poznańska 52. aw 15 641

Wróciłem

Dr. Wł. Suwalski
specjalista w chorobach kobiecych i położnictwie

przyjmuje 11,30 —12,30 i 8 — 5.

Lecznica prywatna. Cieszkowskiego 7.
zw 16 640

SAMOZATRUCIE

• wytwarzające się we własnym organizmie, zanieczyszczają krew, 
•snizni. I przyśpieszają starość Choroby z samozatrucia ’i złej 
materii LECZĄ NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTA. Wątroba

NA TLŁ WĄTROBY.
S AMO2ATRUC1E by ws prtyezyną wielu dolegliwości (bdle a rtretyezne, łamanie 
w kościach, bóle i zawroty głowy, wzdęcia, odbijania, bóle w wątrobie, 
niesmak w ostach, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji, 
plamy, ztnarezczki i wyrzoty na skórze, skłonność do tycia, podenerwowanie 
i bezsenność, nerwowe bicia serca, mdłości, język, obłożony). TRUCIZNY 
wewnętrzne wy ‘
niszczą organil—. . . . .
przemiany materji LECZĄ NIE 1 , , , . ■
i aerkł aą organami oezyszczającemf krew 1 soki ustroju. Najracjonalniejszą 
ł z rodną x naturą kuracją jest unormowanie czynności wątroby i nerek, 
»-letnie doświadczenie 1 najwyższe odznaczenia wykazał/ że zioła lecznicze

„CH OLE KIN AZ A*’ H. Nlemojewskiego
jako iółcło-utoezopędne są Jedynym naturalnym czynnikiem odciągającym 
soki ustroju od trucizn własnych i zapewniającym szybki powrót do zdrowia 
Bezpłatne broszury Dr. med. T. NIEHOjEWSitlEGO otrzymać można w tabor. 
fit..ebaw. .CH0LEK1N AZA“ H. NIEMO JE WS KI EGO, Wars xąwa,N,-świat 5- (L)

na prowincję wysyłka pocztą.

Dr. T Niemcdewski przeniósł przyjęcia chorych w Warszawie 
z ulicy L tewskiej nr. 3 na ulice Koszykową nr. 1 (róg Ale;

Ujazdowskiej). np 4 395

Sitki sietiriłste.
o», lira. wi. w.

w przepięknych odmianach
po wyjątkowo niskich cenach

polecają

4Szkółki Podzameckie
poczta Maciejowice, woj. Lubelskie.

aw 15 636

Oryginalne części zamienne
jedynie gwarantujące dobre funkcjonowanie

do wszystkich modeli Fiata
dostarcza ze składu po cenach fabrycznych

POLSKI FIAT S A. Poznań, nl. Kantata 10. Mion 20-92.
Pw 3 901 33.36

LBK0M0B1LR M
68/103 KM, po mniejszej 
reparacii w zupełnie uży
walnym stanie za wyjąt
kowo niską cenę do snrze- 
dania Oferty pod Tw 272 
do Kurjera Poznańsk. Pw 3554/31.5



Numer SS6,

Uchwała. W sprawie odroczenia wypłat Firmy Wielko
polska Fabryka Wyrobów Metalowych, Władysław Ressel, 
zam. w Poznaniu, ul. Patrona Jackowskiego 49, na wnio
sek dłużnika, przedłuża się w myśl art. 12 rozp Pr. Rz. 
z 6. III. 1928, poraź drugi termin odroczenia wypłat o dal
sze trzy miesiące do dnia 17 listopada 1932 r. Poznań, dnia 
17 sierpnia 1932 r. Sąd Grodzki IIa. nw 4 586

Uchwała. W sprawie upadłościowej Firmy Parowa 
Garbarnia Jarczewski i Witecki, Poznań, Tama Garbarska 
6. zwołuje się na wniosek zawiadowcy masy, po myśli §§ 
93 i 92 ord upadł., zebranie wierzycieli na dzień 5 września 
1932 r., godz. 11 w gmachu tut Sądu, pokój 29 celem od: 
wołania dotychczasowych członków wydziału wierzycieli 
i wyboru w miejsce ich innych członków. Poznań, dnia 18 
sierpnia 1932 r. Sąd Grodzki II a. nw 4 o84

OBWIESZCZENIE
Magistrat stoi, miasta Poznania, podaje do wiadomości 

posiadaczy obligacyj miasta Poznania, że Bank Polski po
wziął decyzję niezajmowania się nadal opłaty kuponów od 
papierów kredytu długoterminowego i zastanawia w związ
ku z tą decyzją skup kuponów od obligacyj emitowanych
przez miasto Poznań. , ... 4Magistrat XII/Ł

Uchwała. W- sprawie upadłościowej nad majątkiem 
inżyniera Stanisława Makowskiego, Poznań, św Marcin 
33, zwołuje się na wniosek zawiadowcy masy, po myśli 
§§ 93 i 92 ord. upadł zebranie wierzycieli na dzień 5 wrze
śnia 1932. godz. 12. w gmachu tut Sądu, pokój 29. celem od
wołania dotychczasowych członków wydziału wierzycieli 
i wyboru w miejsce ich innych członków oraz dodatkowe
go badania wierzytelności. Poznań, dnia 18 sierpnia 1932 r. 
Sąd Grodzki II a. nw 4 585

2. Nn. 1/31. Ogłoszenie. W postępowaniu układowem 
celem zapobieżenia upadłości do majątku Antoniego Pie; 
czyńskiego, kupca w Nakle, właściciela firmy Fr. Pieczyński 
w Nakle, celem powzięcia uchwały co do przedłożonych 
przez dłużnika propozycyj układowych, zwołuje się ponow
nie ogólne zgromadzenie wierzycieli w Sądzie tutejszym 
na dzień 3 września 1932, sala Nr. 5, o godz. 9. Sąd Grodzki 
w Nakle. nw 4 081

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, 27 bm., o godz. 10, sprzedam w Borówku per 

Pobiedziska, najwięcej dającemu za gotówkę:
ca. 20.— ctr. żyta w słomie.

Zbiórka przed zagrodą p. Piaseckiego. nw 4 583
Br. Grzesiak, komornik sądowy z p., Pobiedziska..

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych^

„Antyki“
meble używane sprzedała kupuje 
Wielkie Garbi -v nr. 39.

Pw3 56’-56.iN>
Gramofony 

mechanizmy najtaniej

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy__________

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. =• 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuj® się do godziny 10.

Motor
.35 P. S. sprzedam okazyjnie. — 
S-zywałowa, Latalice, Dziekano
wice. nw 4 983

Antyk
łóżko wawcom inne rzeczy tanio 
Ogrodowa 2. nu 7. zdw 91 937

Kolon j alkę
dobrze prosperującą sprzedam.

Płyty nowe od 95 groszy F. Ba Oferty Kurier Pozn. zdw 90 983 
loń Woźna 12. Pw 3 55230.74

Parcele
ogrodniczo jędnomorgowe pod 
Poznaniem przedłużeniu ulicy 
Dąbrowskiego na 4—5 letnie spła
ty przy wpłacie 10 % sprzedaje 
Biuro utaj Swadzim Poznań ul. 
Gwarna 9 Cena za mtr. kwadra
towy od 40 groszy._______ d.p 926

Parcele budowlane
przy Szosie _Warszaw;skiej w stro

Parcele
budowlane Generała Kosińskie 
go. Sczanieckich. Łukaszewicza

Sypialnie i Kupię
sprzedaje najtaniej — Stolarnia.'zegar stojący do jadalni. Oferty 
Rybak, 15. nw 4 1478 z cena Kurjer Poznań«»]

zd-w 99 984
Wózek

czterokołowy pompę ssaco-naci- 
skowa węże spiralo we sprzedam. 
Poplińekich 11. m. 4.

zdw 91 168
Skład

papieru galanterii tanio Chwali- 
szewo 9. zdw 91115

Dom
___________ ____________ piętrowy, wpłaty 6 000 Małecki

oraz innych dzielnicach. Grobla Rybaki 20a_________ zdw 91 107
zd w 90 9991 .....27 mieszkanie 22.

Wóz Domki
lod 1500 złotych do 15 000 złotych rłn R.nr7pdamn Wiadomość: Z e-

PIENIĄDZ

70 000Parcele na I hipoteką majątku ziemskie-
pod dom czynszowy kupie okolica go w bardzo dobrej kulturze o-b Ł^aiT Marez Focha*. Zgłoszę- iszaru 3 700 mórg zabezpieczenie 
nią Kurjer Poznański zdw 90 995 w dolarach wzgjędnte frankach

--------------- szwajcarskich. Oferty Kurjer Fo
znański zdw 90 239 

Dwu
lub trzypokojowego mieszkania 
blisko PI. Św. Krzyskiego wprost 
od gospodarza poszukuje. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 90 956

Złote
dolary kup-ie. Oferty KuTjeff Po- 
zmńskji zdw 90 898 __

Mieszkania
2—3 pokoje komfort poszukuje. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 90 968

Urządzenie
gaTw anizacy jne. dynamomaszynę 
ikmpde. Oferty Kurjer Poonański 

zd w 90 904
Magiel

na 30 centnarów używany tanio do sprzedania, Wiadomość: Zje; kupie- Górczvńska 36 właściciel.ua I.ruinaiuw i • Y-ir----u- ,• on __sprzedam. Adres wskaże Kurjer liński, \\ terzbięcio rw „ i34/o 
Poznański zdw 90 909

zdw 91 005

Domek

godna komunikacja 9przedaje 
właściciel Małecki Droga Dę
bińska telefon 11-90

Pw 3 557 31.41
Porcelanę 

Szkło do zapraw 
Serwisy stołowe

Wyprawy — Prezenty
najtaniej kupuje sie w składnicy 
porcelany .Ozdoba“ Dąbrowskie
go 12, narożnik Mickiewicza.

zdw 90 544
Restaurację

x pełnym wyszynkiem, centrum 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 90 618

Skład
papieru 5 galanterii w Rynku 
miasta powiatowego z powodu 
zmian bardzo korzystnie na 
sprzedaż. Ofe-rty do ..Par“. Po
znań. pod 34.24. Pw 3 973 34,24

Puszczykowo
domek i 4 morgi ziemi na sprze
daż. Wpłata 11000 zł. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 90 869

Sypialnie
tanio wyprzedaje Stolarnia, ul. 
Kwiatowa 6 zdw,p 89 971

Koncesję
tytoniowa oddam. Of er 
Poznański zdw 91 098

Samochód
Cabriolet — 4 osobowy.

Meble
różne (kanapa z 3 krzesłami, du
ży tapczan sypialny i inne) ta
nio do sprzedania. Marcina 49. 
m. 8. nw 4 984

„National“
okazcyjna kasa kontrolującą 
400. Skóra i Ś-ka. Poznań. Al 
Marcinkowskiego 23.

Pw 3 906-34.32

Dworek I Motocykl
około Poznania 130 mórg bura-'»500 ccm przyczepką lub bez tyl- 
ezanej ziemi dopłata 20 tys. zł. ko w bardzo dobrym stanie ku-
Wiadomość: Poznań. Śląską 19. 

zdw 91 122
p-ią. Jan Borówka Rakoniewice, 

zdw 91 015

6 000—7 000
poszukuję. zabezn:przoęle , hśpo- 
toeczne na dużej kamienicy — 
Oferty Kurjer Pozn zdw »1 085

Wspólnika (czkę)
poważne przedsiębiorstwo poszu
kuje 2 000. zyski zapewnione

Trzypokojowego
łazienka wprost od gospodarza 
szuka urzędnik na stałej posadzie 
Plac! rok zgóry. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 91 024

Profesor
.poszukuj© 5—6 pokojowego kout-Óferty Kurjer Pozn. zdw 91094 fortowego mieszkania I.. II. pię
tro okolica Uniwersytetu. Ofer-3 000 zł

na I. hipoteko domu nowego. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod nw 4982

8 DO WYNAJĘCIA

ty Kurjer Poznański zdw 91028
Mieszkania

pokoju i kuchni lub próżnego po
koju poszukuje małżeństwo za 
miesięczna dz erźawą. Oferty Ku 
rier Poznański zdw 91140

Budowa
biuro budowlane i parcełacyjne. 
św. Marcin 64125 telefon 12-72. 
sprzedaj« parcele we wszystkich

__ ______ ______ dzielnicach miejskie i podmiej
mniejszych i większych beczek ®kie wykonuje blró^-ty p'aP^’ 
do kapusty tanio do oddania, — kosztorysy i wszełkne «1«
Św. Marcin 25 podwórze. dowlane._____________ zdw 91 la2

’dw90im Urządzenie
>we styl zakopiański, ko
lie oddam. ..Kiniki". Dą 
ikiego 1216 telefon 67-08. 

zdw 91157

sko Poznania zaraz do wynaję 
cia. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 90 911

Większa ilość

Aparat
kinomatograficzny

kompletny kupie względnie wy 
dzierżawie. Szpieszne zgaszenia 
Kurjer Poznański zdw 91018

Mieszkanie
trzypokojowe czynsz miesięczny, 
żądana gwarancja regularnej za 
piaty. Burzyńska Palacza 70.

zd w 90 290

2 pokoi
z kuchnią wprost od gospodarza 
poszukuje urzędnik etatowy — 
czynsz według ugody. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 91111

Obrazy
oryginalno znanego art.; 
akwarele, rodzajowe okazyjnie 
sprzedam. — Ratajczaka 13. 
szkanie 13. zdw i

Pianina
używane poleca okazyjnie 
Sommerfeld. skład fabryc 
Poznań, ul. 27. Grudnia nr.

uw 4 639
Wózek

dziecięcy Brennabor tanio, 
szewskiego 8, skład. jw

Maszyna
do szycia tiamska Sr

jw 1409
Skład

30 lat w jetdiinÿch rekach w cen
trum z. powodu choroby sprze
dam. Zgłoszona Kurjer Poznań
ski rw 2 790 

4
Radjo

lampowe Telefumkęn
Skryta 5. I 19—20.

Skład
wódek, wina, ty tondu, 
wy 2 wielkich okna-el 
liwszej cenbrum Pozn 
zyjnie sprzedam. Wski 
Poznański zdw 90 985

Nowy
Dom Komisowy Wi 
sprzedaje • kupuje m 
ne garderobę 
mioty Pw 3511-56.69

Maszyny do pisania
dobre okazyjne z gwarancja i 
zł 80 nowe od zł 550 równi 
zamianę naprawę oraz raei 
oferuje Skóra i S-ka Pozna 
Aleje Marcinkowskiego 23»

Pw 3 562-31.47

< Drzewka s
Au/ i krzewy owocowe t\K-'' ozdobne oraz róże po ce 

nach zniżonvch. Szkółki 
Drzew A J Jeske Jelo
nek poczta stacja kolej. 
Złotnik! k. Poznania. Te
lefon 3. Cenn ki na żada- v 
nie. Dojazd autobusami z 

sb as ul Szyperskiej w kierun
ku Obornik. P 3 569 33.4 i

Sprzedam
skład cukierków-. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 91 033

Dom
4 mieszkania w powiatowym, 
gdzie gimnaejum. skład, ogród i 
■ziemia dobre położenie na każde 
przedsiębiorstwo za 16 000 sprze
dam» Wiadomość Pocztowa 28, 
JSnsch. zdw’ 90 253

Sprzedam
głęboki wózek dizieciecy. mało u- 
żywany. Strumykowa 10 miesz- 
ikanie 8. zdw 90 958

Jadalnię
sypialnię używana garniur klu 
biowy rozmaite stoły regały ta
nio sprzedam. Dąbrowskiego 96, 
stolami a. zdw 90 961

Pianino
■zagraniczne okazyjnie sprzedam. 
Strzelecka 26 mieszkanie 6. 

zdw 91 008
Skład

spożywczo delikatesowy (naroż
nik) przy najruchliwszej ulicy 
do sprzedania. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 91 011

Motocykl
angielski 350 ccm jak Dowy* oka
zyjnie na sprzedaż. Centrala Ma- 
gnetów Składowa 12. zdw 91027

Gazowe aparaty
do taizienek kuchni całkowite ga
zowe urządzenia dla will póleca 
na najkorzystniejszych warun 
kach spłaty. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 90 853

Porcelanę
Serwisy
Wyprawy
Słoje

najtaniej Hurtownia Porcelany. 
Wroniecka 24 zdw 91216

Interes
na filje rzeźnicka odstąpię. Adres 
wskaże Kurjer Poznański 

zdw 91190
Cegle

płyty szamotowe najkorzystniej 
sprzedaje „Makulatura“. Sp.żo- 
wa 80. Telefon 77-60 zdw 91210

Skład
cukrów przy ruchliwej uliey ist
nieje lat lS sprzedam z towarem

• za 3 000 dobra egzystencja. — 
Adres wskaże Kurjer Poznańska

zd w 91 149
Skład

rzeźnicki z mieszkaniem sprze 
da;n Adres noda Kurjer Poznań-

“ ski zdw 91101
Cegłe

- drzewo tanio dom rozbiórki. Ja- 
kubowaki Szwajcarska 16. 

zdw 91 205
4 Meble

kupisz najtaniej w fabryc® me
bli Szczaweeki Tama Garbarska 

13. Telefon 39-77. zdw 91174

Piękne drzewa iglaste 
(Konifery)

krzewów owocowych na sezon 
esienny! Cenniki na zadanie! 
5zkóik; Drzew A i J Jeske Je 
onek. p Z'otniki. tel 3. koło Po- 
mania. Dojazd autobusami z u-1. 
szyperskiej w kierunku Obornik. 

Pw 3 881 33.39
Podwozie

trowe. karoseria autobusowa 
m oddzielnie, okazyjnie ta- 
Pólwiejska 7. mieszkanie 7.

zdw 91 214
Autobus
zdw 91 213

Dom

zdw 91 225

Skład
■kolonialny z mieszkaniem kuplą. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 91 133
Składu

z mieszkaniem na kolonjalke po
szukuje. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 91 138

Dwupokojowe
mieszkanie z komfortem, zaraz 
do wynajęcia. Adres Kurjer Po
znański zd w 90 210

Willowe
cztery pokoje balkon. Langiewi
cza 2. zdw 91 034

Czteropokojowe
.. _ . ¡skromne śródmieście podwórze,

trzy dźwigary 4.50 długie, profil ¡parter meble starsze odstąpię. 
20 używane. Ludkiewicz. Żydów- Oferty Kurjer Pozn. zdw 90 975

Mieszkanie
5 pokojowe „ preynateżnościajnii.

Kupię

zd w 91 159 ¡
Kupię

śmietnik przenośuy. Oferty ceną pełnym' komfortem od 
Kurjer Poznański zdw 91167

Samochód
„Benjamin“ na 3 osoby, tanio 
sprzedam. Zaremba. Górna Wil
da 51. zdw 91 233

Parcele
na Łazarzu 4 000 m kw., sprze
dam. Nowakowski Pólwnejska 25 

zd w 91177
Maszynę

rćsania Adler okazyjnie. Kocha 
29. — 12. zdw 91 206

Lampa salonowa
elektryczna z bronzu bardzo ład
na okazyjnie. Poznański Dom 
Komisowy Dominikańska 3.

P w 3993 34.36

Szukam
mieszkania ze składem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 91130

Mieszkania
2 do 3 pokojowego kuchnia przy, 
n a 1 eży tośca a mi. słońęczn ego po- 
szukuię. Oferty Kurjer Poznań- 
s»ki 7>dw 911>53

Poszukuję
1—2 pokojowego z kuchnia śród
mieście od gospodarza za Mrocz
nym czynszem zgóry. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zd w97 019

Używane stoliki
kananki. krzesła, lustra cukierni 
gotówkowo kunie Brzozowski. 
Romana Szymańskiego 10. .

zdw 91 077
Kotlinę westfalską

używaną, większą, piec przenoś
ny kaflowy okazyjnie kupie. — 
Brzozowski, Romana Szymań 
skiego 10. zdw 91 075

Szafa
do garderoby jasno-dębowa, lu
strem jak nowa bardzo tanio Po
znański Dom Komisowy. Drani 
nikańska 3. Pw 3992-34.34

Dywan czerwony
4.90X5.50 dobrze utrzymany oka' 
zyjnie Poznański Dom Komiso
wy, Dominikańska 3.

Pw 3991 34.33

______ _____ . i. X. —
Wierzbięcice 5. właściciel, 

zdw 90 902
1 pokój

kuchnia w Czerwonaku do wyna
jęcia. Wiadomość Poznań Kar
wowskiego 18 mieszkanie 1-

zdw 90 269

Mieszkania
3 — pieciopnkojoweffo poszukuje. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 91229

Kupię
domek Poznaniu wpłacę 8 000. O 
ferty Kurjer Poznański jiw 1 408

Dwuosobowy
nokój frontowy światło ełlek- 
trycz^e. centr. ogrzewanie łazien
ka. Półwiejska 20 rr 10.

zd 91 044

pokoje kuchnie częściowo ume
blowane oddam zaraz zą zgodą 
gospodarza. Adres Kurjer Po
znański zdw 91 103

Kamienicę Pokój

Poszukuję 2
4 pokojowego mieszkania effi- 
trum. bezdzietni, największa gwa
rancja płafuieza otace ewtl rok 
naipród. Oferty Par“ pod 56.307 

Pw 8 989-56.307
Mieszkanie

1 2 pokoje kuchnia, pewna dzier
żawa od gospodarza ewtl. zgóry.

rw 2 799 
Mieszkania

6 pokojowego w centrum poszu
kuje adwokat. Oferty Kurjer Po
znański zdw 91178

w śródmieściu do 120 000 wpłaty z kuchnią Dobiec Informacje! 
70 000. Pośrednictwo wykluczone Kostecka St. Rynek oo.
Oferty Kurjer Pozn. zdw 90 548'. zdw 91 117
Kamienicę dwupiętrową
bez hipoteki przy ul. Poznańskiej 
z powodu wyjazdu sprzedam za 
gotówkę Cena 40 000 zł. Zgłosze
nia tylko poważnych reflektan 
tów: Piekary 5 parter prawo.

d w 941

Trzypokojowe
20 minut od przystanku tramwa-

F ZAMIANA
MIESZKANIA a
Mieszkanie

3 pokoje kuchnia zamienię na 
skład kolonialny lub inna ^bran
że dopła ce. Zgłoszenia _ Chwan-

jowego św. i-azarz wynajmie go szewo 718. mieszk. 6. zdw 90 979 
spodarz. Czynsz 600 zł za_ rok
zgóry. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zd w 91148

Kamienicę
Poznaniu przy Marszalka Kocha 
4 piętrową dochód 12 000. sprze
dam cena 90 000 wpłaty 50 000. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 91 038
Kupię

dom dobrze utrzymany do 100 
tysięcy zł. Pośrednicy wyklucze
ni. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 90 994

Mieszkanie
z meblami oddam. Górna Wilda 
108. mieszkanie 6. zdw 91147

Mieszkanie
komfortowe obok parko Wilsona. 
6 pokoi, służbowy widny holi, za
raz od gospodarza do wynajęcia. 
Wiadomość: godz. 18—19, firma 
„Ad Astra“. 27 Grudnia 12.

zdw 91 224

Kamienica
narożnikowa (Górczynł 65 000. do
chód 7 200 centrum 60 000 do 
chód 7 200, wipłaty 30 000. Grobla 
27 mieszkanie 22. zd w 90 998

Garnitury klubowe
gobelinowe zł 100 kanapy, leżan
ki fotele stoły, różne gotowaluie 
pianoła. wózek dla chorego 40 
krzeseł, umywalnie i dużo innych 
przedmiotów okazyjnie Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 3 

Pw 3990-34.35

Dom
ogrodem sprzedam. Górczyńska 
19. Łazarz. zdw 90 151

Pięciopokojowe
zremontowane I piętro. Długa 3, 
m. 9. gospodarz. dw 954

*9 SZUKA MIESZK.

1 — 2
pokoi z kuchnia poszukuje zą 
miesięczną dzierżawa. Pośredni
cy wykluczeni. — Oferty z ceną 
dzierżawy Orędownik zd 89 564

KUPNA

Piec
do palenia kawy z urządzeniem 
elektrycznem w dobrym stanie 
na ca 30 do 50 kg kupie. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zd w 90 559
Składu

w dobrem położeniu poszukuje 
wprost od gospodarza. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 90 682

Kupię
skład kolonialny lub inna branże 
Poznaniu dam na wpłatę dom 
ogrodem Ławicy wartości 15 000 
zł. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 90 980

Willę
komfortowa fSołaoz) za 31 000 — 
wpłaty 25 O0O sprzedam. Popie,-
ski Piekary 18. I. zdw 91 136

Dom — willa
czynszowa, nowa, ogrodem 18 po
koi blisko dworca, dochód roczny 
4 080 zl. sprzedam. Cena 35 000. 
Puszczykowo. Źródlana 8.

, Pw 3 983-56 281

Jednopokojowego
ewentl pokoju z kuchnią z skle
pem do opalu poszukuje wprost 
od gospodarza, rok zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zd'W 90 739

Kamienicę
śródmieściu. 16 600 rocznie, sprze
da 125 000. wpłaty 60 000. Małec
ki. Rybaki 20 a. zdw 91106

Kupię
przyrządy dla laboratorium den
tystycznego. Oferty Kurjer Po
znański zdw 91 212

Kamienicę
.centrum, dochód 10 000. 
ld.ani_80J100, — Czarnecki
na 62. II.

sprze-
M a rei - 

zdw 91 228

Zamienię
jasny pokój suterena na pokój z 
kuchnia najchętniej Łazarz •te- 
życe. Zgłoszenia Strzelecka 
mieszkanie 10. zdw 91 w 1

Zamienię
3 pokoje, ewt. 4 pokoje z 
k.a. Oferty Kurjer Pozn. rw2 7Sę

11 POKOJE UMEBL.

Panom
lub gimmazjastom. — WPmuS ska 13 m. 11. zdwMęi’

Lepszy
Koch-anowskiefi’') 1 II pràw<>.

zdw 90890 _
Pokój

jeden lufo dwa, słoneczne. Bnkm*:
ska 9. m 4. zJw 90J™

Dla uczennic szkół
tanio pensjonat. Aleje Marcu 
kowskiego 19. m. 7. ’dw 90

Mieszkania
3—4 pokojowefeó komfortem 
I.—II. piiętro poszukuję zaraz 
lub później. Dam czynsz półrocz
ny zgóry. Zgłoszenia Ku.rjer Po
znański zdw 90 905

Dwupckojęwego
z komfortem Jeżyce. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 90 920

Poszukuję
mieszkania 2 lub 1 pokoju kuch 
nią wprost od gospodarza. Po
średnictwo wykluczone. Zgłosce 
nią Kurjer Poznańską zdw 90 935

Dwóch
pokoi urzędnik. Oferty Kurjer 

¡Poznański zdw 90 939

Pokoje ,,
jednoosobowy dwuosobowy. elP,' 
tryczność. Łazarz Kossaką 
mneszkamie 4. narożnik Wysp .. 
skiiego. zdwFU*’

tani czysty, 
mieszkanie 9.

Pokój
GÓma Sw 9O2#317,

Wsnólny 3
panience (pianino), 511
m. 5. zCl ——'

Słoneczny
czysty, elektryczność. *'azl? 
blisko Ratajczaka Strom-a „“,-^2!) 
mieszkanie 16, zdWjU___,_

Świętokrzyski
3 mieszkanie. 12. duże od.po 
nia biuro, wejście Wat-m.

gdw 91 036
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Pokój
Alliy słoneczny elektryczność. ka- 
urvfery telefon łazienką w po- 
ffij 3 gimnazj. wynajm- z u 
íwvmaniem -ub bez od 1 IX. — Siadać ríe 13—16 Wyspiańskie
go 10 mieszkanie 7. zdw 90 139

Dwuosobowy
ta wł wynajmą. Przemysłowa 28a. tkanie 5. zdw 90 977

Pokój
„ samotnej osoby używaniem 
vnrhni. Małeckiego 27. mieszka- ? ’ a zdw 90 988

Ładny
..tiwvmaoiiein obiadami. Wielkie 
Garbary 5. miieszk. 9. zdw 90 989

Pokój
także małżeństwu. Niego- 

g,kich 18. m, 11. zdw 90 794
Uczennicę

Da stancje, pokój słoneczny. — 
soskliwa opieka, śnaadecknch 6 a. tr? ■----- 9. zdw 90 898

Pokój
„trzymaniem dwom osobom ta
nio Skarbowa 1'5 parter, lewo. w0, zdw 90 912

Centrum
ejezamaki pokój jedne dwuosobo
wy. Mielżyńskiego 22. I. mieszka;
ais 7.'______ _ zd w 90 91«

Nauczycielce
pokój ciepły słoneczny utrzyma
niem bez. Mhtejbi 6«. mieszk. 3, 

zd w 90 941
Elegancki

dwu jednoosobwoy zaraz. Spo 
toina 21 mieszkanie 6. 11—18.

zdw 90 969
Przy Zamku

dwuosobowy elektryczność, front. 
Wjazdową 9/10. m. 8. zdw 90 488

Pokój
2 panom. Półwiejska 29. parter.

Spokojna
9, mieszkanie 9. zdw 90 i

Klatki
schodowej panom. Lakowa 21, 
1. piętro. zdw 91 209

2 — 3
łączne, eleganckie telefon. Do
mańska, Siemiradzkiego 2

zdw 91 219
Jedno

dwuosobowy, elektryczność Krę
ta 6, m. 2. zdw 91 226

Balkonowy
elektryczność. Kwiatowa 8, m. 10 

zdw 91 079 ,
Pokój

Poznańska 59. m. 2 narożnik Ja
snej. zdw 91 080

Pokój
do wynajęcia ewentualnie zaraz. 
Bukotrska 21 m. 8. zdw 91 081

Pokój
słoneczny dla małżeństwa inteli
gentnego kuchnia zaraz. Grun
waldzka 23. m . 9. zdw 91 086

Centrum
pokój 1—2 panienkom Kanta- 
ka 5. mieszkanie 12. zdw 91 989

Pokój
wspólny, czysty panu zaraz. Ka
nałowa 7, mieszkanie 4,

zdw 91 091
Pokój

Ogrodowa 2 mieszkanie 11. 
zdw 91 092
Pokój

frontowy, dobrze umeblowany, 
czysty Piekary 10. mieszkanie 6. 

zdw 91 093
Elegancki

ćżysty. niekreptijący, elektrycz
ność. Mickiewicza 29. parter, le
wo. zdw ii 096

Panienkom
utrzymaniem. •— Wrocławska 30. 
mieszkanie 9. zdw 91 097

Pokój
używanie kuchni. Nowakowski, 
Ogrodowa 19 zdw 91 184

Dwuosobowy
Wierzbiecice 39 a mieszkanie 10 

zdw 91 186
Pokój

frontowy dla pana. Półwiejska 1. 
mieszkanie 12. wejście z Strze 
letkiej. zdw 91114

Nobliwy
elektryczność, utrzymaniem lub 
bez. Perzyńska Mostowa 33.

ssdw 91116

Pokój
panom, bezdzietnemu gwnnazja- 
stom utrzymaniem. Łazienna 1 a 
mieszkanie 2«. zdw 91191

Niekrępujący
Śniadeckich 80 m. 9. zdw 91121

Pokój
Górna Wilda 107 m. 3.

zdw 91 194

Pokój
ewentó. małżeństwu. Kopernika 
4. m. 7. zdw 91129

Jasna i8
m. 8. elegancki, słoneczny, telefon 

zdw 99 292

Pokój
1 lub 2 osoby. Zielona 3 m. 23 

 zdw 91144

2. Frontowy
jedno, dwuosobowy, elektryczność 
używanie kuchni. Wielkie Gar- 
bwy 53, m, '11, źiw 911,58

Pokoju
niekrepująceco. taniego od 1. 9. 
Doszukuje.... Oferty ż podaniem 
ceny 7ó Kuriera Pozn. dw 942"

Frontowy
w>kój balkonowy słoneczny kom- 
fortowy. wynajmy zaraz nauczy- 
ne c« , urzędniczce. Bukowska 
¿1. Sobańską, zdw 91169

xï'xx-' -"Skromnego;...,'
pokoiku dla pani śródmieściu. - 
Oferty Cena Kurjer Poznański 

zdw 90 997

Dwuosobowy
dobre utrzymanie. Młyńska 3 — 
"b 9- zdw 91161

Urzędnik
szuka pokoju do 30, bliżej dwor
ca centrum. Oferty Kurjer Po
znański Zd w (W 899

Pokój
"kwnnny frontowy tanio wynaj
ęte. Małeckiego 24 a, mieszk. 4. 
— zdw 91 169

Książkowa
taniego pokoju śródmieście od 1. 
9. Oferty cena Kurjer Poznański 

zdw 90 926

, Pokój
i-rottbowy, Sbrzelecika 5 I. lewo. 

. z-dw 91 170

Wspólny
Panienki utrzymaniem 190 zł. — 
Mostową 5, m. 11. zdw 91175

, Pokój
tani. Piekary 7. I. nraiwo, 
- zdw 91 on

Dwuosobowy
Strwmanteui — bez. Marcina 5 
Ł»- U- zdw 91945
w Pokój
Wtopiam, Długa 8. m. 15. 
 zdw 91046

. Dwuosobowy
!.. m ^thTSJoytm. Kanałowa 4.m. 9 zdw 91 058

Poszukuję
pokoju umeblowanego, spokojne
go, utrzymaniem strona polud 
niowa widok na ogrody. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 90 954

Pokoju
umeblowanego poszukuje w oko
licy Rynku Wildeokiego. Oferty 
z cena Kurjer Poznański

zdw 99 955
Dwóch

pokoi i używaniem kuchni blisko 
Placu św. Krzyskiego. nie wyżej 
drugiego pietra poszukuje. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 90 957

Pan
poszukuje pokoju w śródmieściu 
do 35 zl. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 90 177

Pokoju
ewentl. za korepetycje najchęt
niej Łazarz. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdw 91002Św. Marcin i----- ------------------

ki.' eirnk ^osobowy Akademicz-, Urzędniczka
lub z calodizieainem. p<yboi3ę elektryczność śródmieście— vwantami 7x1 W 91 0w _ . _ ...

Frontowy
j-ryczmość. Niegolewskich 2. 
i—zdw 91961

cena Kurjer Poznański 
zdw 91 003

2 , . Pokój
Za ßS do wynajęcia.
ax 25 Ob ą Podw., tylny dom.

zdw 91063

elekt. _P0k0ik
yczność. Jeżycka 45. m. 1.

*----- ---- adw 91 064__________

m.«, , Centrum
ście Sio. * “ osoby Nowi 4, wej- ' sieroca m. 4 II

zdw 91 969
Przyj mę
jrinw a z jastikjlu.aaiein "i“ fi“,u“«Jasr.Kn uitrzy- 

5"otia ’fczkliwa opieka zapew- 
3j, m' .cokolnieka. Ratajczaka 

_______zdw91176
na sta„ . Przyjmę
"'tzyniski? 1°^ zaJ'az Piotra Wa- aka 15. mieszkanie 18.-—-~^__zdw 9i io2_________

aWa . Pokoje
toałżez®?®Webowe kształcącym 
KtaSIUl'1 «trzymaniem - bez.

“Newskiego ftb. mieszk. 5 
iw 1405

Pokoik
czysty, spokojny przy inteligent
nej rodzinie. Oferty Kurjer Po
znański zdw 91 012

Próżnego
pokoju od gospodarza szuka nau
czycielka przy Niegolewskich lub 
najbliższej okolicy. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 91 013

Poszukuję
zara,z stałego pokoju okolica Most 
Teatralny możliwie telefon przy 
spokojnej rodzinie. Oferty tylko 
cena Kurjer Poznański

zdw 91 016
Pokoju

dobrze umeblowanego absolutnie 
niekrępującego najchętniej- klat
ki schodowej poszukuje kultural
ny spokojny pan. Zgłoszenia ce
na do Kurjera Poznańskiego

zd w 91113
Dobrze

umeblowanego łazienka, zupełnie 
niekrepujacego możliwie klatki 
schodowej centralne ogrzewanie 
Doszukuje kawaler na posadzie.
Oferty cena Kurjer Poznański 

rw 2 800

Okolica
Parku Wilsona parter pierwsze 
piętro najchętniej próżnego. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 91134
Niekrępującego

śródmieściu podaniem ceny. O- 
ferty Kurier Pozn. zdw 91047

Spokojnego
na stałe nauczyciel. Oferty Ku
rier Poznański zdw 91 067

Szukam
pokoju skromnego w śródmieściu. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 91 068
Dwuosobowy

luchnia. Matejki 45 m. 4. 
zdw 91179
Panna

poszukuje pokoiku do 20 at. Ofer
ty Kurjer Pozn zdw 91108

Pan
oosukuje pokoju na Jeżycach za 
25 zł. Oferty Kurier Poznański 

rw 2 793
gl3 ŁOKAŁIG Ig

Lokal parterowy
4 pokojowa z kuchnią i z przy- 
nałeżnościami na cele biurowe 
ewentl. z suterenami, na skład
nice lub warsztat przy ul. św. 
Wojciech 30 do wydzierżawienia. 
Dowiedzieć sie w firmie Gaede, 
św Wojciech 29 30. zdw 90 577

Naprzeciw
Sadu Apelacyjnego Pocztowa 2 
lokal handlowy do wynajęcia. Gi
lewska. zdw 90 852

Skład
wolny. Dąbrowskiego 4. 

zdw 88 917
Ubikacji

ca. 50—80 m2 suchych na stolar
nie poszukuję. Oferty Kurjer Po
znański zd1» 90 992

Dwupokojowy
I. piętro na biuro pracownie lub 
hurtownie do wynajęcia. Wro
cławską 15. zdw 90 930

Obszerne
frontowe lokale handlowe z trze
ma oknami wystowowemi na wy
sokim parterze nadające się na 
wszelkie branże przy ul. Poczto 
wej 1. naprzeciw Sadu Apelacyj
nego zaraz do wydzierżawienia. 
— Bliższych informacyj udzieli 
Franciszek Bogacki Poznań Al. 
Marcinkowskiego 13 Poznański 
Bank Ziemian pokój 8.

zdw 90 966
Pokój

na biuro lub nracownie. Półwiei- 
ska 29. mieszkanie 3. zdw 90 346

Składu
na filje poszukują. Piekarnia. 
Górna Wilda 51. zdw 91 232

Lokale handlowe
4 parterowe frontowe pokoje z 
telefonem ca. 290i m5 jasnych, X- 
frontowych 'suteren z kanaliza
cją. wodą gazem i elektryka na
dające sie na każda branże roz
lewnie piw hurtownie fabryka 
cje i t d zaraz do wynajęcia. 
Bomiiiniikańska 5. zdw 91120

Skład
odstąpią nadajacy sie na rzeź 
nictwo lub inna branże z wyjąt
kiem kolonjalki. Bartkowiak — 
Plac Sapieżyński 6. zdw 91139

Żydowska 33
większe ubikacje na składnicą, 
sprzedaż hurtowa oraz duże skle
py wydzierżawimy. zdw 91 164

Poszukuję
ritładu z mieszkaniem — bez. od
powiedniego na fryzjerstwo — 
wprost od gospodarza. Wyczer
pujące oferty Kurier Poznański 

zdw 91 050
Skład

wołny. Długa 3. m 9. gospodarz, 
dw 955

Sutereny
na warsztat, handel. Staszica 26. 

rw 2 791

Lokalu
suchego szukam na wytwórnię 
w centrum miasta. Oferty Ku
rier Poznański zdw 91187

14 DZIERŻAWY

Gościniec
skład kolonialny 55 mórg ziemi, 
wprost właściciela 12 lat wy
dzierżawią. Objęcie 5 900 zł po
wiat środa. Sowiński Poznań, 
św, Marcin 22. telefon 18 97. 

zdw 90 981

Składnicę
warsztaty lub biura dwa pokoje 
kuchnia, św, Mardn 46 mieszka
nie 4. zdw 90 952

Hotel
i restauracja, dobrze prosperują
cy interes, z powodu stosunków 
rodzinnych natychmiast do wy
dzierżawienia Do objęcia potrze
ba gotówki 10 000 do 12 900 zł. w 
tem kaucja 3 900. aparaty bemar 
i ekspresso. jak i różne meble ho
telowe i restauracyjne na wła
sność. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego pod nw 4 646

LETNISKA Wj 
i UZDROWISKA JSg

Letnisko
wśród lasów jezior 8.50 dziennie. 
Kortus, Sieraków, Okręg Wie- 
leńslri. zdw 91073

„Pod Strzechą“
Puszczykowo, Łąkowa 2, poleca
pokoje adrowe. słoneczne.

•dw 91109

Doch
jeszcze tylko 24 godzin.

zdw 91 215

Tysiące chorych
na katar żoładka wzdecaa kur
cze bóle mestrawn >ść zgagę 
nudność wymioty brak apetytu 
ogólne osłabienie etc. Odzyskał 
zdrowie używając ziółka sławne 
go na cały świat Doktora D.etla 
profesora Uniwersytetu Jagieboń- 
skiego Zadajcie bezpłatnej bro
szury pouczającej Adres Liszki 
Apteka. Pw 3 154/5-62 63/4

Kołdry
przerabia poszywa Smoczyńska, 
Kwiatowa 8. zdw 90 656

Prace
malarskie wykonuje czysto i ta
nio. Botta. Poznań Wierzbiecice 
24 a. zdw 90 077

Futra
damskie i meskie. skórki na ob
sady wielkim wyborze. Przeko
naj sie. kupisz najtaniej. Króli- 
k.ewiez Podgórna 6 Reperacji 
futer wszelkiego rodzaju fa ho- 
wo i tanio Pw 3563/81 40

Dobra egzystencja
lokata kapitału

15 000 zl przy Poznaniu . do ho
dowli karpi ogrodnictwa i cegiel
ni zbyt zapewniony ewentualnie 
dam mieszkanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 90 923

Koncesji
na wyszynk wódek w Poznaniu 
poszukuję zaraz. Zgłoszenia z po
daniem ceny do Kurjer Poznań
ski zdw 90 937

Piece
kaflowe kuchenki stawia i na
prawia tanio Milich. Dolna Wil
da 21. zdw 91014

Krawcowa
poleca się w dom. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 91 017

Krawczyni
tanio. Wielkie Garbary 6. m. 5. 

zdw 91 135
Kuśnierka

zna pierwszorzędna berlińska pra
ce fa-sonowania. naprawy futer 
karakułowych, sealowych poleca 
sie w dom. poza dom. niskie ce
ny. Oferty Kurier Poznański 

zdw 91 Gól
Żaluzje

wykonuje Gloger. Kantaka 5. 
zdw* 91 057

Koncesję
tytoniowa oddam. Oferty do Ku
riera Poznańskiego zdw 91 234

Przeprowadzki
i przewóz wszelkich towarów sa
mochodem cieżarowem załatwiam 

nd węgli. Kanałowa 1 telefon 
(14-50. , zd w 91180

||L23 ożenki

Kawaler
ziemianin, lat 32. brunet, wyso
kiego wzrostu, posiadający go
tówki 40 tys. złotych, poszukuje 
żony z odpowiednim majątkiem, 
lub ożeniłby sie w inajatek ziem
ski Upraszam fotografie — za 
ręczam zwrot honorem. Pośred
nictwo krewnych mile widziane 
Łask, zgłoszenia pod ..Ziemianin' 
do Biura Ogłoszeń Bydgoszcz 
Dworcowa 54. nw 4 962

Inżynier
kawaler, lat 38 Wielkopolanin 
samodzielny poszukuje znajomo
ści pań do lat 32.. materjalnde 
niezależnych celem ożenku Po 
ważne oferty Kurjer Poznański 

zdw 90 913

Przystojna
29 letnia nauczycielka stał* po
siadająca 12 000 i mieszkanie w 
Poznaniu wyjdzie za mąż za od
powiedniego pana. Wdowcy nie- 
wykiluezend. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdw 91 142

Wielki
wybór najbogatszych partji po
leca „Przyszłość“, Poznań. Ogro
dowa 5. zdw 91 055

DIa
mojej córki, panny młodej. Inte
ligentnej. przystojnej, posiadają
cej umeblowanie, wyprawo osobi
sta i 10 tysięcy al. poszukuje ka
walera (tylko urzędnika państw, 
z dobrą egzystencją) do lat 30. z 
dobrym charakterem i religijne
go w celu matrymonialnym. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 91 074

Wdowiec
w średnim wieku, urzędnik kole
jowy. z gotówką i 4pokojowem 
mieszkaniem szuka żony od 
34—42. panny lub bezdzietnej 
wdowy, przystojnej i zgrabnej. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 91083

a 24 NAUKA

Kursy handlowe
Czaporowsktego — jednoroczne i 
półroczne rozpoczynają sie 5 
września Zchrszenia Postęp Pi 
Sapieżyński 2 a. zdw 87111/2

Stancja
dla chłopców przy Parku Wilso
na obfite pożywienie ciepłe po
koje. konwersacja francuska nie 
miecka. angielska. — Zgłoszenia 
Kurier Poznański dw 902

Panienkom
słoneczny dobrem utrzymaniem, 
ptianino. tanio. Wielkie G ar bary 
4 mieszkanie 8. zdw 9O5J3----- ■— .... " ..... ..... . J

Dla uczennic szkół 7
pensjonat I. Suszczyńskiej, Aleje 
Marcinkowskiego 19, Fachowy, 
doświadczony kierunek naukowo- r 
wychowawczy. Gwarancja do- r 
brych postępów naukach, wa
runki bardzo przystępne.

zdw 90 793 ,
Kursy .

książkowośoi stenografji pisania 
maszyna. Kromczyńska _ Ugro 
dowal6 II. zdw89 969/70
......  ~ ' Panienki
przyjme. troskliwa opieka dobre 
odżywien.e. Aptekarzowa Pron.ł?_ 
wa. Różana 23 IX. zdw 89 497

Anglik
były oficer marynarki udziela 
lebcjił początkującym i zaawanso 
wanym. Metoda nowa. Cena u- 
miarkowaua. Także komplety. — 
Wały Zygmunta Augusta I m. 8 

zdw 89 879
Pensjonat

Zofjd Koczorowskiej Kreta 23, I. 
p,. przyjmuje panienki sakól 
średnich. Zgłoszenia jeżeli osobi
ste od 5—7 po południu, 

zdw 90 138
Poznańskie Knrsy 

Budownictwa
(Szkoła Przygotowawcza) Kra 
szewskiego 17, mieszkanie 15.

Fw 3 568-56.201
Młodsza

dziewczyna poszukuje posady do 
prac domowych. Oferty Kurier 
Poznański zdw 90 596

Pensjonat
dla uczniów szkól średnich (daw
niej ks. Damsa) otworzył profe
sor gimn. Zgłoszenia: Poznań, 
Wielkie Garbary 8 mieszkanie 6. 

zdw 90 993
Uczennice

z utrzymaniem i opieka Łuka
szewicza 4 mieszk. 13 zdw 90 919

Kursy Kroju
Świętokrzyski 3 rozpoczynam 1 
września Kazubowska.

zdw 90 949
Cherche

française pour demi place, Mme 
Taylor rue Frederyk* Skarbka 
29 Zgłoszenia 1—4. zdw 90 976

Angielskiego
nauka najracjonalniejszą metoda. 
Dr. Arend. B A. (London) lek
tor uni wers,. Wpi3y 18—20. Sta
szica 11/13. mieszk. 4. zdw 91 019

Student
U. P. zdolny korepetytor, poszu 
kuje pokoju z utrzymaniem za 
pomoc w nauce. Bardzo dobre re
ferencje. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 91020

Półpensjonat
dla dzieci Obiad lub bez spacer, 
podwieczorek odrabianie lekcyj. 
Najtroskliwsza opieka. — Także 
stancja dla młodszych panienek 
lub chłopczyków. Szumanówna, 
Poznań. Mostowa 39 mieszk. 11. 

zdw 91 023

Gimnazjastów
stancja utrzymanie dobre pomoc 
w domu. Patrona Jackowskiego 
40. m. 7. godz. 8—13. zdw 91127

Proiescr
przyjmie uczniów — uczennice 
szkól średnich na stancje Cztery 
gimnazja prywatne i państwowe 
bardzo blisko, wygodne mieszka
nie dobre wyżywienie, pomoc w 
nauce. Łazarz Matejki 40M1. m. 
14. zdw 91131

Biura
Adresów Szkolnych Warszawa. 
Foksail 16. Przesyła zebrane na 
żądanie Wormacje szkolne.

Pw 3 646-62.351

Przyjmę
4 gimnazjastów, blisko gimna
zjum Czajkowskiego, Marcin
kowskiego. 5 minut drogi, opieka 
zapewniona. — Reja 3. mieszka
nie 13. zdw 91 104

Gimnazjastki (tów)
przyjmę. — Mieszkanie zdrowe, 
opieka troskliwa. odżywianie 
bardzo dobre. Drzewiecka. Ma- 
sztalarska 19/20, narożnik Po
cztowej. zdw 91 223

Knrsy
stenografii, pisania na maszy
nach rozpoczynam 5 września. •— 
Kantaka 1. II. zdw 89 043

Panienki
Drzyjme. troskliwa »pieką, dobre 
odżywianie. Winowiczówna. Gro
chowe Łąki 4. I piętro, rw 2 787

P. P. Ziemianie!
Student U. P. emergiczny. rutyno
wany korepetytor przygotowuje 
skutecznie do IV kl gimn. włącz
nie. (Łac.. niem.. franc.) — Rów
nocześnie może pracować w ad
ministracji majątku (jest prakty
ka 2 letnia). Polecenia bardzo do
bre. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański dw 956

Korepetytor
potrzebny września nadzór nau
czania dwóch chłopców V VI kl. 
matematyka, łacina konieczna. 
Wynagrodzenie 45 zt. podwieczor
ki. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdw 91196

'“""mużyka ” m
Student

udzieli lekcyj od 1 Września gre
ki łaciny francuskiego i polskie
go. godzina 2 zl. Zgłoszenia do
Kuriera Poznańskiego pod

•drw 90 590

Udzielam
lekcyj gry na fortepianie, włącz
nie z popisami uczniów i wykla* 
daniu z ilustracja muzyczna.' —rr ; ! — O   — A r»l. Do/lrrArnn

mieszkanie 3. zdw 88 866

Kupię

Potrzebne
zdw 90 908

Lekcje

zdw 91189
Klarnecista

zdw 91197

Sympatyczny

Kino „Muza“

wol-

zdw 91195

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy no jednej trz-eiei .cenie- 

drobnych

Młodszy zbożowiec
nasiennik poszukuje posady ma
gazyniera lub książkowego. Zgło
szenia Bogaczyk Andrzej Biało 
śliwie (Poznańskie). zdw 90 054

Panienka
z ukończona miejska szkolą han
dlową poszukuje posady jako po
czątkującą stenotypistką Oferty 
Kurjer Poznański zdw 90 191

Poszukuję
prania. Ul. Przemysłowa 28 a, 
mieszkanie 4. zdw 90 220

Rzeźnik
szofer szuka posady. Łaskawe 
oferty Kurier Pozn. zdw 90:585

Bona
rutynowana świadectwa pierw* 
szorzedne poszukuje posady. 
Zgłoszenia do Kur jera Poznań? 
skiego zdw 90 592

Prośba
Kto pomoże biednemu robotniko
wi z żoną j 4 nieletniemi chore, 
mi dziećmi jakakolwiek pracą. 
Łaskawe zgłoszenia proszą skie
rować do Kuriera Poznańskiego 

zdw 90 608
Służąca - kucharka

poszukuje posady bez wynagro; 
dzenia wzamian za wyuczenie jej 
krawlecczyzny damskiej. .,Zg(oj 
szenia do Kuriera Pozpańśkiegp 

nw 4.965
Gospodyni

z długoletnią praktyką znająca 
dobra kuchnią, pieczenie ciast, 
■zaprawy, wyroby mięsne, posia
dająca dobre świadectwa poszu
kuje posady od 1. 9.-w majątku. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poiznańskiego zdw 91 032

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady ..za
ra,z, Oferty Kurjer Poznański,

zdw 90 078
Panna

do dziiecj z dobrem świadectwem 
poszukuje posady jako przychod
nia najchętniej do niemowlęcia 
od 1 września. Zgłoszenia proszą 
do Ktirjera Poznańskiego

zdw 90 970

Uczciwa
dziewczyna szuka posady do 
wszelkiej pracy domowej.' Oferty 
Kurjer Poznański zdw 90 973

Dziewczyna
uczciwa, pracowita szuka posłu
gi. Oferty Kurjer Poznański

zd w 90 943
Panienka

która Pracowała przy bu ferie 
dworcowym poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 90 987

Za
206 kaucji poszukuje jakiejkol
wiek posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 90 990

Posłngaczka
poszukuje pracy. Oferty Kurier 
Poznański zdw 90 996

Korespondent
dziennikarski

Który z dzienników poszukują 
korespondenta? — Wymagania 
skromne — referencje poważne., 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 90 224
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posady z go 
towaniem do wszystkiego lub z? 
pokojowa od 1. 9. Oferty Kuriei 
Poznański zdw 90 897

Kto
douczy szycia panienki? Oferty 
Kurjer Poznański zdw 90 921

Artystka śpiewaczka
a dyp-lomem. doświadczony peda
gog. udziela lekcyj Spiew-u solo
wego oraz gry na fortepianie po
stępy zapewnione. Ceny najbar 
dziej przystępne. Storni* Zieinnje- 
wicoówn*. Stroma 26. ad> 90 914

Książkowa - biłansistka
samodzielna. 10 lat praktyki? żha 
jomość wszystkich prac biurc 
wych. jeżyk polski niemiecki 
szuka posady. Oferty upraszał 
Kurjer Poznański zdw 90 917

Panienka
z dobrem! świadectwami cośkol
wiek szyciem j poleceniem poszu
kuje posady do dzieci. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań, 
»kiego zdw 90 931



Strona 14 = Kurjer Poznański, czwartek, 25 sierpnia 1932 = Numer 386

Za
200 sjt kaucji - poszukuję. posady 
portjera, inkasenta. woźnego, 
stróża lub Jakiejkolwiek innej. 
Zigtoszema Kurjer Poznańska
 zdw 90 938

Dziewczyna
mawstoroś uczciwa. pracowita z 
gotowaniem ; z dobremi świa- 
deotwami poszukuje posady od 1. 
0. Oferty Kurjer Poznański

zd w 90 942

Kreślarz
z killkoletnia praktyka obeznany 
w dziale elektrotechnicznym, bu
downictwa j melioracji 6 klas 
gimn. poszukuje jakiejkolwiek 
pracy. Oferty Kurjer Poznańska 

zdw 91123

Kucharka
samodzielnem gotowaniem i za 
prawianiem do wszystkiego bez 
prania szuka posady od 1. 9. do 
bezdzietnych państwa. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 90 944

Kucharka
z samodzielnem gotowaniem, zna 
zaprawy weckowe. pieczenie, po
szukuje posady od 1 września w 
Poznaniu lub w majątku. Łaska
we zgłoszenia Kurjpr Poznański 

zdw 91 090

Za utrzymanie
szuka pierwszorzędna krawcowa 
Posady (wszelka bielizna ; kon
fekcja) na wsi we wrześniu. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański 
____ zdw 90 946

Panienka
inteligentna sierota szuka miej
sca gosposi względnie do dzieci. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 90 963

Piekarz
7. .praktyka cukiernicza szuka po
sady. Oferty Kurier Poznański

zdw 90 950

Przedstawiciel
z Bydgoszczy starszy dobrze za
prowadzony przyjmiie zastępstwo 
dla .poważnej firmy w branży ko 
lonjalnej delikatesów win i so
ków owocowych na Poznańskie i 
Pomorze. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 90 864

Szofer
ślusarz kawaler obeznany repa
racją maszyn ośmioletnią prak 
tyką szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 91201

Dziewczyna
szuka posady Oferty Kurjer Po
znański zdw 99 860

Kucharka
z długoletniemi świadectwami 
poszukuje posady do wszystkiego 
tylko w lepszym domu od 1. 9. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 90 747

Wiejska
starsza dziewczyna poszukuje po: 
sady z gotowaniem, z dobremi 
świadectwami najchętniej śród 
mieścin. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 91125 Praczka

dobrze polecona szuka prania. — 
Wodna 27 m. 14. zdw 90 749Służąca

dobrem! świadectwami szuka po 
sady od 1. do wszystkiego. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 91137

Posługaczka
uczciwa polecona poszukuje 3 lub 
4 razy w tygodniu. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 90 751Młoda

inteligentna krawco-wa poeraikni* 
posady do dzieci lub po-kojowej. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 9J 042

Sierota
lat 21 uczciwa chętna pracowita 
skromnem gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 90 314Kto
przyjmie inteligentną panienkę 
w naukę techniki dentystycznej 
bezpłatnie w Poznaniu? Upra
szam łaskawe oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 91 171

Dziewczyna
restauracyjna szuka posady O 
ferty Kurjer Pozn zdw 90 368

Gorzelany
kawaler z gruntowną praktyką 
obeznany z obsługą motorów spa
linowych i elektrycznych, oraz 
prowadzeniem sołectwa . poszuki 
wany. Oferty do Kuriera Po
znańskiego pod zd w 91 072

Leśniczy
samodzielny energiczny, kaucja 
3 000 zł na większy majątek po
trzebny. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 90 924 

Posługaczka
starsza uczciwa do wszystkiego 
bez ©pania, Ratajczaka 19 inte
res. 25Ó*1» 90 933

Pokojowa
z praniem potrzebna od 1. IX. 
Gniatczyńska Słowackiego 8.

zdw 90 960

Dziewczyna
potrzebna do wszelkich prac do
mowych zaraz. — Rzeźnictwo 
Kwiatowa 8. zdw 91026

Pomocnik
fryzjerski od zaraz. Majkowski Biedrusko ’S™ »“.hadw 3104S

Dziewczyna
religijna i czysta potrzebna od 
pierwszego. Strzelecka 26 narto. 
m. 1 _____________zdw 91083

Służąca
młodsza, czysta uczciwa z gotowa 
niem chętna do wszystkiego ’ za’ 
miłpwanem do 2 letn. dziecka 
trzebna od 1 9 32. W. Osińst 
Przemysłowa 33 parter m 9

zdw 91181
100 %

prowizji domokrążnym Poznań 
Wiełkopolske Artykuły poktuma 
Kaucja 10.—- Ogrodowa 5 u ]s

zdw 91188
Fryzjer

damsko-męski potrzebny. — gw 
Marcin 76___________ zdw 9115©

Służąca
potrzebna Zgłoszenia Małeckie- 
go 12. p.ekamia______zdw 91pg

Dziewczyna
B dobnwn gotowaniem szuka po
sady. vxert.v Kurjer Poznański 

zdw 90 951
Książkowa

poszukuje posady za matem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdw 90 959

Która drogerja
przyjmie ucznia z lenszem wy- 
kształceniem. Najchętniej w Po
znaniu. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznański nw 4 979

Młodszy
ozjeliadni'k piekarska poszukuje po
sady. Miejscowość obojętna. Pra
cował przy piecu piersiowym. 
Oferty proszę Kurjer Poznański 

zdw 90 982

Absolwentka
szfkoty handlowej poszukuje posa
dy początkującej do biura. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 90 907

Ogrodnik
kawaler egzaminowany. uczciwy, 
6 lat praktyka z dobremi świa
dectwami poszukuje posady. Ła- 
©kawe zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zd w 90 922

Panna z angielskim
jak rodowita poszukuje miejsca 
do dzieci, z pomocą w robotach 
ręcznych i szyciu. Wymagania 
skromne. — Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański iw 4652

Książkowa
maszynistka poszukuje posady — 
wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 91192

Wdowa
uczciwa i kochajaca d«ieci przyj- 
miie posadę do dzieci, lekkich 
iprac domowych lub prowadzenia 
©kładu każej branży. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański ®w 91193

TEATRY
Teatr Polski: — Dziś „Triumf 

medycyny“.
Piątek, 26. 8. — „Obrona 
Częstochowy“.
Sobota, 27. 8. — „Triumf 
medycyny".

Teatr Nowy: Dziś — „Gorącz
ka nafty“.
Czwartek, 25. 8. — „Gorącz
ka nafty“. •
Piątek, 26. 8. — „Gorączka 
nafty“.
Sobota, 27. 8. —- „Gorączka 
nafty“.

Teatr Nowy
Letnia Scena w Sola cza:
Dziś — „Skalmierzanki“, 
komedjo-opera.
Sobota, 27. 8. — „Skalmie
rzanki“, komedjo-opera. 
Niedziela, 28. 8. „Skalmie
rzanki“, komedjo-opera.

ul. 27 Grudnia 3.

Ogrodnik Nauczycielka
kawaler lat 27. znający doklad- państwowa szuka posady na wsi 
nic swój zawód poszukuje posa- lub szkole prywatnej. Udzieli 
iły od 1 października lub później, także korepetycją Oferty Kurjer 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 1"90 967 Pozn ańsk.j zdw

Inwalida
wojenny elektromonter poszuku
je portjerst-wa z mieszkaniem, 
wykonuje wszelkie reperacje. — 
Zgłoszenia uprasza Towarzystwo 
Pomocy Inwalidom Wojennym. 
Poznań ul. Frediry 7. pokój 47. 
telefon 39-97. zdw 91021/2

Krawcowa
dzielna szuka pracy poza dom. 
Długa 14. m. 3. zdw 91141

Służąca
uczciwa, z dobrem gotowaniem, 
poszukuje posady do wszystkiego 
od 1. 9. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 91 043

Dziewczyna
sierota, uczciwa dobre świadec
twa, lat 22. poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdw 91 056

Telefonistki
posady poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 91156

Dziewczyna
•z gotowaniem poszukuje posady 
w lepszym domu od 1. 9. Oferty 
Kurjer Poznański zdw Ul 006

Absolwentka
Uniwersytetu

bardzo zdolna 1 sumienna poszu
kuje od września posady nauezy- 
¡ki prywatnej. Spieszne zgłoszenia 
z podaniem warunków Kurjer 
Poznański zdw 91 009

Panienka
poszukuje posady do dzieci ze 
szyciem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 91 010

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Cohn i Kelly w Hol

lywood“.
Aurora: „Dwa piekielne dni 

i wytworny opryszek".
Corso: „Jego niewolnica“ oraz

„Prawo krwi“.
Coiosseam: „Na fali życia“. 
Metrópolis: „Flirty pięknej

pani“.
Muza: „Miłość Księcia Ser- 

gjusza“.
Odeon: „Republika piratów“. 
Orzeł: „Złota Ferma“ i „Prze

kleństwo klejnotów“.
Roxy: „Złodziej serc“.
Sfinks: „Usta nigdy nie ca

łowane".
Słońce: „Wolne dusze".
Tęcza: „Nibelungi“.
Wilsona: „Lokomotywa 2329“.

Urzędnik gospodarczy
kaucja do 15 tysięcy gotówki po
szukuje samodzielnej posady lub 
dzierżawy majątku od 200 mórg. 
Oferty Kurjer Pozn. rw 2 772
Inteligentna panienka

z ukończoną szkolą gospodarczą, 
szuka posady do dzieci lekkich 
prac domowych oraz do wyręcze
nia pani domu. Wynagrodzenie 
minimalne, miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 91110
Dziewczyna

z dobrem gotowaniem i zapra
wianiem dc wszystkiego szuka 
posady od 1. 9. lub 15. 9. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 91112

Dobra
krawcowa szuka pracy w dom i 
poza dom. Oferty Kurjer Posai, 

zdw 91 1IS
Fachowiec

chem -pralni i farbiami (deta- 
®zer) z pierwszorzędnem.) świade 
ctwami przedsiębiorstw zagra
nicznych szuka posady. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 91124

æo ip

Pielęgniarka
poszukuje posady do niemowlę
cia. najchętniej na wieś. Proszę 
łaskawe oferty do Kurjera Po
zn ańskiego zdw 90 74-1

Panna
w średnim wieku poszukuje po
sady jako ekspedientka w piekar
skim interesie od 15. 9. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 90 809

Dziewczyna
młodsza, uczciwa i pracowita po
szukuje posady od 1. 9. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 90 725

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. M. Focha 
84- ________ zdw 91198

Fabryka
Chemiczna poszukuje zdolnych 
zastępców rejonowych w całym 
kraju, celem odwiedzenia lekarzy 
Kaucja od 300-500 zł wymaga- 
na. Zgłoszenia pod ..Chemofabr" 
de Biura ogłoszeń Stattera Kra
ków.___________________nw 4974

Do
nowoutworzonej drogerii poszu
kuje się młodszej drogerzystki, 
dzielnej ekspedientki, władającej 
jezyk'em niemieckim. Oferty z 
referencjami i podaniem pensji 
przy welnem utrzymaniu uprasza 
się do Kurjera Poznańskiego pod

dw 952
Panie

i panowie mogą zarobić pracą 
domowa 300 i więcej złotych, — 
Zgłoszenia „Par“ Toruń 200.

Pw 3988-04.196

Zastępców
uczciwych, sumiennych, wszyst
kich miejscowościach Poznań
skiego Pomorskiego. Śląska do 
ratalnej sprzedaży kompletów 
aluminiowych. wyżymaczek, 
grzejników elektrycznych na 
wysoką prowizję przyjmie po
ważna firma. — Zgłoszenia lub 
oferty kierować Poznań. Górna 
Wilda 50 m 11 zdw 91221

Pokoik ,
za posługę. Kręta 6. m. 2. 

zdw 91 231

W ykwalif ik owani
wyczerpujące 

' 91 <r
te : detektywi złożą 
o 'oferty Kurjer Pozn zdw 91095

Poszukuję
od 1 paźd ziernika kuchmistrzyni- 
gospodyni z pierwszorzędnemu 
świadectwami. Morawska Jurko 
wci poczta Krzywin, zdw 90 906

Prasowaczka
dzielna potrzebna. Marsz. Focha 
176. zdw 91132

Potrzebny
pomocnik fryzjerski na wypomóż- 
ke zaraz. Wierzbięeice 33.

zdw 91143

Marszantka
znająca wytworną prace potrze
bna do pierwszorzędnego maga
zynu. Oferty Kurier Poznański

zdw 91 207
Fryzjer

młodszy z ondulacją potrzebny. 
Oferty Kurjer Pozn jw 1411

Dziewczyna
zaraz potrzebna Restauracja. — 
Zwierzyniecka 22. jw 1407

Dziewczyna
uczciwa czysta, z gotowaniem z 
bardzo dobremi świadectwami 
cheialaby zmienić posadę od 1. 9. 
32. do skromnego domu. Zgłoszę 
uda Kurjer Poznański zdw 91 004

Panienka
utrzymująca matkę, chora siostrę 
szuka pracy. Zna prace biurowa, 
stenografię, maszynę, francuski, 
niemiecki jezj-k Oferty Kurjer 
Poznański zdw 91 054

Panna
z dobremi świadectwami była po
kojowa. poszukuje posady ewen
tualnie do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 91059

Ogrodnik
kawaler. lat 28. obeznany 
wszechstronnie w swym zawo
dzie, z dobremi referencjami, 
dzielny fachowiec, poszukuje sta
łej posady kawalera lub żonate
go. W1 Lewandowski, Małe Ka- 
dowiska. poczta Zieleń, powiat 
Wąbrzeźno. zdw 91 211

Panienka
ukończyła 6 klas gimnazjum, 
oraz wyższy kurs handlowy, po
szukuje posady początkującej 
biuralistki. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 91 227
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posady 1—2 
osób lub do pomocy kucharki od 
15. Oferty Kurjer Poznański

zdw 91 075
Praczka

szuka prania w restauracji Ofer 
ty Kurjer Poznański zdw 91076

Kucharka
która była w lepszych domach, 
zna sic na zaprawach i wszelkiej 
pracy poszukuje posady. Zgłoszę 
nia Kurjer Poznański zdw 90 753

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Poznański

»dw 90 733

Fryzjerka
pierwszorzędna może się zgłosić 
zaraz. Marszałka Focha 189.

zdw 91145

Służąca
uczciwa do wszystkiego z dobra
mi świadectwami. Michałowski, 
Warszawska 9. mieszkanie 1

śrw 30

28 WOLNE MIEJSCA

Mechanik
na motocykle i rowery zaraz po
trzebny. Nowaczyk Górna WiO 
da 30. zdw 91199 200

Piekarski
czeladnik, uczciwy który umie 
przed piecem pracować, może sie 
zgłosić na stałą posadę z odpisem 
świadectw do Kurjera Poaaań- 
skiego zdw 91 217

uczennice 1 uczeń ukończona 
szkoła handlowa do składu bieli
zny mogą sie zgłosić. Kurjer Po
znański rw 2 789 

Dziewczę
do pracy domowej potrzebne. 
Bukowska 15 mieszkanie 6.

zdw 91 030/31

Uczennice
przyjimie dyplomowana krawcowa 
do szycia i kroju, Wróblewska 
Matejki 52. zdw 91 222

Ekspedjentka
dzielna do składu rzeźnickiego 
potrzebna zaraz. Skibiński. Szkol
na 19 rw 2792

Studentka
bez wynagrodzenia potrzebna za
raz na majątek ziemski do dziew
czynki z przygotowaniem 4 klasy 
gimnazjalnej. Wymagany język 
francuski. Oferty Poste restante 
R poczta Królikowo pow. Szu- 
biŁ zd w 90 562

Kierowniczka
;ka) potrzebna od 1. 9. 

. składu bławatów i konfekcja 
z wołnem utrzymaniem. Zgłosze
nia z odpisem świadectw i foto
grafia oraz podaniem warunków
do Kurjera Poznańskiego 

zd w 91 000
Kasjerka

obeznana z książkowością Wiel
kopolskiej Izby Rolniczej dobrem 
charakterem pisma sumienna i 
uczciwa potrzebna na majątek od 
1, 9. 32. Zgłoszenia w niedzielę, 
dnia 28. 8 32. przed południem 
w Hotelu Continental w Pozna
niu. zd w 91 071

Pomocnik
z branży zaraz potrzebny. M. 
Zywert. Kanta.ka 7. zdw 90 927

Uczennica
potrzebna. Mistrz fryzjerski Ka 
natowa 3. »dw 90 915

Da wrzesień 1932 r za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- iZeupiala datku Sióstr .Ilustracja Poznańska“ i Nowiny Sportowe" w Po
1 ........ . ... ......znaniu w eksped zł 4 00 w agencjach w mieście zł 4 50 z odnoszeń em
do domu w Poznaniu zł 4 70 z odnoszeniem Drzez pocztę poza Poznaniem miesięcznic zł 4 94 
kwartalnie sł 14 82 pod opaska miesięcznie w Polsce zł 9.00 w -nnych krajach sł li 00 
W razie wypadków spowodowanych «iłą wyższa przeszkód w zakładzie strajków i t p 
wydawnictwo nie odpowiada ta dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania
sie aiedostarozonycb numerów tnb odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476.3307. 3524. 3525, 4072, w niedziele, święta i

Ogł

Elektrotechnik
nawijacz twomików może się 
zgłosić. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zd w 91 087

Młodsza
kasjerka z kaucją może się zgto- 
cić. M Matuszewski i 'ka św 
Marcin 27. zdw 91 065

Ogrodnik - nasiennlk
kawaler lub żonaty, bezdzietny- 
w średnim wieku, uczciwy i ener
giczny potrzebny od 1. 10. na sa
modzielne stanowisko do ogrod. 
zakładu handlowego. Reflektuje 
sie na pierwszorzędne siły z 
brem poleceniem i dowodami P*>” 
stepowej pracy. Zgłoszenia z.po
daniem warunków do Kurjera 
Poznańskiego dw 957 _____ .

Humor zagraniczny

~ Gdy przechodziłam obok tego starego żebrana, opa
nowała mnie głęboka litość.

— Co mu dałaś?
— Rzuciłam mu powłóczyste spojrzenie.

(Matin Paryż) S. F.

„-■.o,,;,, oa «tronie 6-tainowej 2a gr na strome 4-lamuwej przy końcu tekst1-. 
U a Zoil Id redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 100 gr na stronę drugeJ 

wiadomościami oot-wznem 200 gr od l iamowego mdi.®120 gr przed wiadomościami por- znem 200 gr od 1 łamowego
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zasTzeżen em nrejsoa 20% nadwyżki Ogłoszeń a do wyaa 
nia porannego przyjmujemy do godz 18,30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża’ «■ 
wydania wieczornego drobne ' do godz 11 w soboty dn: przedśn ąterzne 'ylk- do eodz 10 
większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 stów w tem 5 nagłów-ko- 
wych): słowo nagłówkowe (tłuste) 25 gr.. każde dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zesta
wem a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczy31°^' 
nocą tylko 1476. 3524 i 4072. filja Stary Rynek 2305 — P K O Poznaf. nr 200140
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